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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE





Ho l’onore di sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il bilancio del- 
1!87° esercizio dell’Ente.

La complessa e impegnativa attività dell’Istituto, i cui molteplici aspetti trovano nel bi
lancio analisi e testimonianza, ha avuto orientamento, guida e stimolo nella costante e illumi
nata opera del Presidente, dei Consiglieri di Amministrazione, del Presidente e dei componenti 
il Collegio Sindacale, ai quali va un vivo e comune sentimento di gratitudine.

Un ringraziamento desidero rivolgere, anche, ai componenti i Comitati tecnici dell’indu
stria, dell’agricoltura, dei Grandi Invalidi e ai componenti i Comitati consultivi provinciali, 
per il contributo arrecato, al centro e in periferia, alla attuazione dei compiti dell’Istituto.

Un sentito apprezzamento e un cordiale ringraziamento rivolgo, poi, al personale per la 
collaborazione che tutti hanno prestato, con responsabilità e sensibilità sociale, realizzando 
nella realtà quotidiana il pubblico servizio svolto dall’INAIL.

* * *

Una considerazione di sintesi, che può formularsi in sede introduttiva, concerne i pro
blemi già emersi negli esercizi immediatamente precedenti e ripropone l’esigenza di sanare il 
grave disequilibrio della gestione per evitare che la formazione di un ulteriore disavanzo pa
trimoniale renda difficile il perseguimento degli stessi fini istituzionali.

Tale situazione è sostanzialmente da riferire al mancato adeguamento contributivo, la cui 
realizzazione è oggetto di provvedimenti che trascendono l’ambito amministrativo e richiedono 
di essere adottati con la maggiore urgenza.

Da parte sua l’Istituto non mancherà, al fine di contribuire al necessario riequilibrio, di 
realizzare sempre più il principio della economicità della gestione e della efficienza funzionale, 
facendo ampio ricorso agli strumenti offerti dalle moderne tecniche ed ai sistemi scaturenti 
dalle nuove metodologie di lavoro.

Restano tuttavia le doverose considerazioni di ordine finanziario, le quali, naturalmente, 
sono formulate non già a remora ma, anzi, in diretto e specifico riferimento all’attività istitu
zionale nei confronti dei lavoratori infortunati nel comune desiderio di vedere garantita la sua 
ordinata e pronta attuazione, secondo quanto la legge suppone e richiede.

E sono considerazioni che assumono, nel momento attuale, un significato particolare in 
quanto l’INAIL è chiamato a porsi in termini di partecipazione consapevole, e di primo piano, 
alla nuova dinamica legislativa e organizzativa per un compiuto sistema di sicurezza sociale;

PARTE PRIMA 
A t t iv it à  svolta  p a li/ o rg a n izza zio n e  cen tra le  e  p e r if e r ic a

L’esercizio 1970, al pari di quelli precedenti, è stato caratterizzato da una intensa atti
vità degli Organi collegiali dell’Istituto, deliberanti e consultivi.

Tra le deliberazioni di maggior rilievo adottate dal Consiglio di amministrazione merita 
ricordare i provvedimenti concernenti l’approvazione della nuova tariffa dei premi e relative



modalità di applicazione; la revisione dei criteri di graduazione delle sanzioni amministrative 
di cui agli articoli 50 e 51 testo unico 1965; l’adozione di un tasso medio supplementare unico 
per l’assicurazione contro la silicosi nel settore dei laterizi; i provvedimenti relativi alla ge
stione finanziaria dell’Istituto (piani d’impiego dei fondi); e, infine, i provvedimenti riguardanti 
l’organizzazione interna ed il personale (capitolati per la regolamentazione del rapporto libero 
professionale della categoria dei medici generici e specialisti ambulatoriali; regolamento per 
il personale amministrativo, sanitario ausiliario, tecnico abilitato ed esecutivo delle unità ospe
daliere; revisione delle disposizioni regolamentari in materia di congedi, assenze per malattia, 
aspettative; istituzione del « Servizio Meccanizzazione », ecc.).

L’attività svolta dal Comitato esecutivo ha avuto un ulteriore incremento rispetto agli anni 
precedenti per effetto, fra l’altro, dell’integrazione delle norme riguardanti la realizzazione e 
la manutenzione delle opere edilizie e dei relativi impianti, dell’accentramento delle forniture 
di beni mobili e servizi, della nuova disciplina delle procedure concorsuali di assunzione del 
personale e dell’attribuzione al Comitato stesso di poteri in materia di graduazione delle pena
lità ex articoli 50 e 51 testo unico 1965, n. 1124, e di rateazione di debiti pregressi.

Tra i provvedimenti del Comitato esecutivo meritano particolare menzione quelli a favore 
degli infortunati (convenzioni con gli istituti e le cliniche universitarie per garantire ai lavora
tori infortunati migliori prestazioni sanitarie); i provvedimenti relativi alla gestione finanzia
ria e, infine, i provvedimenti concernenti l’organizzazione del personale (quote di aggiunta di 
famiglia a favore di ex dipendenti che hanno contratto matrimonio o che hanno avuto prole 
dopo la cessazione dal servizio; inquadramento nei ruoli, ai sensi dell’articolo 45 del Regola
mento per i primari, gli aiuti e gli assistenti delle unità ospedaliere; riapplicabilità dei bene
fici combattentistici di carriera; cadenza quadrimestrale per gli scrutini di promozione per 
merito comparativo a ruolo aperto, ecc.).

Non meno intensa è stata l’attività dei Comitati tecnici, delle Commissioni consultive con
siliari e dei Gruppi di lavoro istituiti dal Consiglio di amministrazione.

* * *

Per quanto concerne l’attività degli Uffici centrali e periferici merita ricordare in questa 
sede taluni problemi di carattere più generale, riservando l’esposizione dei restanti provve
dimenti in sede di commento alle risultanze corrispondenti alle varie sezioni nelle quali il 
bilancio è articolato.

È proseguita l’opera di coordinamento dell’attività dei Comitati consultivi provinciali; 
opera resa ancora più delicata dopo che l’emanazione del decreto del Presidente della Repub
blica 30 aprile 1970, n. 639, concernente la ristrutturazione dell’Istituto nazionale della previ
denza sociale, ha accentuato l’interesse di detti Comitati per una revisione dei loro compiti 
istituzionali.

Particolare attenzione è stata prestata alla produzione legislativa realizzatasi nel corso 
del 1970, la quale, pur non riguardando direttamente — se non per aspetti settoriali — l’atti
vità istituzionale, ha presentato motivi di interesse, sotto un profilo generale, in riferimento 
alla legge 20 maggio 1970, n. 300 («Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, 
della libertà sindacale e dell’attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento ») ; 
al decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 602 (« Riassetto previdenziale ed 
assistenziale di particolari categorie di lavoratori soci di società e di enti cooperativi, anche 
di fatto, che prestino la loro attività per conto delle società ed enti medesimi»); al decreto del 
Presidente della Repubblica 30 aprile 1970, n. 639 (« Attuazione delle deleghe conferite al Go
verno con gli articoli 27 e 29 della legge 30 aprile 1969, n. 153, concernente la revisione degli 
ordinamenti pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale»); al decreto legge 26 ottobre 
1970, n. 645 (« Provvedimenti straordinari per la ripresa economica»); al decreto del Presidente



della Repubblica 24 novembre 1970, n 973 (« Regolamento di esecuzione della legge 24 dicembre 
1969, n. 990, sull’assicurazione obbligatoria della responsabilità civile derivante dalla circola
zione dei veicoli a motore e dei natanti »).

Sempre nel corso dell’anno, l’attività d’iniziativa parlamentare si è concretata in oltre 
1.300 disegni e proposte di legge ed in 9.000 interrogazioni e interpellanze interessanti, diret
tamente o indirettamente, l’attività istituzionale.

L’anno trascorso, ancor più degli anni precedenti, è stato caratterizzato dal rilievo e dal
l'espansione del movimento di idee, istanze, orientamenti concentrati sulla tematica delle ri
forme.

Ciò ha comportato da parte degli Uffici un rinovato impegno dell’attività informativa e di 
documentazione, a livello sia di conservazione e di arricchimento del patrimonio librario del
l’Istituto, sia di osservazione del mondo esterno condotta attraverso la consultazione di perio
dici e di pubblicazioni specializzate.

La presenza dell’Istituto nel mondo del lavoro e presso l’opinione pubblica, contestuale alla 
doverosa opera di chiarificazione e divulgazione dell’attività istituzionale e della sua evolu
zione, è stata realizzata attraverso una sempre migliore utilizzazione dei moderni mezzi di co
municazione di massa (stampa, radio, TV, cinema, manifestazioni, ecc.), e la partecipazione 
qualificata a congressi, convegni, riunioni, a livello nazionale e internazionale; da ultimo, in
fine, attraverso la continuità della propria attività pubblicistica, che si esprime in modo par
ticolare nella « Rivista degli infortuni e delle malattie professionali », che ha mantenuto e anzi 
accentuato il proprio spiccato carattere scientifico.

* * *

L’attività organizzativa è stata caratterizzata da vari interventi per il miglioramento delle 
strutture amministrative, delle procedure e delle dotazioni ambientali e strumentali.

Allo scopo di avviare il programmato rinnovamento funzionale dell’Istituto mediante il più 
ampio ricorso alla automazione del lavoro, è stato istituito il Servizio meccanizzazione, al quale 
sono state affidate competenze precedentemente attribuite a diverse Unità della Direzione ge
nerale.

Modifiche di struttura sono state apportate anche ad altre Unità centrali per il settore con
cernente i rapporti internazionali e per l’attività di protezione radiologica.

Notevole impulso è stato dato alla revisione delle procedure e dei metodi di lavoro allo 
scopo di conseguire, attraverso la meccanizzazione integrale dei servizi e la razionalizzazione 
del modulario, maggiore semplificazione e più tempestiva efficacia degli adempimenti, anche in 
relazione all’esigenza di allargare e perfezionare la piattaforma conoscitiva, specie per quanto 
riguarda il fenomeno infortunistico. Il tutto in vista della graduale realizzazione di un sistema 
informativo che consenta la raccolta coordinata di informazioni analitiche complete e tempe
stive, necessarie per la migliore formulazione di programmi e per l’attività di scelta.

Nel quadro dei provvedimenti intesi a realizzare la meccanizzazione della gestione delle 
rendite basata su mezzi elettronici, è stato definito ed approvato un sistema di pagamento 
delle rendite per conto di Istituti stranieri a beneficiari residenti in Italia, il quale consente 
di snellire le procedure e superare le difficoltà dovute al cambio della valuta estera.

Nel settore datori di lavoro l’attività dei Centri elettronici delle Sedi di Roma e Milano è 
stata avviata secondo nuove procedure e programmi, mentre per le altre Sedi sono in corso 
di definizione nuove modalità di registrazione con macchine elettrocontabili.

Non meno importante è stata l’azione di controllo, revisione, aggiornamento del modulario 
secondo le più moderno tecniche per la razionalizzazione degli stampati e per il contenimento 
dei costi di compilazione.



Per quanto concerne le prestazioni assicurative, oltre alla consueta attività di indirizzo 
in ordine all’attuazione delle disposizioni di legge, giova far menzione di taluni provvedimenti.

Con il Ministero delle poste e delle telecomunicazioni è stata sottoscritta una nuova conven
zione per le prestazioni sanitarie al personale dipendente da tale Dicastero.

Sono state migliorate le modalità di attuazione della normativa riguardante l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie ed economiche ai lavoratori affetti da silicosi o asbestosi associata 
a tubercolosi attiva, in ordine alle quali vige un’apposita convenzione con l’INPS.

È stato attuato il diretto pagamento, da parte delle Unità periferiche, delle rendite ai tito
lari residenti in Austria e nella Repubblica federale di Germania.

Dopo i necessari contatti con i Dicasteri interessati si è provveduto all’erogazione delle ren
dite, facenti carico allo Stato, spettanti ai cittadini italiani — o loro superstiti — colpiti dai ter
remoti avvenuti in Sicilia (legge 18 marzo 1968, n. 241), dalle calamità naturali dell’ultimo 
quadrimestre del 1968 (legge 12 febbraio 1969, n. 6) e dalle successive calamità naturali verifi
catesi nei mesi di agosto, settembre e ottobre 1970 (legge 12 febbraio 1970, n. 979).

I rapporti con gli Istituti di patronato e di assistenza sociale sono stati improntati a criteri 
di proficua collaborazione, il che ha permesso di risolvere molte divergenze a livelo provin
ciale.

È stata realizzata l’erogazione delle rendite e delle prestazioni infortunistiche spettanti ai 
cittadini italiani che hanno svolto attività lavorativa in Libia (legge n. 744 del 19 ottobre 1970).

Si è stipulata una convenzione con la « SNAM-Progetti » e con l’ENI, in base alla quale 
l’INAIL, previo pagamento da parte dell’ENI dei relativi valori capitali, eroga le rendite pre
viste dal testo unico ai superstiti dei lavoratori italiani periti nel Biafra.

In materia di Convenzioni bilaterali si è contribuito alla elaborazione di studi e progetti 
intesi a perfezionare, integrare o completare gli accordi vigenti. Sono stati svolti contatti con 
le Autorità elvetiche per la revisione dell’Accordo complementare attualmente in vigore. Da 
parte italiana, in particolare per quanto concerne la silicosi, si è chiesto che competente al
l’indennizzo sia il Paese nel quale da ultimo vi è stata esposizione al rischio e che ciascun 
Paese sia vincolato alle decisioni dell’altro in ordine alla diagnosi della tecnopatia che alla 
valutazione medico-legale del danno.

* # *

Prima di iniziare l’esposizione dettagliata del bilancio consuntivo per l’esercizio 1970, ap
pare opportuno specificare che il dato, che caratterizza il bilancio generale per l’esercizio in 
esame, è il disavanzo economico — pari a lire 135.206.375.625 di cui lire 75.765.801.017 per la 
gestione industriale, lire 59.180.548.240 per la gestione agricola e lire 260.026.368 per la gestione 
relativa all’assicurazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti; mentre il disavanzo patri
moniale generale è di lire 792.054.146.320 con un aumento, conseguentemente, pari al 20,58 per 
cento rispetto al 1969.

PARTE SECONDA

A n a l is i  s t a t is t ic a  d i a l c u n i  f e n o m e n i c o n n e s s i con g li in f o r t u n i s u l  lavoro 

e  l e  m a l a t t ie  p r o f e s s io n a l i n e l  quadro d e l l ’a t t iv it à  pr o d u ttiv a  d el  P a ese

Questa parte è dedicata, come di consueto, ad una breve esposizione di carattere generale 
su alcuni fenomeni (occupazione, produzione, reddito), particolarmente connessi con l’attività 
istituzionale. Nell’esposizione dei dati si è, al solito, tenuto conto dell’esercizio precedente e, tal
volta, di una serie di più anni.
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In Italia numerosi enti pubblici e privati provvedono alla rilevazione di dati sul fenomeno 
della occupazione, per settori o esigenze di carattere particolare. In questa sede si è ritenuto 
di utilizzare solo l’indagine più completa, e cioè quella sulle forze di lavoro effettuata dal
l’Istituto Centrale di Statistica.

L’esame della dinamica delle forze di lavoro, quale si presenta nel complesso di tutte le 
attività, dimostra un assai lieve aumento dei dati del 1970 rispetto a quelli del 1969 (0,2 per 
cento); in particolare gli occupati sono aumentati dello 0,5 per cento mentre sono diminuiti 
sia i disoccupati (11,7 per cento), che i sottoccupati (9,4 per cento) e coloro che sono in cerca 
di prima occupazione (3,4 per cento) (prospetto n. 1).

P ro spetto  n . 1.

Popolazione con residenza anagrafica presente in Italia (1)

(migliaia di unità)

1969 1970

Forze di lavoro . . 19.534 19.571

O c c u p a t i ............................................ 18.871 18.956

di cui sottoccupati . . . . 276 250

In cerca di occupazione . . . . 663 615

di cui disoccupati . . . . 308 272

di cui in cerca di la occupazione . • 355 343

Popolazione non appartenente alle 
lavoro ................................

forze di
33.567 33.915

In complesso 53.101 53.486

Numeri indici 
base 1969 =  100

100,19

100,45

90,58

92,76

88,31

96,62

101,04

100,73

Giova ricordare che dei lavoratori, dipendenti rilevati dall’ISTAT, vengono in questa sede 
considerati i soli « operai e assimilati »; questi, nel 1970, nel confronto con l’anno precedente, 
sono in diminuzione solo nel settore agricolo (8,4 per cento), mentre negli altri due grandi set
tori di attività presentano un aumento pari all’1,3 per cento per l’industria e al 3,7 per cento 
per le altre attività; il confronto con il 1961 conferma il decremento della manodopera dipen
dente in agricoltura diminuita nel periodo 1961-1970 di quasi il 28 per cento di fronte all’au
mento di circa l’8 per cento per l’industria e del 6 per cento per le altre attività (prospetto n. 2).

(1) Fonte: 1ST AT
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P rospetto n . 2.

Forze di lavoro occupate (1)

Lavoratori dipendenti

ANNO
M a s c h i F e m m i n e Maschi e F emmine

Agr. Ind. j  A.A. Totale Agr. Ind. A.A. Totale Agr. Ind. A.A. Totale

(M igliaia di unità)

1 9 6 1 ..................................... 1.196 4.401 1.560 7.157 474 1.272 712 2.458 1.670 5.673 2.272 9.615

1962 ..................................... 1.189 4.604 1.553 7.346 532 1.251 721 2.504 1.721 5.855 2.274 9.850

1963 ..................................... 1.138 4.781 1.607 7.526 531 1.247 700 2.478 1.669 6.028 2.307 10.004

1964 ..................................... 1.067 4.811 1.656 7.534 441 1.158 688 2.287 1.508 5.969 2.344 9.821

1965 ..................................... 1.085 4.667 1.661 7.413 417 1.078 688 2.183 1.502 5.745 2.349 9.596

1966 ..................................... 1.028 4.574 1.648 7.250 384 1.068 644 2.096 1.412 5.642 2.292 9.346

1967 ..................................... 1.012 4.720 1.680 7.412 385 1.089 643 2.117 1.397 5.809 2.323 9.529

1968 ..................................... 962 4.754 1.717 7.433 370 1.101 649 2.120 1.332 5.855 2.366 9.553

1969 ..................................... 924 4.884 1.696 7.504 392 1.156 631 2.179 1.316 6.040 2.327 9.683

1970 ..................................... 859 4.939 1.754 7.552 350 1.182 659 2.191 1.209 6.121 2.413 9.743

(Numeri indici: base 1961 =  100)

1 9 6 1 ..................................... 100,0 100J0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1962 ..................................... 99,4 104,6 99,6 102,6 112,2 98,4 101,3 101,9 103,1 103,2 100,1 102,4

1963 ..................................... 95,2 108,6 103,0 105,2 112,0 98,0 98,3 100,8 99,9 106,3 101,5 104,1

1964 ..................................... 89,2 109,3 106,2 105,3 93,0 91,0 96,6 93,0 90,3 105,2 103,2 102,1

1965 ..................................... 90,7 106,0 106,5 103,6 88,0 84,8 96,6 88,8 89,9 101,3 103,4 99,8

1966 ..................................... 86,0 103,9 105,6 101,3 81,0 84,0 90,5 85,3 84,6 99,5 100,9 97,2

1967 ..................................... 84,6 107,3 107,7 103,6 81,2 85,6 90,3 86,1 83,7 102,4 102,2 99,1

1968 ..................................... 80,4 108,0 110,1 103,9 78,1 86,6 91,2 86,3 79,8 103,2 104,1 99,4

1969 ...................................... 77,3 111,0 108,7 104,9 82,7 90,9 88,6 88,7 78,8 106,5 102,4 100,7

1970 ..................................... 71,8 112,2 112,4 105,5 73,8 92,9 92,6 89,1 72,4 107,9 106,2 101,3
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ANNO
M a s c h i F e m m i n e Maschi e F emmine

Agr. Ind. A.A. Totale Agr. Ind. A.A. Totale Agr. Ind. J A.A. Totale

(Distribuzione percentuale)

1 9 6 1 ..................................... 16,7 61,5 21,8 100,0 19,3 51,7 29,0 100,0 17,4 59,0 23,6 100,0

1962 ..................... • . . . 16,2 62,7 21,1 100,0 21,2 50,0 28,8 100,0 17,5 59,4 23,1 100,0

1963 ..................................... 15,1 63,5 21,4 100,0 21,4 50,3 28,3 100,0 16,6 60,3 23,1 100,0

1964 . . .  ..................... 14,2 63,9 21,9 100,0 19,3 50,6 30,1 100,0 15,3 60,8 23,9 100,0

1965 ..................................... 14,6 63,0 22,4 100,0 19,1 49,4 31,5 100,0 15,6 59,9 24,5 100,0

1966 ..................................... 14,2 63,1 22,7 100,0 18,3 51,0 30,7 100,0 15,1 60,4 24,5 100,0

1967 ..................................... 13,6 63,7 22,7 100,0 18,2 51,4 30,4 100,0 14,6 61,0 24,4 100,0

1968 . ................................ 12,9 64,0 23,1 100,0 17,5 51,9 30,6 100,0 13,9 61,3 24,8 100,0

1969 ..................................... 12,3 65,1 22,6 100,0 18,0 53,1 28,9 100,0 13,6 62,4 24,0 100,0

1970 ..................................... 11.4 65,4 23,2 100,0 16,0 54,0 30,0 100,0 12,4 62,8 24,8 100,0

ei) Fonte: 1ST AT

Data l’importanza che riveste il fenomeno dell’occupazione nell’agricoltura e le sue varia
zioni, si sono esposti i dati sui lavoratori in proprio e sui coadiuvanti (familiari di lavoratori 
in proprio) e il totale delle forze di lavoro occupate in agricoltura, che interessano la tutela 
assicurativa dell’INAIL (prospetti n. 3 e 4).

Le variazioni nel periodo 1961-1970 sono assai notevoli; i lavoratori in proprio sono dimi
nuiti in totale di circa il 31 per cento: la contrazione è maggiore per le donne (35,2 per cento) 
rispetto agli uomini (30,5 per cento). Anche il numero dei familiari coadiuvanti si è contratto 
notevolmente (prospetto n. 3).

Considerando il complesso dei lavoratori dipendenti, in proprio e coadiuvanti, nel periodo 
1961-1970, gli occupati in agricoltura hanno perduto 2.507.000 unità (— 40,7 per cento): in par
ticolare, gli uomini sono diminuiti di 1.532.000 unità (pari al 37,8 per cento) e le donne di 975.000 
unità (pari al 46,3 per cento).

Esaminando la composizione della massa degli operai dipendenti (prospetto n. 2) si nota, 
nel 1970, la prevalenza di addetti all’industria (62,8 per cento) nei confronti degli addetti alle 
altre attività (24,8 per cento) e all’agricoltura (12,4 per cento). Rispetto al 1969 è in aumento 
la percentuale dell’industria ( + 0,4 per cento) e delle altre attività (+ 0,8 per cento) mentre 
detta variazione è negativa per l’agricoltura (— 1,2 per cento).



—  12 —

P rospetto n . 3.

Agricoltura

Forze di lavoro occupate (1)

A N N O
Lavoratori in proprio Coadiuvanti

Maschi Femmine Totale M aschi Fem m ine Totale

(Migliaia di unità)

1 9 6 1 ..................................... ..... . 1.933 332 2.265 926 1.298 2.224

1962 ................................ ..... 1.790 323 2.113 778 1.154 1.932

1963 ..................................... ..... . 1.684 279 1.963 655 964 1.619

1964 ................................................ 1.644 277 1.921 589 913 1.502

1965 ................................................ 1.675 251 1.926 601 895 1.496

1966 ................................ 1.620 240 1.860 563 791 1.354

1967 ................................................ 1.601 242 1.843 529 751 1.280

1968 ................................ ..... 1.503 232 1.735 429 716 1.145

1969 ................................................ 1.427 219 1.646 381 649 1.030

1970 ................................................ 1.344 215 1.559 320 564 884

(Numeri indici: base 1961 = 100)

1 9 6 1 ................................................ 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1962 ................................................ 92,6 97,3 93,3 84,0 88,9 86,9

1963 ................................................ 87,1 84,0 86,7 70,7 74,3 72,8

1964 ................................................ 85,0 83,4 84,8 63,6 70,3 67,5

1965 ................................................ 86,7 75,6 85,0 64,9 69,0 67,3

1966 ................................................ 83,8 72,3 82,1 60,8 60,9 60,9

1967 ................................................ 82,8 72,9 81,4 57,1 57,9 57,6

1968 ................................................ 77,8 69,9 76,6 46,3 55,1 51,2

1969 ................................................ 73,8 66,0 72,7 41,1 50,0 46,3

1970 ................................................ 69,5 64,8 68,8 34,6 43,5 39,8

(1) Fonte: ISTAT



P rospetto n . 4.

Agricoltura

Forze di lavoro occupate: totale dei lavoratori dipendenti, in proprio e coadiuvanti (1)

A N N O
M igliaia di unità (Numeri indici: base 1961 =  100)

Maschi Femmine Totale Maschi Fem m ine Totale

1 9 6 1 ................................................ 4.055 2.104 6.159 100,0 100,0 100,0

1962 ................................................ 3.757 2.009 5.766 92,7 95,5 93,6

1963 ................................................ 3.477 1.774 5.251 85,8 84,3 85,3

1964 ................................................ 3.300 1.631 4.931 81,4 77,5 80,1

1965 ................................................ 3.361 1.563 4.924 82,9 74,3 80,0

1966 ................................................ 3.211 1.415 4.626 79,2 67,3 75,1

1967 ................................................ 3.142 1.378 4.520 77,5 65,5 73,4

1968 ................................................ 2.894 1.318 4.212 71,4 62,6 68,4

1969 ................................................ 2.732 1.260 3.992 67,4 59,9 64,8

1970 ................................................ 2.523 1.129 3.652 62,2 53,7 59,3

(1) Fonte: 1ST AT

Per l’industria, l’incidenza degli uomini sul totale di quelli occupati è più alta che per le 
donne (rispettivamente 65,4 per cento e 54,0 per cento), mentre queste sono relativamente più 
numerose nelle altre attività (30,0 per cento rispetto al 23,2 per cento degli uomini) e in agri
coltura (16,0 per cento rispetto all’ll ,4 per cento degli uomini). Nei confronti con il 1969 il 
settore industriale presenta un incremento dell’1,1 per cento per gli uomini e del 2,2 per cento 
per le donne, mentre il settore agricolo è in decremento sia per la componente maschile (— 7,0 
per cento) che per quella femminile (— 10,7 per cento); per quanto concerne, infine, le atti
vità terziarie, sono in aumento sia gli uomini (3,4 per cento) che le donne (4,4 per cento).

Gli altri fattori, presi in esame in quanto connessi al fenomeno infortunistico, sono la pro
duzione e il reddito da lavoro dipendente nel settore privato.
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Come si rileva dal prospetto n. 5, la produzione ha registrato, nell’anno 1970, un notevole 
incremento.

Il prodotto lordo denuncia infatti, nel complesso, un incremento rispetto al 1969 del 12,4 
per cento così distribuito: aumento del 3,1 per cento nelle attività primarie; aumento del 15,7 
per cento nelle secondarie (così ripartito nelle singole industrie: 8,2 per cento estrattive; 16,9 
per cento manifatturiere; 11,6 per cento elettriche, gas, acqua; 13,7 per cento costruzioni) ed 
infine aumento deH’11,7 per cento nelle terziarie. Nell’ambito del settore industriale il maggior 
contributo è stato apportato, in termini relativi, dal prodotto delle industrie manifatturiere.
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È però da rilevare che i dati riportati nel prospetto n. 5 sono a prezzi correnti; in termini 
reali l’aumento è naturalmente inferiore.

Per quanto concerne i redditi da lavoro dipendente nel settore privato, la serie storica 
dei dati dal 1961 al 1970 conferma l’andamento crescente; il 1970 rispetto al 1969 registra un 
incremento del 19,1 per cento sul complesso, escludendo gli oneri fiscalizzati, e del 19,0 per cento 
comprendendoli (prospetto n. 6).

Dal confronto fra l’aumento del prodotto lordo riscontrato nei tre grandi settori (prospetto 
n. 5) e quello relativo al reddito di lavoro dipendente (pari rispettivamente al 10,6 per cento 
per il settore agricolo, al 21,6 per cento per il settore industriale e al 16,1 per cento per il set
tore terziario, esclusi gli oneri fiscalizzati), si rileva che l’incremento del reddito è stato note
volmente superiore a quello della produzione per il settore agricolo, poco più grande per quello 
industriale ed inferiore per le attività terziarie. Lo sviluppo del reddito è tuttavia accompa
gnato da una accentuata lievitazione dei prezzi, sia all’ingrosso che al consumo.

Nel prospetto n. 7 sono riportati gli indici dei prezzi all’ingrosso, del costo della vita e delle 
retribuzioni medie, con base 1966 =  100, per uniformità con la modifica apportata dall’ISTAT 
nel 1967 alla base.

Sensibile appare la differenza tra  l’incremento dal 1969 al 1970 del costo-vita (ISTAT) pari 
al 5,1 per cento e quello della retribuzione media giornaliera degli operai infortunati (INAIL, 
industria) pari al 20,07 per cento. Il che è di particolare interesse per la gestione istituzionale, 
specie per quanto concerne il settore industriale.
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P rospetto n . 7.

Indici dei prezzi all’ingrosso, del costo della vita e delle retribuzioni

ANNO
Prezzi

a ll’ingrosso
(**)

Costo 
della vita  

(**)

Retribuzione media giornaliera

INAIL ISTAT
(**)

1961 ................................................ 86,6 78,5 56,6 59,6

1962 ................................................ 89,2 83,1 64,6 66,3

1963 ................................................ 93,9 88,2 77,1 75,8

1964 ................................................ 97,0 94,0 87,7 89,0

1965 ................................................ 98,5 98,0 93,0 96,4

1966 ................................................ 100,0 100,0 100,0 100,0

1967 ................................................ 99,1 102,0 104,7 104,9

1968 ................................................ 100,2 103,3 109,8 109,0

1969 ................................................ 104,1 106,2 120,0 117,0

1970 ................................................ 111,7 111,6 143,9 141,2

1970-1969 ........................................... 107,3 105,1 119,9 120,7

(*) B ase anno 1966 =  100.
(**) Fonte 1ST AT: «Bollettino m ensile di sta tistica» . N elle retribuzioni si espone il salario lordo 

minimo contrattuale degli operai dell’industria, esclusi gli assegni fam iliari.
Dal 1967 la denominazione degli indici del « costo della vita » è stata trasform ata in « indice dei

prezzi al consumo per le fam iglie di operai ed im piegati ».
(***) Percepita dagli operai infortunati appartenenti ad attività lavorative nell’industria, nelle quali

contribuzioni e  prestazioni sono riferite ai salari effettivamente erogati e ai salari stabiliti da conven
zioni speciali.

PARTE TERZA

B ila n c io  co n su n tiv o

Il bilancio consuntivo rappresenta la situazione patrimoniale e l’andamento economico del
l’Istituto, al fine di illustrare e commentare i risultati della gestione, riferiti sia alla consistenza 
patrimoniale che al risultato di esercizio.

Al fine di conseguire una maggiore funzionalità, sono state apportate talune modifiche in 
sede di formazione del bilancio. In particolare, le variazioni apportate alle tabelle della situa
zione patrimoniale e del conto economico rendono le stesse più idonee a dimostrare le risul
tanze d’esercizio, il cui aspetto economico-patrimoniale è preminente, stante i sistemi tecnico
finanziari che presiedono alla gestione assicurativa dell’Istituto. A ciò ha concorso l’entrata in
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vigore, dal 1° gennaio 1970, del nuovo piano dei conti che ha reso possibile l’attribuzione ad 
una unica voce di bilancio di un insieme di capitoli omogenei.

L’illustrazione del bilancio tende ad evidenziare quantitativamente e qualitativamente l’at
tività dell’Istituto considerata da un punto di vista unitario e, al tempo stesso, gli elementi 
tecnici e giuridici concernenti le singole gestioni. Si è proceduto, quindi, ad esporre con cri
teri uniformi le voci di bilancio, ponendo in evidenza le singole componenti in modo da permet
tere anche un raffronto dell’entità del fenomeno nell’ambito delle singole gestioni.

I risultati di gestione testimoniano la situazione finanziaria, economica e patrimoniale. Il 
disavanzo d’esercizio trova le sue cause nello squilibrio esistente fra le entrate e le erogazioni 
e i costi, questi ultimi crescenti con ben maggiore progressione a causa dei continui miglio
ramenti delle prestazioni di legge oltre che dell’aumento del costo della vita (5,1 per cento). 
Esso risente anche della diversa dinamica delle tre gestioni dell’assicurazione infortuni.

In particolare, si registra il costante peggioramento della gestione agricoltura nella quale 
i contributi — invariati da oltre un decennio — non coprono che in misura irrisoria le spese
sostenute dalla stessa, accentuando in tal modo il ricorso all’anticipazione dei fondi da parte
della gestione industria.

Per quest’ultima sono da rilevare la persistente inadeguatezza dei premi, ivi compresa 
l’addizionale, già corrisposta nella misura massima del 20 per cento; i forti oneri del settore 
relativo all’assicurazione contro la silicosi e l’asbestosi, a fronte dei quali risulta sempre più 
inadeguato l’attuale premio supplementare; il progressivo deterioramento del sistema tecnico
finanziario a ripartizione dei capitali di copertura.

Anche per la gestione medici esposti a radiazioni ionizzanti, l’esercizio 1970 pone in evi
denza l’insufficienza dei premi, per cui s’impone la revisione degli stessi nel corso del 1971,
come previsto dalla legge 30 gennaio 1968, n. 47.

Le rilevate cause di squilibrio richiedono l’attuazione tempestiva di provvedimenti atti ad 
evitare l’accentuarsi della già grave situazione finanziaria, economica e patrimoniale.

S it u a z io n e  p a t r im o n ia l e

La situazione patrimoniale espone i valori delle attività e delle passività dell’Istituto.
Nell’attivo risultano fra l’altro iscritti i crediti e le disponibilità liquide, che riflettono un 

flusso circolante e ricorrente di mezzi finanziari. Nel passivo, oltre alle riserve tecniche che 
rappresentano il valore attuale delle obbligazioni future, sono accolti i debiti, costituiti per lo 
più da impegni a breve scadenza, nonché i fondi patrimoniali che rettificano le correlative im
postazioni dell’attivo.

Per agevolare la valutazione delle attività e delle passività, si riporta nel prospetto n. 8 
una sintesi delle voci patrimoniali, i cui importi sono raffrontati con quelli del precedente eser
cizio e integrati dai valori percentuali di composizione e variazione.

I dati esposti in tale schematizzazione pongono in evidenza le variazioni intervenute nelle 
componenti dell’attivo e del passivo e la correlazione tra le risultanze finanziarie, economiche 
e partimoniali della gestione.

L’analisi di questi fenomeni consente di trarre alcuni giudizi sulla situazione generale del
l’Istituto:

— gli investimenti (prospetto n. 8, voci I e II) sono diminuiti sia in valore assoluto, sia 
in percentuale sul totale dell’attivo. Ciò significa che l’ammontare dei nuovi investimenti è 
stato inferiore ai rientri delle quote capitali dei mutui e dei valori mobiliari, con conseguente



P rospetto n . 8.

Situazione patrimoniale 

(in milioni di lire)

ATTIVO
1970 1969

Variazioni 1970 
rispetto al 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore  
assoluto in %

Immobili, mutui e  valori mo
biliari ..................................... 237.112 12,93 244.443 15,53 7.331 (-) 3,00 (-)

Beni s t r u m e n t a l i ..................... 61.162 3,34 58.587 3,72 2.595 (+) 4,43 (+)

Disponibilità ........................... 79.866 4,35 79.715 5,06 151 (+) 0,18 (+)

C r e d i t i ........................................... 664.386 36,20 534.346 33,95 130.040 (+) 24,33 (+)

Totale attivo . . . 1.042.526 56,82 917.071 58,26 125.455 (+) 13,67 (+)

D is a v a n z o ..................................... 792.054 43,18 656.848 41,74 135.206 (+) 20,58 (+)

Totale a pareggio . . . 1.834.580 100,00 1.573.919 100,00 260.661 (+) 16,56 (+)

PASSIVO

Capitali di copertura . . . 1.238.598 67,52 1.089.204 69,21 149.394 (+) 13,71 (+)

Debiti .......................................... 416.243 22,69 330.720 21,01 85.523 (+) 25,85 (+)

Fondi patrimoniali . . . . 52.900 2,88 38.130 2,42 14.770 (+) 38,73 (+)

Fondi del personale . . . . 126.839 6,91 115.865 7,36 10.974 (+) 9,47 (+)

Totale passivo . . . 1.834.580 100,00 1.573.919 100,00 260.661 (+) 16,56 (+)

diminuzione del rapporto percentuale rispetto alle riserve tecniche (passato dal 27,81 per cento 
del 1969 al 24,08 per cento del 1970);

— le disponibilità sono rimaste pressoché costanti in valore assoluto presentando, peraltro, 
una contrazione in valore percentuale rispetto al totale dell’attivo;
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— i crediti presentano un notevole aumento, anche se parzialmente compensato — sotto 
l’aspetto finanziario — dall’incremento dei debiti. Depurando entrambe le poste dell’ammon
tare delle anticipazioni di cassa alla gestione agricoltura (lire 325.397.489.366), i crediti supe
rano sensibilmente i debiti. Tale rapporto è solo apparentemente positivo. Infatti, i debiti 
sono tutti a breve termine, mentre nei crediti sono inclusi anche valori accertati, la cui riscos
sione è indeterminata nella quantità e nel tempo, quali, ad esempio, i crediti per premi in sof
ferenza e quelli verso lo Stato per prestazioni assicurative erogate per conto.

L’aumento dei crediti ha contratto il flusso monetario attivo, condizionando di conseguenza 
la destinazione di somme per investimenti e non consentendo all’Istituto l’acquisizione di inte
ressi. Fra le cause che hanno determinato l’aumento dei crediti si rammenta la tardiva ema
nazione da parte ministeriale del decreto riguardante l’addizionale sui premi della gestione in
dustria (intervenuta soltanto in data 15 gennaio 1971) e l’erogazione delle prestazioni assicu
rative per conto di Amministrazioni statali le quali hanno superato i rimborsi effettuati allo 
stesso titolo (riferiti, peraltro, a prestazioni erogate nel 1967 e 1968).

L’analisi della situazione patrimoniale pone anche in luce l’aumento dei capitali di coper
tura e dei fondi del personale. Come si è accennato in precedenza, queste voci di bilancio con
figurano accantonamenti effettuati al fine di coprire oneri futuri. I capitali di copertura, infatti, 
per garantire il pagamento dei ratei di rendita agli assicurati, devono essere rideterminati alla 
fine di ogni esercizio per tutte le rendite in vigore e per quelle rimaste da costituire sulla 
base delle variazioni intervenute nel corso dell’anno e riferentisi al numero dei beneficiari e 
alla loro età, al grado di inabilità e all’importo delle singole rendite.

A seguito degli interventi legislativi che hanno realizzato miglioramenti delle prestazioni 
economiche e a causa della inadeguatezza dei premi (pur in presenza, dal 1962, dell’addizionale 
ex articolo 194 testo unico) non è stato possibile porre a riserva i miglioramenti stessi. Per
tanto, il sistema tecnico finanziario della gestione industria risulta nella sua applicazione molto 
attenuato, essendo stati posti a riserva dal 1952 soltanto i valori capitali delle rendite secondo 
gli importi risultanti all’epoca della loro costituzione, con esclusione dei miglioramenti succes
sivamente intervenuti. Il perdurare di tale situazione ha creato difficoltà per il sistema stesso, 
che per l’anno 1970 è riuscito a coprire soltanto il 51,97 per cento delle rendite erogate nel set
tore industriale.

Ove si consideri, infine, che a fronte dei capitali di copertura sono posti gli immobili, i 
mutui, i valori mobiliari e i beni strumentali, che necessariamente tenderanno a diminuire a 
breve scadenza, anche per effetto della già avviata costituzione in Enti ospedalieri di gran 
parte dei Centri traumatologici ortopedici dell’Istituto, appare in tutta la sua gravità l’insuffi
cienza della riserva tecnica

Esaminata la situazione patrimoniale nelle sue grandi linee, si riportano le sue compo
nenti, distinte per singola gestione.

La ripartizione del patrimonio per gestione pone in tutta evidenza la situazione abnorme 
dell’assicurazione nel settore agricolo, che contrappone attività per sole lire 2.279.022.430 al de
bito per anticipazioni di cassa, asceso a lire 325.397.489.366 al 31 dicembre 1970.

Più volte, nelle relazioni al bilancio e nella richiesta annuale al Ministero del lavoro e 
della previdenza sociale per il fabbisogno della gestione agricoltura, è stato rilevato e dimo
strato che il contributo, rimasto invariato dal 1956, è assolutamente inadeguato. Poiché non 
sono sinora intervenuti provvedimenti atti a ristabilire l’equilibrio finanziario della gestione, 
la situazione è oggetto di continuo deterioramento con pregiudizio del normale andamento di 
gestione dell’assicurazione nell'industria.

Ove si consideri che nel corso del 1971 si avranno miglioramenti economici, a seguito della 
rivalutazione triennale delle rendite, il deficit della gestione agricoltura assumerà proporzioni 
allarmanti, in considerazione anche delle sempre minori disponibilità della gestione industria.
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Dal prospetto n. 9 si evince anche che i capitali di copertura della gestione industria, pur 
limitati ai valori di costituzione delle rendite, non trovando adeguata contropartita nelle poste 
dell’attivo, concorrono a determinare l’aumento del disavanzo patrimoniale.

La gestione per l’assicurazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti, per la quale vige
lo stesso sistema finanziario dell’assicurazione industria, presenta un disavanzo patrimoniale 
determinato anch’esso dall’inadeguatezza del gettito contributivo.

Dopo aver rilevato, in sintesi, gli aspetti prevalenti della situazione patrimoniale delle sin
gole gestioni, si illustrano le componenti dell’attivo e del passivo.

A t t i v o

I. — Immobili, mutui e valori mobiliari.

Tali componenti del patrimonio sono destinati, con un diverso grado di liquidità, esclusiva- 
mente al reddito e rappresentano il 22,74 per cento dell’attivo. Rispetto al precedente esercizio 
hanno subito una lieve diminuzione, che in una sintesi prospettica si può così riassumere :

P ro spetto  n . 10.

Immobili, mutui e valori mobiliari 

(in milioni di lire)

ANNI
1970 1969 Variazioni 1970 

rispetto al 1969

VOCI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in  valore 
assoluto in %

I m m o b i l i ..................................... 62.980 26,56 60.659 24,82 2.321 (+) 3,83 (+)

Titoli ........................................... 53.335 22,49 58.387 23,89 5.052 (-) 8,65 (-)

Partecipazioni ad enti . . . 2.962 1,25 2.848 1,17 114 (+) 4,00 (+)

Mutui ........................................... 100.191 42,26 103.883 42,49 3.692 (-) 3,55 (-)

Annualità di Stato . . . . 17.644 7,44 18.666 7,63 1.022 (-) 5,48 (-)

Totali . . . 237.112 100,00 244.443 100,00 7.331 (-) 3,00 (-)
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Gli immobili iscritti in bilancio riguardano gli stabili destinati a locazione e presentano, 
nei confronti del 1969, un incremento del 3.83 per cento per effetto delle spese sostenute per 
lavori di « cantiere » e per opere di manutenzione straordinaria. Il valore degli stabili di pro
prietà adibiti ad unità ospedaliere, ad uso ambulatori ed uffici è esposto nella voce « Beni stru
mentali ».

La consistenza dei titoli ha subito una flessione nel corso dell’anno, dovuta sia ai rim
borsi di obbligazioni estratte, sia alla scadenza dei Buoni del tesoro novennali, mentre le 
partecipazioni ad enti hanno registrato un lieve aumento.

I rimborsi per quote capitale dei mutui e delle annualità di Stato hanno superato nel 1970 
le erogazioni per nuove concessioni; alla fine dell’esercizio, pertanto, la consistenza patrimo
niale complessiva dei mutui e delle annualità di Stato risulta ridotta del 3,85 per cento.

Le attività in esame sono attribuite per la quasi totalità alla gestione industria, essendo 
irrilevante la consistenza degli stabili e dei titoli di competenza della gestione agricoltura, 
mentre per l’assicurazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti non sono stati sinora effet
tuati per le ragioni innanzi indicate, investimenti in immobili e valori mobiliari:

Immobili e titoli della gestione agricoltura 

(in milioni di lire)

1970 1969 Differenza

Immobili ............................................................... 306 306 —

Titoli ...............................   173 148 25 (+)

Totali . . . 479 454 25 (+)

II. — Beni strumentali.

Il complesso dei beni, destinati a garantire un efficace intervento nei diversi settori nei 
quali si esplica l’attività istituzionale, trovano ia questa voce di bilancio la loro specificazione.

Gli immobili — costituiti dalle unità ospedaliere e medico-sociali, dagli ambulatori e dai 
posti di soccorso minerario — e le attrezzature ed apparecchi per l’assistenza sanitaria, non
ché i beni immobili destinati ad uso amministrativo (Sedi ed uffici periferici) presentano nel loro 
complesso un incremento di valore, rispetto al 1969, determinato da opere di straordinaria ma
nutenzione degli immobili e dal normale rinnovo delle attrezzature sanitarie, dei mobili e delle 
macchine.

L’aumento delle attività di cui trattasi è evidenziato nel seguente prospetto.



P rospetto n . 11.

Beni strumentali 

(in milioni di lire)

ANNI

1970 1969
Variazioni 1970 
rispetto al 1969

VOCI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto in %

P er l’assistenza sanitaria:

I m m o b i l i ..................................... 37.001 60,50 35.866 61,24 1.135 (+) 3,16 (+)

A ttr e z z a tu r e ................................ 8.230 13,45 7.835 13,3® 395 (+) 5,04 (+)

Totali (a) . . . 45.231 73,95 43.701 74,62 1.530 (+) 3,50 (+)

Ad uso am m inistrativo:

Immobili ...................................... 13.685 22,38 13.365 22,82 320 (+) 2,39 (+)

A ttr e z z a tu r e ................................ 2.246 3,67 1.501 2,56 745 (+) 49,63 (+)

Totali (b) , . . 15.931 26,05 14.866 25,38 1.065 (+) 7,16 (+)

Totali com plessivi (o +  b) . 61.162 100,00 58.567 100,00 2.595 (+) 4,43 (+)
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Il valore di tali beni strumentali è di competenza della gestione industria, con la sola ec
cezione di quota parte, attribuita alla gestione agricoltura, degli stabili di Ancona, Bari, Bo
logna, Firenze, Napoli, Potenza, Roma e Venezia.

Investimenti immobiliari.

È proseguita nell’anno 1970 l’attività di sistemazione degli uffici e degli ambulatori del
l’Istituto, in base al piano di investimenti, comprendente anche opere destinate, in tutto o in 
parte, a reddito. Tale piano è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute 
del 21 aprile e 14 luglio 1970 e approvato con nota del 5 agosto 1970 (ai sensi della legge n. 153 
del 1969) dai Ministeri del lavoro, del tesoro e del bilancio e della programmazione economica.

Sonò stati erogati a tale titolo circa 2.100 milioni per l’avanzamento dei lavori in diversi 
cantieri (Bergamo, via Locatelli; Caltanissetta, viale Trieste; Cremona, corso Campi; Firenze, 
via delle Porte Nuove e via Alderotti; Matera, via Apulo-Lucana; Milano, via Moscova; Po
tenza, via Marconi; Ragusa, piazza Gramsci; Ravenna, via Farmi; Salerno, via Molo Man
fredi e via Guariglia; Torino, corso Racconigi, ecc.).

Sono, altresì, entrati in gestione i locali acquistati nell’anno precedente negli immobili di 
Lodi (via San Giacomo) e di Torino (largo Sempione), destinati ad uffici ed ambulatori.

Per i lavori di restauro, di sistemazione, nonché di ampliamento dei locali destinati ad 
attività istituzionali, sono stati erogati oltre 600 milioni, gran parte dei quali riguardano gli 
edifici di Milano (via Mazzini e via Cusani), di Napoli (via Manzoni) e di Trieste (S.M.M. In
feriore).

Per tutto quanto precede si sono registrate variazioni complessive di consistenza, agli ef
fetti del bilancio, per oltre 2.700 milioni.

Sempre nell’esercizio 1970 sono stati effettuati interventi nelle unità ospedaliere e medico
sociali dell’Istituto per circa 1 miliardo.

Oltre alle anzidette iniziative di acquisto, costruzione e miglioramento delle proprietà im
mobiliari sono stati effettuati interventi di manutenzione ordinaria per la conservazione della 
redditività delle stesse. Il programma approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 
del 24 marzo 1970 prevedeva una spesa complessiva di oltre 1.700 milioni. Peraltro, le eroga
zioni eseguite sono state inferiori (circa 1.400 milioni), anche in conseguenza della crisi che 
sta attraversando il settore edilizio.

La prevista costituzione in Enti ospedalieri, ai sensi della legge 12 febbraio 1968, n. 132, 
dei Centri traumatologici ortopedici e del Centro paraplegici di Ostia ha reso necessaria una 
operazione di stima degli immobili di pertinenza delle predette unità ai fini del trasferimento 
agli Enti ospedalieri.

Tale valutazione, effettuata dal Comitato tecnico consultivo immobiliare, in esecuzione della 
delibera del C.A. in data 30 settembre 1969 è risultata per le diverse unità ospedaliere come 
dal seguente prospetto:



Valutazione C.T.O. espressa dal Comitato tecnico consultivo per gli investimenti immobiliari
nella seduta del 30 gennaio 1970

CENTRO
Valutazione

Comitato
tecnico

Valore di 
bilancio 

(1970)
Differenze

B a r i ........................................................................................ 1.765.000.000 1.587.667.003 177.332.997

B o l o g n a ................................................................................ 480.000.000 406.146.917 73.853.083

F i r e n z e ................................................................................. 5.537.000.000 5.529.788.434 7.211.566

Iglesias ................................................................................ 443.000.000 174.952.961 268.047.039

M e r a n o ................................................................................. L158.000i.000 1.428.768.838 270.768.838 (-)

M i l a n o ................................................................................. 1.075.000.000 1.370.723.555 295.723.555 (-)

N a p o l i ................................................................................. 2.400.000.000 1.846.692.548 553.307.452

Padova ................................................................................ 3.099.000.000 2.149.943.464 949.056.536

Palerm o (V.le F a n t e ) ................................................... 1.008.000.000 931.023.728 76.976.272

R o m a ................................................................................. 3.738.000.000 2.771.138,081 966.861.919

T o r i n o ................................................................................. 8.671.0001.000 8.238.979.884 432.020.116

T r e n t o ............................. ................................................... 1.036.000.000 1.209.707.727 173.707.727 (-)

Ostia C .P................................................................................. 216.000.000 307.789.714 91.789.714 (-)

30.626.000.000 27.953.322.854 2.672.677.146

Al riguardo è stato adottato un criterio basato sulla stima riferita ai valori di mercato, 
tenendo conto della situazione oggettiva di tali immobili e della loro specifica destinazione.

La valutazione è suscettibile dei necessari aggiornamenti in rapporto agli interventi resisi, 
nel frattempo, necessari e indilazionabili per garantire la funzionalità e la efficienza di tali 
Unità ospedaliere, realizzati secondo la linea di condotta deliberata dal Consiglio di ammini
strazione in data 23 febbraio 1971.

Sempre in rapporto alla costituzione in Enti ospedalieri dei C.T.O. e del Centro per para
plegici, si è provveduto anche alla determinazione della consistenza patrimoniale delle attrez
zature delle varie unità ospedaliere dell’Istituto, mediante aggiornamento degli inventari a suo 
tempo trasmessi al Ministero della sanità per l’individuazione dei beni da trasferire agli Enti 
ospedalieri, il cui valore, al costo di acquisto, ammonta a complessive lire 6.329.615.000.
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Investimenti mobiliari.

Gli investimenti mobiliari effettuati nel 1970 hanno avuto per oggetto la concessione di mu
tui ipotecari a dipendenti per l’acquisto di alloggi familiari e, in minore misura, lo sconto di 
annualità statali per danni di guerra, in esecuzione della Convenzione quinquennale stipulata 
con il Ministero del tesoro il 23 marzo 1966 ai sensi dell’articolo 5 della legge 11 febbraio 1958, 
n. 89.

Nel corso del 1970 si è fatto luogo ad investimenti per aumento di partecipazioni al capi
tale della Banca nazionale del lavoro.

La consistenza complessiva degli impieghi mobiliari a tutto il 31 dicembre 1970 presenta
una lieve diminuzione, rispetto al 1969, dovuta ai maggiori rientri di capitale — per i finanzia
menti concessi in precedenza — nonché per effetto dei rimborsi di titoli, rispetto all’entità dei 
nuovi impieghi.

III. — Disponibilità.

Sono costituite dai depositi in conto corrente presso l’Amministrazione postale e gli Isti
tuti di credito e dal contante in cassa. Nel corso degli ultimi esercizi hanno subito diminu
zioni sia in valore assoluto, sia in valore percentuale rispetto al complesso delle attività e 
ciò a seguito dei sempre crescenti oneri sostenuti per le prestazioni di legge e delle continue 
anticipazioni effettuate in favore della gestione agricoltura.

Disponibilità - Gestione industria 

(in milioni di lire)
In percentuale

A N N I  Ammontare sulle attività

1966   82.050 12,0

1967    96.273 12,6

1968    110.611 13,0

1969 . .     . 78.662 8,6

1970   78.030 7,5

Per la gestione per l’assicurazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti, come in 
precedenza precisato, non è stato sinora effettuato alcun investimento e, pertanto, risultano 
iscritti nel bilancio degli ultimi due anni, sotto la voce disponibilità, le eccedenze di cassa.

Disponibilità - Gestione medici radiologi 
(in milioni di lire)

In percentuale
A N N I  Ammontare sulle attività

1969   1.052 22,9

1970     1.836 38,9
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IV. — Crediti.

I crediti in essere al 31 dicembre 1970 sono riportati nel prospetto n. 12 suddivisi per 
titolo e raffrontati con quelli iscritti nel bilancio 1969.

P ro spetto  n . 12.

Crediti 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

VOCI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto in %

Anticipazioni alla gestione  
agricoltura ........................... 325.398 48,98 265.876 49,76 59.522 (+) 22,39 (+)

Premi e  contributi . . . . 253.713 38,19 196.078 36,69 57.635 (+) 29,39 (+)

Accessori dei premi e con
tributi ...................................... 15.824 2,38 16.025 3,00 201 (-) 1,25 (-)

Gestioni per conto . . . . 30.500 4,59 31.703 5,93 1.203 (-) 3,79 (-)

D i v e r s i ........................................... 38.951 5,86 24.664 4,62 14.287 (+) 57,93 (+)

Totali . . . 664.386 100,00 534.346 100,00 130.040 (+) 24,34 (+)

Il credito verso la gestione agricoltura per anticipazioni di cassa, già rilevante al 31 di
cembre 1969, si è ulteriormente incrementato per effetto delle somme che la gestione industria 
ha dovuto erogare nel corso dell’anno.

I crediti per premi d’assicurazione sono rappresentati, per il 76 per cento circa, da premi 
di competenza del 1970, rimasti da riscuotere alla fine dell’esercizio e, per il 24 per cento circa, 
da premi accertati negli esercizi precedenti e non ancora riscossi.

Le principali cause di tale fenomeno sono da riferire al sistema di determinazione dei premi 
stessi, che prevede soltanto nei primi mesi dell’anno successivo il conguaglio tra premi presunti 
versati nel corso dell’anno e premi effettivamente dovuti dai datori di lavoro in base alle di
chiarazioni salari presentate dopo la chiusura dell’esercizio.

I crediti in questione comprendono anche l’addizionale del 20 per cento sui premi dell’eser
cizio 1970, che verrà riscossa nell’anno 1971, in quanto il relativo decreto ministeriale è stato 
emanato il 15 gennaio 1971.

Per i crediti per premi di competenza degli esercizi precedenti si precisa che essi rien
trano, nella maggior parte, nella categoria dei crediti in sofferenza, per i quali sono in corso 
procedimenti legali per il loro recupero.



In particolare per quanto riguarda la gestione agricoltura l’ammontare dei contributi, ri
masti da riscuotere alla fine dell’esercizio, riguardano, per la maggior parte, gli 8/10 del 
contributo posto in riscossione con la rata di dicembre e non versato all’Istituto dagli esattori.

Gli accessori dei premi e contributi di assicurazione sono costituiti da crediti verso i da
tori di lavoro per penalità, soprappremi per ritardato pagamento, interessi di rateazione e in
dennità di mora dovuta dalle esattorie per ritardato versamento dei contributi assicurativi 
agricoli.

Tra i crediti inerenti alle gestioni per conto rivestono carattere di preminenza quelli verso
lo Stato, in conseguenza delle prestazioni che l’Istituto anticipa ai dipendenti dello stesso a norma 
del decreto ministeriale 19 gennaio 1939, e successive modificazioni. L’articolo 2 del predetto de
creto prevede che, alla fine di ogni trimestre, le Amministrazioni statali debbano rimborsare 
all’Istituto, su presentazione degli elenchi contabili e dei documenti giustificativi, l’importo 
delle prestazioni di legge e delle spese accessorie sostenute. Senonché tale disposizione non 
trova tempestiva attuazione, in quanto i rimborsi da parte dello Stato vengono effettuati con 
notevole ritardo. Ciò è da imputare alla circostanza che l’Istituto, per calcolare le quote spese 
da considerare per la determinazione del debito complessivo a carico di ciascuna Amministra
zione, deve necessariamente attendere l’emanazione di un apposito decreto da parte del Mini
stero del lavoro, di concerto con il Ministero del tesoro. Tale decreto viene normalmente emesso 
a distanza di circa un anno dalla richiesta avanzata dall’Istituto e, comunque, sempre dopo 
l’approvazione del bilancio consuntivo dell’Istituto stesso relativo all’anno cui il calcolo dei 
rimborsi si riferisce. Ciò comporta la mancata iscrizione nel bilancio preventivo dello Stato 
dei relativi stanziamenti, a norma dell’articolo 191 del citato testo unico, con conseguente ulte
riore rinvio della regolazione del debito.

Da quanto esposto risulta evidente il pregiudizio che deriva all’Istituto, sia per la neces
sità di mantenere una elevata liquidità per far fronte alle spese per conto delle Amministra
zioni statali, sia per la mancata redditività delle somme anticipate.

Rilevanti sono anche i crediti per gestioni per conto di Enti ed Amministrazioni, tra  i quali 
prevalenti quelli verso l’ENAOLI, conseguenti all’applicazione della convenzione stipulata in 
data 24 luglio 1948 per l’attuazione delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 23 marzo 
1948, n. 327; verso l’INAM, per la già apprestata assistenza di malattia comune ai grandi in
validi del lavoro e loro familiari; verso il Ministero del lavoro e della previdenza sociale per 
prestazioni sanitarie ai silico-tubercolotici. Al riguardo sono state svolte le opportune iniziative 
per realizzarne il recupero.

I crediti diversi possono essere distinti, in base alla loro natura, nelle seguenti categorie:

a) crediti derivanti dall’attività patrimoniale: ammontano a lire 16.256.074.614 e riguar
dano gli interessi sui titoli di proprietà e sui depositi in conto corrente, le rate di ammorta
mento mutui e annualità di Stato, fitti e quote spese afferenti alla gestione immobiliare;

b) crediti concernenti l’attività assicurativa: ascendono a lire 5.437.002.612 e comprendono 
prevalentemente penalità, indennità di mora e valore capitale rendite rimaste da riscuotere dai 
datori di lavoro alla fine dell’anno per effetto dell’applicazione degli articoli 10, 11, 50 e 51 
del testo unico;

c) crediti vari (lire 18.258.703.656): sono costituiti dalle somme rimaste da riscuotere per 
prestazioni sanitarie effettuate nelle unità ospedaliere e medico-sociali e negli ambulatori del
l’Istituto (lire 8.404.364.338) nonché da altri crediti fra i quali il più cospicuo è rappresentato 
dai valori capitali per la costituzione delle rendite vitalizie a favore del personale cessato e 
non liquidato al 31 dicembre 1970 (lire 7.482.063.941).

Per i crediti di cui trattasi si riporta, per il biennio 1969-1970, il relativo andamento per 
gestione.
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P rospetto n . 13.

Crediti 

(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore  
assoluto in %

I n d u s t r i a ..................................... 659.881 99,32 529.491 99,09 130.390 (+) 24,63 (+)

A g r ic o l t u r a ................................ 1.626 0,25 1.304 0,24 322 (+) 24,69 (+)

Medici r a d i o l o g i ..................... 2.879 0,43 3.551 0,67 672 (-) 18,92 (-)

Totali . . . 664.386 100,0 534.346 100,00 130.040 (+) 24,34 (+)

V. — Disavanzo.

Le cause che hanno determinato il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 1970 sono state 
in precedenza illustrate e formeranno oggetto di ulteriore trattazione nella parte della relazione 
dedicata al conto economico.

Peraltro, al fine di evidenziare l’evolversi del deficit patrimoniale si riportano nel prospetto 
n. 14 i dati salienti che hanno dato luogo, nel biennio 1969-1970, al disavanzo in esame.

P ro spetto  n . 14.

Formazione del disavanzo patrimoniale 

(in milioni di lire)

ANNI Disavanzo
iniziale Proventi Erogazioni 

e costi
D isavanzo
d’esercizio

Disavanzo
finale

1969 ...........................................

1970 ...........................................

491.148

656.848

389.666

469.646

555.366

604.852

165.700

135.206

656.848

792.054
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Tale disavanzo viene analiticamente specificato per gestioni, nel prospetto n. 15, che con
corrono in diversa misura e per differenti cause alla sua formazione.

P ro spetto  n . 15.

Disavanzo patrimoniale per gestione 

(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

Importo
% sul 
totale Importo

% sul 
totale

in valore 
assoluto in %

I n d u s t r i a ..................................... 461.908 58,32 386.142 58,79 75.766 (+) 19,62 (+)

A g r i c o l t u r a ................................ 329.398 41,59 270.218 41,14 59.180 (+) 21,90 (+)

Medici r a d i o l o g i ..................... 748 0,09 488 0,07 260 (+) 53,28 (+)

Totali . . . 792.054 100,00 656.848 100,00 135.206 (+) 20,58 (+)

P a s s i v o

I — Capitali di copertura delle rendite.

Come è noto, il sistema di ripartizione dei capitali di copertura interessa la gestione per 
l’assicurazione degli infortuni nell’industria e quella per i medici esposti a radiazioni ionizzanti.

Per consentire una valutazione degli accantonamenti si riporta, nei prospetto n. 16, l’anda
mento dei capitali di copertura negli ultimi sette anni.
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P rospetto n .  16.

Andamento dei capitali di copertura 

(in milioni di lire)

ANNI

G e s t io n e INDUSTRIA G e s t io n e  m e d i c i  r a d io l o g i

Totale
com plessivoAmmontare

com plessivo

Numeri indici 
(base 

1964=100)
Ammontare
com plessivo

Numeri indici 
(base  

1967=100)

1964 ........................................... 494.569 100,00 494.569

1965 ........................................... 576.533 — 116,57 — 576.533

1966 ........................................... 687.436 — 138,99 — 687.436

1967 ........................................... 793.171 100,00 160,37 3.882 797.053

1968 ........................................... 937.870 114,35 189,63 4.439 942.309

1969 ........................................... 1.084.171 129,65 219,21 5.033 1.089.204

1970 ........................................... 1.233.231 138,25 249,35 5.367 1.238.598

La composizione dei capitali di copertura della gestione industria risulta specificata nel 
prospetto n. 17.

P ro spetto  n . 17.

Capitali di copertura 

(in milioni di lire)

DESCRIZIONE

Consistenza 
al 31 dicem bre 1969 Variazioni

Consistenza 
al 31 dicem bre 1970

Valore 
percentuale 
sul totale 

delle 
passivitàImporto %

in +  o —
Importo %

Capitali di copertura per il paga
mento delle rendite costituite 904.312 83,41 110.499 (+) 1.014.811 82,29 67,76

Capitali di copertura per le  rendite 
da c o s t i t u i r e ...................................... 179.859 16,59 38.561 (+) 218.420 17,71 14,58

Totali . . . 1.084.171 100,00 149.060 (+) 1.233.231 100,00 82,34

3. - TABELLA 15 -  ANNESSO N . 11.
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II. — Debiti.

I debiti in essere al 31 dicembre 1970 sono riportati nel prospetto n. 18, suddivisi per ti
tolo e raffrontati con quelli inscritti nel bilancio 1969.

P ro spetto  n . 18.

Debiti 

(in milioni di lire)

VOCI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto a l 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Anticipazioni dalla gestione 
industria . ........................... 325.397 78,18 265.876 80,39 59.521 (+) 22,39 (+)

Prestazioni econom iche . . 17.272 4,15 13.336 4,03 3.936 (+) 29,51 (+)

Prem i e contributi . . . . 12.402 2,98 9.856 2,98 2.546 (+) 25,83 (+)

Accessori dei premi e  con
tributi ...................................... 90 0,02 93 0,03 3 (-) 3,23 (-)

Contribuzioni obbligatorie e  
addizionali ........................... 11.572 2,78 6.084 1,84 5.488 (+) 90,20 (+)

D iversi ...................................... 49.510 11,89 35.475 10,73 14.035 (+) 39,56 (+)

Totali . . . 416.243 100,00 330.720 100,00 85.523 (+) 25,86 (+)

Le anticipazioni di cassa della gestione industria rappresentano la quasi totalità dei de
biti e sono attribuiti alla gestione agricoltura, per la quale rappresentano il 98,10 per cento delle 
passività.

I debiti per prestazioni economiche riguardano le indennità di temporanea rimaste da pa
gare per i casi in corso di cura o di definizione al 31 dicembre 1970; l’incremento registrato è 
da attribuire al maggior numero dei casi rimasti da definire, passati da n. 198.579 del 1969 a 
n. 239.527 del 1970.

I premi di assicurazione da restituire scaturiscono da regolazioni passive in favore dei 
datori di lavoro e presentano un aumento da ricollegare al maggior gettito dei premi di com
petenza dell’esercizio 1970, cui le restituzioni in argomento sono strettamente correlate.
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Per gli accessori dei premi di assicurazione da restituire si è verificata per l’anno 1970 
una variazione negativa rispetto all’analogo dato iscritto nel bilancio 1969.

Le contribuzioni obbligatorie e le addizionali da versare, sostanziano, rispettivamente, i 
trasferimenti di fondi ad altri enti (ENAOLI, ENPI, Istituti di patronato, ecc.) e le riscossioni 
effettuate per conto dell’ANMIL, dell’Ispettorato del lavoro e delle associazioni di categoria.

I debiti diversi sono principalmente costituiti dai residui passivi afferenti a spese per de
genze, per cure mediche e chirurgiche effettuate in ambulatori esterni, forniture di materiale 
vario, indennità di previdenza e quiescenza al personale cessato dal servizio, nonché a imposte 
da versare all’Erario, ad oneri sociali e a ritenute effettuate al personale dell’Istituto, rima
ste da versare alla fine dell’anno.

Per i debiti di cui trattasi si riporta, per il biennio 1969-1970 il relativo andamento per ge
stione.

P ro spetto  n . 19.

Debiti 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

GESTIONI

Importo % sul 
totale

Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto

in  %

I n d u s t r i a ..................................... 84.487 20,30 58.554 17,70 25.933 (+) 44,29 (+)

A g r ic o l t u r a ................................ 331.659 79,68 272.108 82,28 59,551 (+) 21,89 (+)

Medici r a d i o l o g i ..................... 96 0,02 57 0,02 39 (+) 68,42 (+)

Totali . . . 416.243 100,00 330.719 100,00 85.524 (+) 25,86 (+)

III. — Fondi patrimoniali.

Nel prospetto n. 20 sono esposti gli elementi che costituiscono poste rettifìcative dell’attivo.
Tali voci comprendono le somme accantonate annualmente per la costituzione dei fondi de

stinati alla ricostituzione dei beni strumentali soggetti al normale deperimento che gli stessi 
subiscono nel corso del tempo, nonché gli accantonamenti operati per compensare eventuali per
dite di valore determinate da variazioni del mercato mobiliare.
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P rospetto n .  20.

Fondi patrimoniali 

(in milioni di lire)

Consistenza al 
31 dicembre 1970

Consistenza al 
31 dicem bre 1969

Variazioni 
rispetto al

1970
1969

VOCI
in valore 
assoluto

in % in  valore  
assoluto

in % in valore 
assoluto

in %

Ammortamento immobili . . 15.196 28,73 14.027 36,79 1.169 (+) 8,33 (+)

Ammortamento impianti per 
l ’assistenza sanitaria . . 23.944 45,27 22.107 57,98 1.837 (+) 8,30 (+)

Ammortamento mobili m ac
chine e  im pianti tecnici . . 938 1,77 694 1,82 244 (+) 35,16 (+)

Svalutazione crediti per premi 11.521 21,77 — — 11.521 (+) —

Oscillazione valore titoli . . 1.301 2,46 1.301 3,41 — —

Totali . . . 52.900 100,00 38.129 100,00 14.771 (+) 38,73 (+)

Fra i fondi patrimoniali è inscritto in bilancio per la prima volta « il fondo svalutazione 
crediti per premi » che costituisce la posta retti flcativa dei crediti dell’Istituto nei confronti dei 
datori di lavoro.

Siffatta istituzione, tendente a realizzare compiutamente l’impostazione del bilancio al lordo, 
in considerazione anche delle osservazioni in tal senso formulate dalla Corte dei Conti, scatu
risce dal sempre crescente ammontare dei crediti per premi e, in particolare, di quelli per la 
cui riscossione sono in corso procedimenti di ingiunzione ordinaria e fiscale, nonché procedure 
fallimentari il cui ammontare complessivo è pari a circa il 20 per cento dei crediti per premi 
risultanti alla fine di ciascun esercizio. Ove si consideri che, per effetto del maggior gettito dei 
premi previsto per gli esercizi a venire, i crediti a tale titolo tenderanno ad aumentare notevol
mente, anche in conseguenza di un possibile periodo di difficoltà economica, il fondo di cui tra t
tasi risulta strumento idoneo per una più precisa valutazione dei risultati economico-finanziari 
di competenza di ciascun esercizio.

I fondi in esame sono attribuiti alla gestione industria con la sola eccezione di quota parte 
del fondo ammortamento immobili (lire 3.750.000) e del fondo oscillazione titoli (lire 14.870.957), 
iscritti nella situazione patrimoniale della gestione agricoltura.
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IV. — Fondi del personale.

I fondi del personale accantonati per garantire i pagamenti futuri delle indenità di previ
denza e quiescenza, nonché il pagamento delle rendite al personale cessato dal servizio, iscritti 
nella situazione patrimoniale della gestione industria, sono specificati nel prospetto che segue.

P ro spetto  n . 21.

Fondi del personale 

(in milioni di lire)

VOCI

Consistenza al 
31 dicem bre 1970

Consistenza al 
31 dicem bre 1969

Variazioni 1970 
rispetto al 1969

in  valore 
assoluto

in  % in valore 
assoluto

in % in  valore 
assoluto

in %

P r e v i d e n z a ................................ 46.823 36,9 47.263 40,8 440 (-) 0,93 (-)

Quiescenza ................................ 32.407 25,6 29.890 25,8 2.517 (+) 8,42 (+)

Rendite v i t a l i z i e ...................... 47.609 37,5 38.712 33,4 8.897 (+) 22,98 (+)

Totali . . . 126.839 100,00 115.865 100,00 10.974 (+) 9,47 (+)

Al fine di sempre meglio realizzare l’impostazione del bilancio al lordo, e in aderenza a 
quanto precisato dalla Corte dei conti nella relazione al Parlamento sui bilanci consuntivi del
l’Istituto, è allo studio l’inserimento, nel conto economico del prossimo esercizio, delle poste ri
guardanti i movimenti di entrata e di uscita concernenti i fondi del personale, che nel presente 
bilancio figurano in appositi allegati.

C onto  eco n o m ico

Il conto economico (che contrappone proventi ad erogazioni e costi, ponendo in evidenza 
l’origine delle entrate e la destinazione delle uscite) accòglie i dati significativi della situazione 
economica dell’Istituto, integrando gli elementi finanziari con quelli economici, scaturiti dalla 
gestione per l’esercizio 1970.
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Esaminata nell’ambito del biennio 1969-1970, la situazione economica presenta il seguente 
andamento:

P ro spetto  n . 22 .

Andamento della situazione economica 

(in milioni di lire)

ANNI

Proventi Erogazioni e  costi D isavanzo

Importo Numero
indice

Importo Numero
indice

Importo Numero
indice

1969 ................................................

1970 . . .....................................

389.666,0

469.646,4

100,00

120,53

555.366,1

604.852,8

100,00

108,91

165.700,1

135.206,4

100,00

81,60

La diminuzione del disavanzo economico, quale risulta dal prospetto n. 22, è da attribuire 
all’aumento dei proventi, conseguente principalmente al maggior gettito dei premi della gestione 
industria, che da solo ha compensato l’incremento complessivo delle erogazioni e dei costi.

Tale fenomeno, di per sé esaminato, potrebbe indurre a ritenere non del tutto preoccupante 
l’andamento economico generale, ma l’analisi della dinamica delle tre gestioni pone in chiara 
evidenza la permanenza delle cause di fondo dei relativi squilibri economici, nonché in quale 
misura ciascuna di esse concorre al progressivo peggioramento della situazione economica ge
nerale.

Gestione industria.

P ro spetto  n . 23.

Andamento della situazione economica 

(in milioni di lire)

ANNI Proventi Numero Erogazioni Numero Disavanzo Numero
indice e  costi indice indice

1969 ................................................ 380.061 100,00 489.822 100,00 109,761 100,00

1970 . . ..................................... 460.215 121,09 535.981 109,42 75,766 69,03
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Nonostante la flessione riscontrata nell’ammontare del disavanzo, da imputare principal
mente all’incremento del gettito dei premi di assicurazione, che nel corso dell’anno ha assor
bito la crescente lievitazione delle erogazioni e costi, la situazione economica della gestione 
industria denuncia pur sempre una inadeguatezza dei proventi rispetto agli oneri relativi agli 
infortuni del corrispondente periodo di assicurazione. Infatti i premi di assicurazione, in base 
al vigente sistema tecnico-finanziario, oltre a fronteggiare gli oneri dell’esercizio considerato, 
debbono essere in parte investiti a garanzia delle future erogazioni concernenti gli infortuni e 
tecnopatie verificatisi nell’anno cui i premi stessi si riferiscono.

Il principio dianzi enunciato ha subito in questi ultimi anni un continuo deterioramento do
vuto all’insufficienza del gettito dei premi, pur in presenza di una continua espansione degli 
stessi. Al riguardo l’introduzione dell’istituto dell’addizionale sui premi — previsto dalla legge 
19 gennaio 1963, n. 15, articolo 25, e recepito dall’articolo 194 del testo unico — si è appale
sato insufficiente rispetto ai maggiori oneri derivanti dai miglioramenti qualitativi e quantita
tivi intervenuti nelle prestazioni economiche per effetto delle leggi citate, anche se l’aliquota 
dell’addizionale stessa, prevista nella misura massima del 20 per cento è stata già raggiunta 
nel 1966. Per l’adeguamento contributivo è indispensabile, pertanto, che la nuova tariffa dei 
premi (articoli 39 e 40 del testo unico 1965), deliberata dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 novembre 1970, venga sollecitamente approvata dagli Organi tutori.

Allo squilibrio economico della gestione industria concorre anche, quale particolare fattore, 
l’aumento degli oneri connessi al rischio silicotigeno, dovuto alla tipica dinamica della sua ca
sistica.

Gestione industria.

P ro spetto  n . 24.

Casi di silicosi ed asbestosi denunciati negli esercizi dal 1961 al 1970

A N N I Numero dei 
casi

Variazione rispetto 
esercizio preced.

numeri indici 
(1961=100)

1 9 6 1 ........................................................................................ 11.496 _ 100,00

1962 ........................................................................................ 12.971 1.475 (+) 112,83

1963 ........................................................................................ 15.965 2.994 (+) 138,87

1964 ........................................................................................ 18.718 2.753 (+) 162,82

1965 ........................................................................................ 22.318 3.600 (+) 194,14

1966 . . .  .................................................................. 31.222 8.904 (+) 271,59

1967 ............................. .......................................................... 31.050 172 (-) 270,09

1968 ........................................................................................ 31.063 13 (+) 270,21

1969 ........................................................................................ 32.470 1.407 (+) 282,45

1970 . . .  .................................................................. 28.982 3.488 (-) 252,11
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I relativi oneri mostrano un andamento crescente più che proporzionale rispetto al corri
spondente premio supplementare dovuto dai datori di lavoro.

Gestione industria.
P ro spetto  n . 25.

Premi ed oneri dell’assicurazione silicosi ed asbestosi 
(in milioni di lire)

A N N I Prem i Oneri D isavanzo
d’esercizio

D isavanzo
patrim oniale

1 9 6 1 .......................................................... ....... . 4.003,2 7.926,9 3.923,7 65.308,6

1962 ......................................................................... 5.069,9 17.507,7 12.437,8 77.746,4

1963 ......................................................................... 5.970,3 28.780,4 22.810,1 100.556,5

1964 ......................................................................... 6.739,3 39.790,6 33.051,3 133.607,8

1965 ......................................................................... 6.892,8 46.023,0 39.130,2 172.738,0

1966 ......................................................................... 7.783,1 62.923,6 55.140,5 227.878,5

1967 ......................................................................... 8.593,5 67.144,9 58.551,4 286.429,9

1968 ......................................................................... 9.242,4 72.443,0 63.200,6 349.630,5

1969 ......................................................................... 9.980,1 77.365,6 67.385,5 417.016,0

1970 ......................................................................... 12.368,4 72.832,6 60.464,2 477.480,2

Gestione agricoltura.

La gestione per l’assicurazione contro gli infortuni in agricoltura chiude con un disavanzo 
di lire 59.180.548.240, il quale segna un aumento di lire 3.378.979.508 (pari al 6,05 per cento) ri
spetto al disavanzo dell’esercizio 1969.

P rospetto  n . 26.

Andamento della situazione economica 
(in milioni di lire)

ANNI Proventi Numero
indice

Erogazioni 
e costi

Numera
indice Disavanzo Numero

indice

1969 .............................................

1970 ............................................

8.488

8.542

100,00

100,64

64.290

67.722

100,00

105,34

55.802

59.180

100,00

106,05
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I disavanzi di esercizio sono andati aumentando di anno in anno, tanto che al 31 dicembre 
1970 il disavanzo complessivo ha raggiunto l’amontare di lire 329.398.642.269, che trae origine 
dal mancato adeguamento dei contributi assicurativi alle effettive necessità della gestione. In
fatti, la misura dei contributi è rimasta invariata rispetto a quella che fu stabilita dal decreto 
del Presidente della Repubblica 18 luglio 1957, n. 1503, per il quinquennio 1955-1959, mentre gli 
oneri di gestione sono notevolmente aumentati. Fin dal 1957 (gli Organi deliberanti dell’Istituto 
hanno ripetutamente prospettato alle competenti Autorità la necessità dì adeguare i proventi, al 
fine di fronteggiare i crescenti costi derivanti, oltre che dal naturale aumento dei casi d’in
fortunio, dai sensibili miglioramenti delle prestazioni economiche apportate dale varie disposi
zioni di legge emanate nel tempo. Fra queste meritano particolare menzione gli articoli 207 
e 209 del testo unico 1965, che hanno fatto rientrare nel campo di applicazione dell’assicura
zione agricola i lavoratori dell’agricoltura addetti a macchine prevedendo per gli stessi i me
desimi livelli di prestazioni economiche vigenti nel settore industriale. In conseguenza di ciò si 
è verificata una contrazione nel gettito dei premi nella gestione industria (cui non fanno più 
capo le lavorazioni meccanico-agricole), contrazione che non risulta compensata da alcun in
cremento nel gettito dei contributi della gestione agricoltura.

In ciascun esercizio, a causa della insufficienza delle entrate, i fondi necessari per il pa
gamento delle spese di gestione sono stati anticipati dalla gestione industria.

Dal prospetto n. 27 si evince l’andamento del fenomeno negli ultimi anni.

P r o spetto  n . 27.

Anticipazioni alla gestione agricola

A N N I Al 31 dicem bre
Increm ento annuo

in valore assoluto in  %

1960 ........................................................................................ 20.113.618.756 5.339.465.488

1 9 6 1 ........................................................................................ 25.504.183.878 5.390.565.122 26,80

1962 ........................................................................................ 31.960.337.321 6.456.153.443 25,31

1963 ........................................................................................ 48.871.977.828 16.911.640.507 52,91

1964 ........................................................................................ 66.607.832.900 17.735.855.072 36,29

1965 ........................................................................................ 86.657.990.641 20.050.157.741 30,10

1966 ........................................................................................ 122.437.186.930 35.779.196.289 41,28

1967 ........................................................................................ 163.624.480.836 41.187.293.906 33,63

1968 ........................................................................................ 208.670.722.587 45.046.241.750 27,53

1969 ........................................................................................ 265.875.862.187 57.205.139.600 27,41

1970 ............................................ ..................................... 325.397.489.366 59.521.627.179 22,38
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Questo stato di cose impone il ripristino dell’equilibrio economico di ciascun esercizio, 
come esige il sistema a ripartizione che presiede la gestione (articolo 257 testo unico 1965) il 
quale, non consentendo formazione di riserva tecnica, determina concrete difficoltà di cassa 
non appena si verificano turbative nell’equilibrio della gestione.

Per di più, l’apposito fondo di garanzia, previsto dall’articolo 259 del testo unico allo scopo 
di superare difficoltà momentanee, non ha mai potuto essere costituito, per gli stessi motivi che 
hanno determinato il disavanzo. Né sono intervenuti, da parte del Ministero del lavoro, i prov
vedimenti previsti dall’articolo 263 del testo unico per le ipotesi di disavanzo di gestione.

Gestione medici esposti a radiazioni ionizzanti.

Il conto economico per l’anno 1970 della gestione in esame presenta anch’esso un disavanzo 
di lire 260.026.368.

P ro spetto  n . 28.

Medici radiologi 

(in milioni di lire)

A N N I Proventi Numero
indice

Erogazioni 
e costi

Numero
indice Disavanzo Numero

indice

1969 ............................................

1970 ............................................

1.116

889

100,00

79,66

1,254

1.149

100,00

91,63

138

260

100,0

188,41

L’esame comparativo dei dati suesposti pone in evidenza una flessione nei proventi, la cui 
causa è da attribuire alla diminuzione del gettito dei premi di assicurazione, che nel 1969 
hanno raggiunto la punta massima in conseguenza del maggior accertamento dei premi di com
petenza dell’anno precedente, nel quale per la prima volta è stato possibile applicare i premi 
annui fissati dalla tabella allegata alla legge 30 gennaio 1968, n. 47.

Data la passività risultante dai dati di bilancio, si è provveduto da un lato a porre le 
basi per una più efficace azione di censimento degli apparecchi e, dall’altro, a mettere allo 
studio l’adeguamento dei premi fissi, previsto dall’articolo 1 della soprarichiamata legge n. 47 
del 1968.

Proventi.

I proventi relativi all’esercizio 1970, raffrontati con quelli del 1969, sono specificati — se
condo la loro origine — nel prospetto che segue:
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P rospetto n . 29.

Classificazione economica dei proventi 
(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

V O C I
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto in %

Prem i e contributi di assicurazione . 400.476,8 85,27 332.260,7 85,27 68.216,1 (+) 20,53 (+)

Accessori dei premi di assicurazione . 6.655,1 1,42 9.702,2 2,49 3.047,1 (-) 45,79 (-)

Redditi p a tr im o n ia li..................................... 44.564,6 9,49 38.736,9 9,94 5.827,7 (+) 15,04 (+)

Proventi d i v e r s i ........................................... 17.949,9 3,82 8.966,2 2,30 8.983,7 (+) 100,19 (+)

Totale proventi . . . 469.646,4 100,0® 389.666,0 100,00 79.980,4 (+) 20,53 (+)

I. — Premi e contributi di assicurazione.

Il cespite principale delle gestioni assicurative dell’Istituto è costituito dai premi versati 
dai datori di lavoro, dai contributi versati dai proprietari dei fondi rustici sotto forma di 
addizionale all’imposta erariale sui fondi stessi, nonché dai premi di competenza della gestione 
medici esposti a radiazioni ionizzanti.

Nel biennio 1969-1970, l’andamento dei proventi in argomento, ripartito per le singole ge
stioni assicurative, è stato il seguente:

P ro spetto  n . 30.

Premi e contributi di competenza 
(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura . . . . ...........................

Medici r a d io l o g i ...........................................

Totale . . .

391.811

7.850

816

97,84

1,96

0,20

323.166

8.035

1.060

97,26

2,42

0,32

68.645 (+)

185 (-) 

244 (-)

21,24 (+) 

2,30 (-) 

23,02 (-)

400.477 100,00 332.261 100,00 68.216 (+) 20,53 (+)
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Il sensibile aumento registrato nel corso del 1970 è da attribuire all’incremento del gettito 
dei premi della gestione industria, dovuto alla lievitazione della retribuzione media giorna
liera (prospetto n. 31) rispetto al 1969 (circa il 20,18 per cento), in gran parte conseguente 
al rinnovo dei contratti collettivi di lavoro e al maggior numero delle posizioni assicurative, 
mentre si presenta pressoché costante l’incremento del livello di occupazione.

La retribuzione media giornaliera del 1970 per il complesso delle attività industriali è stata 
di lire 4.592, con un massimo di lire 7.349 per le industrie elettriche ed un minimo di lire 
3.054 per il settore del legno e affini.

Per contro la serie degli incrementi del 1970 sul 1969 dei valori medi suddetti mostra mi
nore variabilità: i valori sono compresi tra il 24,27 per cento, verificatosi nel settore metallur
gico e I’l l ,19 per cento nelle « varie ».

I numeri indici del 1970, riferiti al 1961, non sono uniformi per i vari settori produttivi;
nel complesso delle industrie la retribuzione media è più che raddoppiata (aumento del 158,12 
per cento); il tasso di incremento è minimo nelle industrie tessili (123,49 per cento); il nu
mero indice assume, invece, il valore massimo per le lavorazioni agricole (aumento del 208,33 
per cento) e per il settore delle costruzioni (163,23 per cento).

Giova, altresì, precisare che nell’ammontare dei premi è compresa l’addizionale del 20 
per cento prevista dall’articolo 194 del testo unico.

I contributi assicurativi agricoli hanno subito una lieve flessione, da attribuire alla diversa 
destinazione di terreni (in precedenza soggetti all’imposta erariale sui fondi rustici) e alle esen
zioni per calamità naturali concesse per l’anno oggetto di esame.

Parimenti i premi dovuti dai possessori di apparecchi radiologici funzionanti e di sostanze 
radioattive in uso denunciano una diminuzione motivata da un assestamento nell’ammontare 
degli accertamenti a fronte di un maggior gettito di premi verificatosi nel corso del 1969, con
seguente a riscossioni non accertate nel corso del 1968. L’ammontare dei premi afferenti alla
gestione in esame non comprende, ovviamente, l’addizionale temporanea 50 per cento, prevista 
dalla legge 30 gennaio 1968, n. 47, destinata a fronteggiare gli oneri finanziari sostenuti dall’Isti
tuto per le prestazioni corrisposte a tutto il 31 dicembre 1966.

L’importo di tale addizionale è riportato in bilancio nella situazione patrimoniale a parziale 
diminuzione del credito vantato per le prestazioni sopra richiamate.

$ $ $

II gettito complessivo dei premi e contributi di assicurazione, al netto dell’addizionale 20 
per cento, non è totalmente destinato a coprire gli oneri di gestione; infatti, una parte dei pre
detti proventi, pari al 4 per cento circa, sottoforma di contribuzioni obbligatorie è trasferita 
per disposizione di legge ad altri Enti ed Amministrazioni, che svolgono azioni complemen
tari a quelle dell’Istituto.
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IL — Accessori dei premi di assicurazione.

La voce in esame è costituita dalle penalità poste a carico dei datori di lavoro per le ina
dempienze previste dagli articoli 12, 28, 50, e 51 del testo unico, nonché dal soprappremio da 
rateazione, dagli interessi per il ritardato pagamento dei premi e dalle indennità di mora do
vute dagli esattori in caso di ritardato versamento dei contributi agricoli.

La variazione riscontrabile fra i dati relativi all’esercizio 1970 e 1969 è dovuta principal
mente all’impostazione nel bilancio per l’esercizio 1969 dell’ammontare delle penalità (relative 
anche agli esercizi precedenti e definite nel corso del 1969) richieste ai datori di lavoro a 
seguito dell’emanazione della normativa concernente la graduazione delle sanzioni, di cui agli 
articoli 50 e 51 testo unico 1965.

P r o spetto  n . 32.
Accessori dei premi di assicurazione 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni

GESTIONI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in  valore  
assoluto in %

Industria ..................................................... 6.625 99,55 9.653 99,50 3.028 (-) 31,37 (-)

Agricoltura ................................ ..... 21 0,32 10 0,10 11 (+) 110,00 (+)

M edici r a d io l o g i ........................................... 9 0,13 39 0,40 30 (-) 76,92 (-)

Totali . . . 6.655 100,00 9.702 100,00 3.047 (-) 31,41 (-)

III. — Redditi patrimoniali.
I redditi patrimoniali derivano da investimenti immobiliari e mobiliari, come si evince dal

l’allegato prospetto, nel quale sono evidenziati anche i fitti figurativi.

P r o spetto  n . 33.
Redditi patrimoniali 

(in milioni di lire)

NATURA 
DEI REDDITI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale Importo in %

Im mobiliari ................................................

Mobiliari .....................................................

F itti figurativi ..........................................

Totali . . .

4.598,4

37.690,5

2.275,6

10,32

84,57

5,11

4.551,3

31.952,1

2.233,5

11,75

82,48

5,77

47.1 (+) 

5.738,4 (+)

42.1 (+)

1,03 (+) 

17,96 (+) 

1,88 (+)

44.564,5 100,00 38.736,9 100,00 5.827,6 (+) 15,04 (+)
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I redditi immobiliari lordi presentano un andamento nel tempo pressocché costante, dovuto 
al permanere del blocco dei canoni di locazione ; le modeste variazioni in aumento riscon
trate negli ultimi anni derivano dall’entrata in gestione di stabili di proprietà o dal maggior 
flusso di fìtti attivi concernenti locali i cui contratti sono stati rinnovati successivamente 
all’applicazione della legge 28 luglio 1967, n. 628. !

L’aumento dei redditi mobiliari, costituiti dagli interessi sui titoli, mutui, annualità di Stato, 
partecipazioni ad enti, depositi in conti correnti bancari e postali, è dovuto al miglior rendi
mento effettivo dei conti correnti bancari, nonché all’aumento degli interessi passivi a carico 
della gestione agricoltura (lire 12.968.695.554) derivanti dalle ulteriori anticipazioni di cassa.

Fra i redditi patrimoniali sono iscritti anche i fìtti figurativi relativi ai locali di proprietà 
adibiti ad ambulatori e uffici. Tali proventi trovano la loro contropartita fra le erogazioni e i 
costi nelle sezioni riguardanti le prestazioni sanitarie e l’amministrazione generale.

Nel prospetto che segue vengono esposti i proventi ripartiti fra le varie gestioni.

P ro spetto  n . 34.

Redditi patrimoniali per gestioni 

(in milioni di lire)

Natura dei redditi Industria Agricoltura Medici
radiologi Totale

Immobiliari . . 

Mobiliari . . . 

Fitti figurativi

4.557.2 

37.614,8

2.193.2

41.2

11.3

82.4

64,4

4.598,4

37.690,5

2.275,6

Totali . . . 44.365,2 134,9 64,4 44.564,5

IV. — Proventi diversi.

In tale posta di bilancio sono raggruppati vari proventi, fra i quali rivestono particolare 
rilievo i seguenti:

— rimborso delle prestazioni sanitarie erogate a terzi;

— recuperi di spese legali e per azioni di rivalsa;

— introiti da terzi di capitali di copertura delle rendite;

— recupero spese per la gestione immobiliare.

Il notevole aumento dei proventi di cui trattasi, risultante dalla seguente tabella, è dovuto 
soprattutto ai crediti derivanti dalle prestazioni sanitarie effettuate a terzi nelle unità ospe
daliere e negli ambulatori, nonché dai recuperi — a seguito di azioni di rivalsa — di indennità, 
spese e valori capitali di rendite.
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P r o s p e t t o  n .  35.

Proventi diversi 

(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura ................................................

M edici r a d io l o g i ...........................................

Totali . . .

17.414,2

535,7

97,02

2,98

8.649,8

310,8

5,6

96,47

3,47

0,06

8.764,4 (+) 

224,9 (+) 

5,6 (-)

101,32 (+) 

72,36 (+)

17.949,9 100,0 8.966,2 100,00 8.983,7 (+) 100,19 (+)

V, VI. — Gestioni per conto e partite di giro.

Nel conto economico figurano iscritte tra i proventi e le erogazioni e i costi, per pari im
porto, l’ammontare delle gestioni per conto e delle partite di giro.

Tali poste nel conto economico, le cui risultanze si traducono in debiti e crediti nella si
tuazione patrimoniale, evidenziano un rilevante movimento finanziario, il quale comporta anche 
un costo che figura fra le spese di « amministrazione generale ».

E rogazioni e  c o sti

Sulla base dell’ultima impostazione strutturale del bilancio le uscite vengono riguardate 
secondo l’analisi funzionale, ossia secondo le funzioni o attività esplicate dall’Istituto e si ar
ticolano in sei sezioni il cui contenuto è facilmente rilevabile.

Sezione I. — Azione ed interventi economici nel campo assicurativo.

La sezione individua tutti gli oneri relativi a « funzione » che, in questo caso, è quella di 
garantire le prestazioni economiche di legge a favore dei lavoratori infortunati e tecnopatici.

Fra gli oneri specificati particolare rilievo riveste l’« incremento dei capitali di copertura 
delle rendite costituite e da costituire », che riguarda le sole gestioni dell’industria e dei me
dici esposti a radiazioni ionizzanti.

Nella presente sezione vengono, altresì, rilevati gli oneri connessi alla liquidazione delle 
anzidette prestazioni economiche, i quali riflettono, in particolare, le spese di giudizio per con
troversie sorte con infortunati e tecnopatici, perizie, collegi arbitrali, ecc.
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Il fenomeno di cui trattasi risulta evidente nel seguente prospetto:

P r o spetto  n .  36.

Prestazioni economiche 
(in milioni di lire)

V O C I

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Indennità ..................................................... 75.149 17,64 60.860 15,27 14.289 (+) 23,47 (+)

R e n d i t e ........................................................... 200.824 47,12 190.291 47,72 10.533 (+) 5,53 (+)
Oneri per liquidazione delle prestazio

ni e c o n o m ic h e ........................................... 804 0,19 710 0,18 94 (+) 13,23 (+)

Incremento capitali di copertura . . 149.394 35,05 146.897 36,83 2.497 (+) 1,69 (+)

Totali . . . 426.171 100,00 398.758 100,00 27.413 (+) 6,87 (+)

*1* $ H5
Le indennità per inabilità temporanea, altre indennità e assegni immediati (rendite provvi

sorie, rendite di passaggio, assegni per casi di morte, integrazioni rendite, assegni giornalieri 
per silicosi) presentano un notevole incremento nei confronti del precedente esercizio sia nel 
loro complesso, sia per singola gestione, come si desume dai dati riportati nella successiva 
tabella:

P rospetto  n .  37.

Indennità per inabilità temporanea, altre indennità e assegni immediati
(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura ................................................

Medici r a d io l o g i ...........................................

Totali . . .

69.822

5.323

4

92,91

7,08

0,01

55.689

5.166

5

91,51

8,48

0,01

14.133 (+) 

157 (+) 

1 (-)

25,37 (+) 

3,03 (+) 

20,00 (-)

75.149 100,00 60.860 100,00 14.289 (+) 23,47 (+)

4. -  TABELLA 15 -  ANNESSO N. 11.
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Nella gestione per l’assicurazione nell’industria il fenomeno è più evidente, in correlazione 
alla lievitazione delle retribuzioni percepite dagli infortunati e tecnopatici (da valutare intorno 
al 20 per cento). A tale principale causa si aggiunge l’aumento degli infortuni definiti in tem
poranea (di poco superiore al 3 per cento) nei confronti del 1989 e l’andamento della durata
media della inabilità temporanea (1970 = giornil8,93 - 1969 = giorni 18,42).

Per effetto congiunto di dette cause l’ammontare medio annuo dell’indennità in esame è sa
lito a lire 54.500, rispetto a lire 45.300 del precedente esercizio.

Nell’assicurazione agricola l’aumento è lieve, in quanto le retribuzioni convenzionali, cui 
sono commisurate le indennità di temporanea, non hanno subito variazioni rispetto al 1969. 
Peraltro, a fronte di una diminuzione di infortuni denunciati, fanno riscontro, sia l’incremento 
dei casi agricoli definiti con trattamento industriale, sia l’aumento della durata media della 
temporanea (giorni 29,45 in confronto a giorni 26,70 del 1969).

La gestione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti, per la quale è prevista l’erogazione 
del solo assegno speciale per i casi di morte, presenta una flessione conseguente al minor nu
mero di casi mortali verificatisi nel corso dell’anno nei confronti del 1969.

$ * $

Il prospetto n. 38 espone il numero dei casi di infortunio e di malattia professionale de
nunziati.

P ro spetto  n .  38.

Casi di infortunio e di m alattia professionale denunciati negli esercizi 1969 e 1970

GESTIONI

1969
Numeri

1970
Numeri

Casi
denunciati

% sul 
complesso

iodici

(1)
Casi

denunciati
% sul

complesso

indici

(1)

Industria ( A ) ........................... 1.349.055 82,67 104,50 1.398.655 84,26 103,68

a) Gestione ordinaria . . . 1.336.123 81,88 104,67 1.386.021 83,50 103,73

infortuni ................................ 1.282.290 78,58 104,68 1.335.999 80,48 104,19

malattie professionali . . 21.363 1,31 103,91 21.040 1,27 98,49

silicosi ed asbesto'si . . . 32.470 1,99 104,53 28.982 1,75 89,26

b) Gestione dipendenti dallo 
Stato ........................................... 8.667 0,53 99,06 8.900 0,54 102,69

c) Altre gestioni per conto 
dello S t a t o ................................ 4.265 0,26 74,71 3.734 0,22 87,55

Agricoltura ( B ) ..................... 282.859 17,33 95,90 261.331 15,74 92,39

infortuni ................................ 282.732 17,33 95,90 261.187 15,73 92,38

m alattie professionali . . 127 — 107,63 144 0,01 113,39

In complesso (A + B) . . . 1.631.914 100,00 102,90 1.659.986 100,00 101,72

(1) p er l ’anno 1969: base  1968 =  100
p e r l ’anno 1970: base  1969 =  100
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Nel 1970 si è avuto, rispetto all’esercizio precedente, un aumento generale dell’1,72 per 
cento, dovuto all’aumento della gestione ordinaria industriale (3,73 per cento) e gestione dipen
denti dello Stato (2,69), mentre la gestione agricola presenta una flessione del 7,61 per cento 
e le altre gestioni per conto dello Stato una diminuzione del 12,45 per cento. L’incremento della 
gestione ordinaria dell’industria è dovuto unicamente agli infortuni (4,19 per cento), mentre le 
malattie professionali, ed in particolare la silicosi e l’asbestosi, presentano un decremento pari 
rispetivamente all’1,51 per cento e al 10,74 per cento.

Il maggior numero di casi denunziati conferma la ripresa del fenomeno infortunistico già 
evidenziato sin dall’esercizio 1967, anche se contenuto in cifre modeste.

Con i dati dei casi definiti nelle gestioni industriale e agricola è stato compilato il prospetto 
n. 39, nel quale si sono posti a confronto i valori dei due esercizi 1969 e 1970.

Innanzi tutto si rileva, per quanto concerne la gestione ordinaria dell’industria, che le 
definizioni presentano, contrariamente a quanto avvenuto per le denunce, una diminuzione del- 
l’l,31 per cento.

Per quanto riguarda l ’agricoltura, anche per l’esercizio 1970 la flessione dell’occupazione 
agricola ha provocato una contrazione del fenomeno infortunistico (— 8,17 per cento).

Gli aspetti più interessanti circa il fenomeno infortunistico della gestione industria sono il
lustrati nei prospetti che seguono.

Il prospetto n. 40 raccoglie la serie dei numeri indici, con base 1961 = 100, delle denunce 
degli infortuni e delle malattie professionali di ciascun esercizio, dal 1961 al 1970.

I valori degli indici degli infortuni relativi al 1970 mostrano un aumento rispetto al 1969, 
mentre i valori degli indici delle malattie professionali e silicosi e asbestosi sono diminuiti. 
Analizzando le varie componenti, rispetto al corrispondente dato 1961, si rileva che i casi de
nunciati nella gestione infortuni sono aumentati del 13 per cento, quelli della gestione malattie 
professionali del 47 per cento e quelli della gestione silicosi e asbestosi del 152 per cento.

Dal prospetto n. 41, che riporta il numero dei casi denunciati ogni mese nei due anni in 
esame risulta che, dopo fasi alterne, persistendo nei primi mesi del 1970 la situazione incerta 
dell’ultimo scorcio dell’anno precedente, da giugno a dicembre i valori mensili del 1970 presen
tano un incremento rispetto agli analoghi mesi del 1969, con un massimo a dicembre (17,83 per 
cento) e un minimo ad agosto (2,36 per cento).

II prospetto n. 42 espone la distribuzione per grandi ripartizioni territoriali delle denunce 
della gestione ordinaria dell’industria ; l’aumento che, come si è visto, è nel complesso del 3,73 
per cento, risulta maggiore nell’Italia settentrionale (4,39 per cento) rispetto alla centrale (4,19 
per cento) e alla meridionale e insulare (1,16 per cento).

Il prospetto n. 43 prende in considerazione la ripartizione per esito dei casi definiti suddivisi 
a seconda dell’anno di avvenimento. I casi risolti con inabilità temporanea nel 1970 risultano 
superiori del 3,18 per cento rispetto al 1969; considerevole diminuzione si è verificata per i casi 
di inabilità permanente (— 4,10 per cento), mentre i casi mortali sono aumentati del 6,80 per 
cento. I casi chiusi senza prestazioni economiche accusano una notevole diminuzione (— 30,97 
per cento).

I casi di temporanea rappresentano nel 1970 l’87 per cento dei casi definiti in totale; le 
permanenti non raggiungono il 4 per cento ed i casi mortali sono circa lo 0,24 per cento; quelli 
che non hanno dato luogo ad indennizzo (perché definiti in franchigia e per altre cause), ma 
per i quali tuttavia ha avuto corso l’assistenza sanitaria, sono circa il 9 per cento.

* * *

Per quanto attiene alla gestione agricoltura, la serie storica dei numeri indici delle denunce 
di infortunio e malattia professionale (prospetto n. 44) si presenta decrescente fino al 1965; dal 
1966 al 1968 si nota un’inversione di tendenza, dovuta soprattutto ai casi a trattamento indu
striale ; infine nel 1969 e, ancor più nel 1970 prevale l’andamento di fondo, decrescente.
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P r o s p e t to  n . 39.

Casi di infortuni e malattia professionale definiti in ciascuno degli esercizi 1969 e 1970

Tempo
ranea

Perm a
nente

Numeri Senza Numeri
GESTIONI Morte Totale indici

(1)
inden
nizzo

Totale indici
(1)

( 1 9 6 9 )

I n d u s t r i a ................................ 1.088.718 48.806 2.900 1.140.424 101,60 166.750 1.307.174 101,28

a) Gestione ordinaria . . . 1.033.299 48.337 2.883 1.134.519 101,72 160.656 1.295.175 101,42

in f o r tu n i ................................ 1.072.673 38.241 2.021 1.112.935 101,67 129.444 1.242.379 101,53

m alattie professionali . . 10.626 2.763 137 13.526 96,81 7.482 21.008 95,82

silicosi e asbestosi . . . — 7.333 725 8.058 119,86 23.730 31.788 101,02

b) Gestione dipendenti dallo 
Stato ..................................... 5.131 424 17 5.572 90,94 2.529 8.101 95,73

c) Altre gestioni per conto 
dello S t a t o ........................... 288 45 — 333 34,37 3.565 3.898 76,66

A grico ltura ................................ 122.577 18.804 749 142.130 96,40 131.574 273.704 92,09

Infortuni con trattamento 
a g r i c o l o ........................... 80.808 15.113 512 96.433 94,56 129.600 226.033 90,67

Infortuni con trattamento 
in d u s t r i a l e ..................... 41.760 3.688 237 45.685 100,69 1.915 47.600 100,17

M.P. con trattam ento agri
colo ........................................... 9 3 — 12 13,95 59 71 17,53

M.P. con trattamento indu
striale ..................................... — — — — — — —

In com plesso . . . 1.211.295 67.610 3.649 1.282.554 101,00 298.324 1.580.878 99,56

(1) p e r  l ’anno 1969: b a se  1968 =  100
p e r  l ’anno 1970: b a se  1969 =  100



Tempo
ranea

Perm a
nente

Numeri Senza Numeri
GESTIONI Morte Totale indici

(1)
inden Totale indici
nizzo (1)

( 1 9 7 0 )

I n d u s t r i a ................................ 1.122.979 46.780 3.105 1.172.864 102,85 116.516 1.289.380 98,64

a) Gestione ordinaria . . . 1.117.740 46.355 3.079 1.167.174 102,88 111.059 1.278.233 98,69

in fo r tu n i................................ 1.107.882 37.795 2.066 1.147.743 103,13 38,471 1.237.214 99,58

m alattie professionali . . 9.858 2.717 71 12.646 93,49 5.616 18.262 86,S3

silicosi e asbestosi . . . — 5.843 942 6.785 84,20 15.972 22.757 71,59

b) Gestione dipendenti dallo
Stato ..................................... 5.030 384 20 5.434 97,52 2.612 8.046 99,32

c) Altre gestioni per conto 
dello S t a t o ........................... 209 41 6 256 76,88 2.845 3.101 79,55

A grico ltu ra ................................ 116.952 18.079 692 135.723 95,49 115.625 251.348 91,83

Infortuni con trattamento 
a g r i c o l o ........................... 76.865 14.158 457 91.480 94,86 113.755 205.235 90,80

Infortuni con trattamento 
i n d u s t r i a l e ..................... 40.074 3.919 234 44.227 96,31 1.803 46.030 96,70

M.P. con trattam ento agri
colo ........................................... 12 2 1 15 125,00 67 82 115,49

M.P. con trattamento indu
striale ..................................... 1 — — 1 — — 1 —

In com plesso . . . 1.239.931 64.859 3.797 1.308.587 102,03 232.141 1.540.728 97,46

(1) p e r  l ’anno  1969: b a se  1968 =  100
p e r  l ’anno 1970: b a se  1969 =  100
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P r o s p e t to  n .  41.

Industria - Gestione ordinaria.

Infortuni denunciati per m ese

M E S E
ANNI

Numeri indici 1970

1969 1970
base 1969 =  100

G e n n a i o ..................................... ............................. 75.456 73.520 97,44

Febbraio . . ........................................................... 89.388 95.586 106,93

M a r z o ................................................................................ 97.213 92.984 95,65

A p r i l e ................................................................................. 99.655 105.019 105,38

M a g g i o ................................................................................ 112.040 97.001 86,58

G i u g n o ................................................................................ 114.069 122.512 107,40

L u g l i o ................................................................................ 141.905 149.754 105,53

A g o s t o ................................................................................. 106.465 108.982 102,36

S e t t e m b r e ......................................................................... 121.325 125.821 103,71

O t t o b r e ................................................................................ 121.940 131.347 107,71

N o v e m b r e ......................................................................... 99.128 109.388 110,35

D i c e m b r e ......................................................................... 86.140 101.501 117,83

I casi di infortunio e di malattia professionale denunciati nella gestione agricoltura sono 
riportati nel prospetto n. 45 per grande ripartizione territoriale, mentre nel prospetto n. 46 
si analizza la distribuzione dei casi definiti secondo l’esito e il tipo di trattamento agricolo e 
industriale.

Infine, per quanto riguarda l’andamento degli infortuni interessante la gestione per l’assi
curazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti, si rileva che i casi denunciati nel 1970 
sono stati 97 (di cui 8 mortali); i definiti con indennizzo 12 (10 per inabilità permanente e 2 
mortali); 6 casi, infine, sono stati chiusi negativamente,
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P r o s p e t t o  n . 43. 

Industria - Gestione ordinaria. 

Casi di infortunio e di m alattia professionale definiti negli esercizi 1969 e 1970

CASI DEFINITI

Avvenuti in esercizi precedenti 
o nell’esercizio e definiti 

nell’esercizio
Con indennizzo

Senza Totale

Temporanea Perm anente Morte Totale
indennizzo

Esercizio 1969

Di anni precedenti . . . . 98.332 40.448 1.771 140.551 45.706 186.257

Dell’a n n o ..................................... 984.967 7.889 1.112 993.968 114.950 1.108.918

In com plesso . . . 1.083.299 48.337 2.883 1.134.519 160.656 1.295.175

Distribuzione per mille . . 836,41 37,32 2,23 875,96 124,04 1.000,00

Num eri indici: base 1961 =  100

Di anni precedenti . . . . 152,32 155,27 148,82 153,11 336,30 176,74

Dell’a n n o ..................................... 104,54 58,24 78,25 103,85 91,79 102,45

In com plesso . . . 107,61 122,08 110,42 108,16 115,72 109,04

Esercizio 1970

Di anni precedenti . . . . 109.975 41.762 1.928 153.665 46.386 200.051

Dell’a n n o ..................................... 1.007.765 4.593 1.151 1.013.509 64.673 1.078.182

In com plesso . . . 1.117.740 46.355 3.079 1.167.174 111.059 1.278.233

Distribuzione per m ille . . 874,44 36,27 2,41 913,12 86,88 1.000,00

Num eri indici: base 1961 =  100

Di anni precedenti . . . . 170,36 160,31 162,02 167,40 341,30 189,83

Dell’a n n o ...................................... 106,96 33,91 81,00 105,89 51,64 99,61

In com plesso . . . 111,03 117,07 117,92 111,27 80,00 107,62
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P r o s p e t t o  n . 44. 

Agricoltura.

Casi di infortunio e di m alattia professionale denunciati negli esercizi dal 1962 al 1970

Numeri indici: base 1961 = 100

E V E N T I 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970

Infortuni .....................................................................

M alattie professionali ...........................................

In com plesso ...........................................................

87,91

91,20

82,18

83,60

81,21

72,00

81,04

55,60

92,88

64,40

95,46

46,80

96,65

47,20

92,69

50,80

85,63

57,60

87,92 82,18 81,21 81,02 92,86 95,42 96,61 92,68 85,60

P rospetto  n . 45. 

Agricoltura.

Casi di infortunio e di malattia professionale denunciati negli esercizi 1969 e 1970 per grande
ripartizione territoriale

1 9 6 9 1 9 7  0

RIPARTIZIONE
TERRITORIALE Numero Distrib.

Numeri indici
Numero Distrib.

Numeri indici

casi percent. base
1961=100

base
1968=100

casi percent. base
1961=100

base
1969=100

Italia settentrionale . . . 123.703 43,73 98,22 94,91 114.064 43,65 90,57 92,21

Italia c e n t r a l e ..................... 67.066 23,7i 78,06 92,91 59.898 22,92 69,72 89,31

Italia meridionale e  insulare 92.090 32,56 98,57 99,65 87.369 33,43 93,52 94,87

Italia in  com plesso . . . 282.859 100,00 92,66 95,90 261.331 100,00 85,60 92,39

Le prestazioni economiche per i casi di invalidità permanente ed ai superstiti sono costi
tuite dalla rendita base, dalle quote integrative, dagli assegni per l’assistenza personale con
tinuativa, dagli assegni continuativi mensili, nonché dalle annualità corrisposte alle vedove per 
nuovo matrimonio e dalle liquidazioni in capitale delle rendite.
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P r o s p e t t o  n . 46. 

Agricoltura.

Casi di infortunio e di malattìa professionale definiti negli esercizi 1969 e 1970

Infortuni e M .P. avvenuti 
in esercizi precedenti e 
nell’esercizio e definiti 

nell’esercizio

CASI DEFINITI

Con indennizzo
Senza Totale

Temporanea Perm anente Morte Totale
indennizzo

Con trattam ento  agrico lo : Esercizio 1969

di anni precedenti . . . . 9.080 12.573 252 21.905 22.739 44.644

dell’anno ................................ 71.737 2.543 260 74.540 106.920 181.460

In com plesso . . . 80.817 15.116 512 96.445 129.659 226.104

Distribuzione per m ille . . 357,43 66,85 2,27 426,55 573,45 1.000,00

Con tra ttam ento  industriale:

di anni precedenti . . . . 4.799 2.945 57 7.801 452 8.253

dell’anno ................................ 36.981 743 180 37.884 1.463 39.347

In com plesso . . . 41.760 3.688 237 45.685 1.915 47.600

Distribuzione per m ille . . 877,31 77,48 4,98 959,77 40,23 1.000,00

Con tra ttam en to  agricolo e 
indu stria le:

di anni precedenti . . . . 13.879 15.518 309 29.706 23,191 52.897

dell’anno ................................ 108.698 3.286 440 112.424 108.383 220.807

In com plesso . . . 122.577 18.804 749 142.130 131.574 273.704

Distribuzione per m ille . . 447,84 68,70 2,74 519,28 480,72 1.000,00

Numeri indici: b ase 1961 =  100

di anni precedenti . . . . 231,86 134,70 108,80 166,98 95,66 126,85

dell’anno ................................ 185,90 50,80 88,00 171,80 55,21 84,35

In com plesso . . . 190,17 104,53 95,54 170,77 59,65 90,10
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Infortuni e  M .P. avvenuti 
in esercizi precedenti e 
nell’esercizio e definiti 

nell’esercizio

CASI DEFINITI

Con indennizzo
Senza Totale

Temporanea Perm anente Morte Totale
indennizzo

Esercizio 1970

Con tra ttam en to  agricolo:

di anni precedenti . . . . 11.472 12.213 236 23.921 24.569 48.480

dell’anno ................................ 65.405 1.947 222 67.574 89.313 156.887

In com plesso . . . 76.877 14.160 458 91.495 113.822 205.317

Distribuzione per m ille . . 374,43 68,97 2,23 445,63 554,37 1.000,00

Con tra ttam en to  industriale:

di anni precedenti . . . . 4.761 3.255 75 8.091 513 8.604

dell’anno ................................ 35.314 664 159 36.137 1.290 37.427

In com plesso . . . 40.075 3.919 234 44.228 1.803 46.031

Distribuzione per m ille . . 870,63 85,14 5,08 960,85 39,15 1.000,00

Con tra ttam en to  agricolo e 
industriale:

di anni precedenti . . . . 16.233 15.468 311 32.012 25.022 57.034

dell’anno ................................ 100.719 2.611 381 103.711 90.603 194.314

In com plesso . . . 116.952 18.079 692 135.723 115.625 251.348

Distribuzione per mille . . 465,30 71,93 2,75 539,98 460,02 1.000,00

Numeri indici: base 1961 =  100

di anni precedenti . . . . 271,18 134,27 109,51 179,94 103,22 135,69

dell’anno ................................ 172,26 40,36 76,20 158,49 46,15 74,23

In com plesso . . . 181,44 100,50 88,27 163,07 52,42 82,74

Numeri indici: base 1969 =  100

di anni precedenti . . . . 116,96 99,68 100,65 107,76 107,90 107,82

dell’anno ................................ 92,66 79,46 86,59 92,25 83,60 88,00

In com plesso . . . 95,41 96,14 92,39 95,49 87,88 91,83
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Il prospetto n. 47 pone in evidenza le prestazioni in argomento analizzate per singola ge
stione.

P r o s p e t t o  n . 47.

Rendite di inabilità ed ai superstiti 
(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in  valore 
assoluto in %

Industria ..................................................... 166.403 82,86 158.270 83,17 8.133 (+) 5,13 (+)

Agricoltura ................................................ 34.009 16,94 31.634 16,63 2.375 (+) 7,50 (+)

Medici r a d io lo g i ........................................... 412 0,20 387 0,20 25 (+) 6,45 (+)

Totali . . . 200.824 100,00 190.291 100,00 10.533 (+) 5,53 (+)

La maggior parte delle erogazioni di competenza dell’esercizio è rappresentata dai paga
menti dei ratei di rendita di inabilità permanente e ai superstiti di competenza della gestione 
per l’assicurazione nell’industria.

Tenuto conto che non sono intervenuti, durante l’esercizio, miglioramenti di carattere ge
nerale nelle prestazioni, l’aumento dell’importo delle rendite (pari al 5,13 per cento: vedi pro
spetto n. 47) è da riferire al movimento delle stesse (costituzioni e cessazioni).

La variazione che si osserva nei riguardi del costo medio unitario delle rendite (vedi tabella 
che segue) è da attribuire a varie componenti, fra le quali le retribuzioni più elevate, sulla cui 
base sono state liquidate le nuove rendite nonché, ed in misura prevalente, i risultati delle 
periodiche revisioni del grado di inabilità permanente.

(in milioni di lire)

ANNO PRESTAZIONI 1970 1969 Differenze

Rendite dirette ( 1 ) ......................................................................... 225.071 223.173 1.898

Rendite ai s u p e r s t i t i ......................................................................... 371.455 370.678 777

(1) Solo rendita base.

Per la gestione agricoltura, il costo medio risulta di lire 120.151 per le rendite dirette e 
di lire 245.372 per le rendite a superstiti.

Le rendite della gestione per l’assicurazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti, 
determinate sulla base di una retribuzione convenzionale pari a lire 3.000.000, hanno subito 
anch’esse un lieve incremento, dovuto alle variazioni intervenute nel corso del 1970.

Nel prospetto n. 48 sono esposti i dati sul movimento delle rendite per inabilità permanente 
e a superstiti, per l’anno 1970, distinte per gestioni e in complesso.



Movimento delle rendite per inabilità

GESTIONI

R e n d i t e  p e r  i n a b i l i t à  p e r m a n e n t e

Numero rendite costituite Numero rendite cessate o ripristinate

Al 31 di
cembre 1969 

(3)
N el 1970

Totale 
al 31 dicem

bre 1970

Cessate 
al 31 dicem

bre 1969
Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totale 
cessate  

al 31 dicem 
bre 1970

Industria (A + B + C) . . .

A) Gestione ordinaria . .

Infortuni ...........................

M alattie professionali . 

Silicosi ed asbestosi . .

B) Gestione dipendenti dal
lo Stato . . . . . .

Infortuni (1) .....................

M alattie professionali . 

Silicosi ed asbestosi . .

C) Altre gestioni c/Stato .

1.044.317 46.812 1.091.129 508.754 25.995 164 534.585

1.018.665 46.341 1.065.006 491.827 25.571 162 517.236

920.445

21.184

77.036

19.025

37.794

2.715

5.832

437

958.239

23.899

82.868

19.462

468.184

4.090

19.553

12.253

22.511

616

2.444

289

162

1

490.533

4.706

21.997

12.541

18.244

335

446

6.627

313

40

84

34

18.557

375

530

6.661

12.077

88

88

4.674

260

13

16

135

1

1

12.336

101

104

4.808



P r o s p e t to  n . 48.

permanente ed a superstiti al 31 dicembre 1970

R e n d i t e A S U P E R S T IT I

Numero 
rendite in 

vigore 
al 31 dicem 

bre 1970

Numero rendite costituite Numero rendite cessate o ripristinate Numero 
rendite in 

vigore 
al 31 dicem 

bre 1970
Al 31 di

cembre 1969 
(3)

N el 1970
Totale 

al 31 dicem 
bre 1970

Cessate 
al 31 dicem

bre 1969
Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totale 
cessate  

al 31 dicem
bre 1970

556.544 209.740 6.762 216.502 112.930 5.375 771 117.534 98.968

547.770 184.380 6.688 191.068 91.893 5.182 751 96.324 94.744

487.706 157.054 5.060 162.114 79.202 4.133 670 82.665 79.449

19.193 1.869 135 2.004 820 53 7 866 1.138

60.871 25.457 1.493 26.950 11.871 996 74 12.793 14.157

6.921 8.631 52 8.683 6.450 98 17 6.531 2.152

6.221 8.493 47 8.540 6.407 93 16 6.484 2.056

274 52 — 52 22 — — 22 30

426 86 5 91 21 5 1 25 66

1.853 16.729 22 16.751 14.587 95 3 14.679 2.072
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GESTIONI

R e n d i t e  p e r  i n a b i l i t à  p e r m a n e n t e

Numero rendite costituite

Al 31 di
cem bre 1969 

(3)
N el 1970

Totale 
al 31 dicem

bre 1970

Numero rendite cessate o ripristinate

Cessate 
al 31 dicem 

bre 1969
Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totale 
cessate  

al 31 dicem
bre 1970

Infortuni (2)

Silicosi ed asbestosi 
(Belgio) . . . .

Agricoltura (A + B) . . .

A) Gestione ordinaria . .

Infortuni . . . . . . 

M alattie professionali .

B) Gestione c/Stato . . . 

Rischio di guerra . . .

Medici radiologi (A + B) .

A) Non dip. dello Stato .

B) Dipend. dello Stato

In complesso . . .

5.411

1.216

328.992

328.789

328.781

203

203

271

259

12

1.373.580

24

10

18.621

18.621

18.619

37

65.471

5.435

1.226

347.613

4.365

309

121.023

347.410 120.895

347.400

10

120.894

203 128

203

309

128

33

296

13

32

1.439.051 629.810

47

88

8.424

8.424

8.424

34.428

87

87

87

251

4.411

397

129.360

129.232

129.231

1

128

128

42

41

1

663.987

(1) Vi sono comprese anche le rendite a studenti.
(2) Vi sono com prese AO - PCIRO - Detenuti civili - Vajont - Rischio di guerra - Enti jugoslavi.
(3) Le cifre sono leggerm ente diverse da quelle riportate nel bilancio 1969. Le differenze sono dovute nella  

quasi totalità dei casi a  rendite stornate dalla Gestione industriale a quella agricola (trattamento industriale).
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R e n d i t e 4 S U P E R S T IT I

Numero 
rendite in 

vigore 
al 31 dicem 

bre 1970

Numero rendite costituite Numero rendite cessate o ripristinate Numero 
rendite in 

vigore 
al 31 dicem 

bre 1970
Al 31 di

cembre 1969 
(3)

N el 1970
Totale 

al 31 dicem 
bre 1970

Cessate 
al 31 dicem

bre 1969
Cessate 

nel 1970
Ripristinate 

nel 1970

Totale 
cessate  

al 31 dicem 
bre 1970

1.024 16.712 22 16.734 14.582 93 3 14.672 2.062

829 17 — 17 5 2 — 7 10

218.253 32.319 1.707 34.026 11.580 1.318

OOCO 12.710 21.316

218.178 32.259 1.707 33.966 11.543 1.318 188 12.673 21.293

218.169 32.258 1.706 33.964 11.543 1.318 188 12.673 21.291

9 1 1 2 — — — — 2

75 60 — 60 37 — — 37 23

75 60 — 60 37 — — 37 23

267 103 18 121 18 6 5 19 102

255 100 18 118 17 6 5 18 100

12 3 — 3 1 — — 1 2

775.064 242.162 8.487 250.649 124.528 6.699 964 130.263 120.386

5. -  TABELLA 15 - ANNESSO N . 11.



—  66 —

Le rendite, per inabilità permanente e a superstiti in vigore a fine anno risultano rispet
tivamente 775.064 e 120.386 (in totale 895.450) e mostrano, nei confronti dell’esercizio prece
dente (743.774 per inabilità permanente e 117.621 a superstiti), un incremento del 4,21 per 
cento e 2,35 per cento.

Analizzando la composizione percenutale secondo la gestione, si riscontra che le rendite 
per inabilità permanente in vigore al 31 dicembre 1970 sono per il 71,8 per cento della gestione 
industriale (ordinarie e per conto dello Stato), per il 28,16 per cento della gestione agricola e 
per il rimanente 0,03 per cento della gestione medici radiologi.

Per le rendite a superstiti l’industria assorbe l’82,21 per cento, l’agricoltura il 17,71 per 
cento e la gestione medici radiologi lo 0,08 per cento.

Nel prospetto n. 49 è riportato il movimento delle rendite per inabilità permanente della 
gestione industria (costituite e cessate nel 1970 ed in vigore al 31 dicembre 1970), distribuite
— per il periodo 1937-1970 — secondo l’anno d’infortunio o di manifestazione della malattia pro
fessionale.

Il numero delle rendite in vigore a fine anno per la gestione ordinaria industria (547.770) 
risulta aumentato rispetto al precedente esercizio 1969 (526.867) del 3,9 per cento, con un incre
mento inferiore a quello verificatosi nel 1969 rispetto al 1968 (6,00 per cento).

Le rendite costituite nel 1970 sono aumentate del 4,55 per cento rispetto a quelle costi
tuite nel 1969; il minore incremento delle rendite in vigore dipende dall’aumento delle ren
dite cessate (del 17,94 per cento rispetto al 1969).

Nel prospetto n. 49 sono incluse anche le rendite che sono state ripristinate a seguito di 
azioni legali o amministrative.

Il prospetto n. 50 espone il movimento delle rendite a superstiti (settore industria: gestio
ne ordinaria). Anche in questo caso le rendite in vigore a fine 1970 risultano superiori a quelle 
in vigore al 31 dicembre 1969 (2,71 per cento); le costituzioni sono aumentate del 3,63 per cento, 
le cessazioni risultano aumentate del 5,22 per cento.

Le 94.744 rendite in vigore al 31 dicembre 1970, relative a n. 63.740 casi mortali avvenuti dal
1" aprile 1937 al 31 dicembre 1970, sono così distribuite fra i vari superstiti:

— a c o n iu g i..................................................................................................................... n. 51.544
— a figli abili minori di 18 a n n i ....................................................................  » 26.449
— a figli abili maggiori di anni 18, studenti  ........................................................» 1.065
— a figli inabili al l a v o r o ............................................................................................ » 1.664
— ad a s c e n d e n t i .......................................................................................................... » 13.017
— a collaterali abili minori di 18 anni  .............................................» 474
— a collaterali abili maggiori di anni 18, s t u d e n t i .............................................» —
— a collaterali inabili al l a v o r o ................................................................................» 531

Totale . . . n. 94.744

Ne consegue che i beneficiari delle rendite a superstiti, in vigore a fine 1970, sono costituiti 
per il 54,4 per cento da coniugi, per il 30,8 per cento da figli, per il 13,7 per cento da ascen
denti e per il rimanente 1,1 per cento da collaterali.

* * *

Per quanto riguarda la gestione agricoltura, il prospetto n. 51 espone il movimento delle 
rendite per inabilità permanente costituite, cessate ed in vigore al 31 dicembre 1970, secondo
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P rospetto n . 49.

Industria - Gestione ordinaria .

M ovimento delle rendite per inabilità perm anente al 31 dicem bre 1970 (*)

Anno d’infortunio 
o di m anifestazione 

della m alattia 
professionale

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessate o ripristinate Totali 
rendite 

in  vigore 
a l

31-12-1970

Al
31-12-1969

(**)
N el
1970

Tntali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969 

(**)
Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

1937 ........................... 14.320 — 14.320 12.517 82 — 12.599 1.721

1938 ........................... 20.031 — 20.031 17.596 94 — 17.690 2,341

1939 ........................... 21.625 — 21.625 1S.940 103 — 19.043 2.582

1940 ........................... 23.170 — 23.170 19.891 122 — 20.013 3.157

1 9 4 1 ........................... 22.515 — 22.515 19.296 137 — 19.433 3.082

1942 ........................... 22.170 — 22.170 19.008 149 — 19.157 3.013

1943 .......................... 18.581 — 18.581 15.849 123 — 15.972 2.609

1944 ........................... 14.246 — 14.246 11.983 108 — 12.091 2.155

1945 ........................... 14.758 14.758 12.218 109 1 12.326 2.432

(*) E scluse quelle dovute a rischio di guerra.
(**) Vedi nota (3) del prospetto n. 48.
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Anno d’infortunio 
o di m anifestazione 

della m alattia  
professionale

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessate o ripristinate Totali 
rendite 

in vigore  
al

31-12-1970

Al
31-12-1969

(**)
N el
1970

Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969 

(**)
Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

1946 . . . . . . 19.163 1 19.164 15.177 154 15.331 3.833

1947 ..................... ..... 21.439 — 21.439 16.712 189 1 16.900 4.539

1948 ........................... 20.220 — 20.220 15.634 177 — 15.811 4.409

1949 ........................... 21.681 — 21.681 16.355 204 — 16.559 5.122

1950 ........................... 24.789 — 24.789 18.599 201 — 18.800 5.989

1 9 5 1 ........................... 27.027 — 27.027 20.027 244 — 20.271 6.756

1 95 2 .  . . . . 30.303 30.303 21.956 305 — 22.261 8.042

1953 ..................... ..... 33.147 — 33.147 23.334 324 1 23.657 9.490

1954 ........................... 36.265 — 36.265 25.050 465 1 25.514 10.751

1955 ........................... 37.550 3 37.553 24.555 799 3 25.351 12.202

1956 ........................... 39.576 6 39.582 24.373 1.216 6 25.583 13.999

1957 ........................... 37.957 10 37.967 21.379 1.526 8 22.897 15.670

1958 ........................... 36.690 20 36.710 16.940 3.133 23 20.050 16.660

(**) Vedi nota (3) del prospetto n. 48.
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Anno d’infortunio 
o di m anifestazione 

della malattia  
professionale

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessate o ripristinate Totali 
rendite 

in vigore 
al

31-12-1970

Al
31-12-1969

(**)
N el
1970

Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969 

(**)
Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

1959 ........................... 38.211 44 38.255 14.290 3.042 25 17.307 20.948

1960 ........................... 41.482 37 41.519 14.242 811 11 15.042 16.477

1 9 6 1 .......................... 43.605 45 43.650 12.924 909 21 13.812 29.838

1962 ........................... 45.743 65 45.808 11.758 1.026 19 12.765 33.043

1963 ........................... 49.656 55 49.711 10.645 1.074 5 11.714 37.997

1964 ........................... 50.035 85 50.120 8.468 1.317 14 9.771 40.349

1965 ........................... 46.582 202 46.784 5.881 1.637 12 7.506 39.278

1966 . . . . . . 50.558 529 51.087 4.137 2.060 10 6.187 44.900

1967 ........................... 49.245 1.758 51.003 1.725 2.126 1 3.850 47.153

1968 ........................... 39.490 9.213 48.703 359 1.272 — 1.631 47.072

1969 ........................... 6.835 29.676 36.511 9 327 — 336 36.175

1970 ........................... — 4.592 4.592 — 6 — 6 4.586

Totali . . . 1.018.665 46.341 1.065.006 491.827 25.571 162 517.236 547.770

(**) Vedi nota (3) del prospetto n. 48.
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P r o s p e t t o  n . 50. 

Industria - Gestione ordinaria.

Movimento delle rendite a superstiti al 31 dicembre 1970 (*)

Anno d’infortunio 
o di m anifestazione 

della malattia  
professionale

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessate o ripristinate Totali 
rendite 

in vigore  
al

31-12-1970

Al
31-12-1969

(**)

N el
1970

Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969 

(**)

Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

1937 ........................... 3.456 1 3.457 2.757 24 — 2.781 676

1938 ........................... 4.756 2 4.758 3.770 39 — 3.809 949

1939 ........................... 5.300 — 5.300 4.156 42 1 4.197 1.103

1940 ........................... 6.489 — 6.489 5.017 53 — 5.070 1.419

1 9 4 1 ........................... 5.591 — 5.591 4.356 29 — 4.385 1.206

1942 ........................... 5.564 3 5.567 4.345 49 — 4.394 1.173

1943 ........................... 5.668 4 5.672 4.278 44 — 4.322 1.350

1944 ........................... 4.890 3 4.893 3.628 55 1 3.682 1.211

1945 ........................... 4.672 2 4.674 3.367 47 1 3.413 1.261

(*) Escluse quelle dovute a rischio di guerra.
(**) Vedi nota (3) del prospetto n. 48.
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Anno d’infortunio 
o di m anifestazione 

della m alattia  
professionale

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessate o ripristinate Totali 
rendite 

in  vigore 
al

31-12-1970
Al

31-12-1969
(**)

N el
1970

Totali al 
31-12-1970

C essate al 
31-12-1969 

(**)

Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

1946 ........................... 5.140 4 5.144 3.618 47 1 3.664 1.480

1947 ........................... 5.843 8 5.851 4.010 61 4 4.067 1.784

1948 ........................... 5.193 19 5.212 3.504 54 8 3.550 1.662

1949 ........................... 5.319 17 5.336 3.441 72 3 3.510 1.826

1950 ........................... 6.372 14 6.386 4.029 96 14 4.111 2.275

1 9 5 1 ........................... 6.029 17 6.046 3.685 99 23 3.761 2.285

1952 ........................... 7.042 41 7.083 4.176 197 42 4.331 2.752

1953 ........................... 6.391 33 6.424 3.593 251 49 3.795 2.629

1954 ........................... 6.700 62 6.762 3.461 285 55 3.691 3.071

1955 ........................... 6.756 67 €.823 3.253 289 47 3.495 3.328

1956 ........................... 7.036 134 7.170 3.138 291 45 3.384 3.786

1957 ........................... 6.422 113 6.535 2.648 273 37 2.884 3.651

1958 ........................... 6.187 92 6.279 2.361 250 51 2.560 3.719

(**) Vedi nota (3) del prospetto n. 48.
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Anno d ’infortunio 
o di m anifestazione 

della m alattia  
; professionale

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessate o ripristinate Totali 
rendite 

in vigore 
al

31-12-1970

Al
31-12-1969

(**)

N el
1970

Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969 

(**)

Cessate 
nel 1970

Ripristinate 
nel 1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

1959 . . . .  . . 5.522 124 5.646 1.877 237 45 2.069 3.577

1960 ........................... 5.553 95 5.648 1.714 234 35 1.913 3.735

1 9 6 1 ..................... 6.262 91 6.353 1.825 263 40 2.048 4.305

1962 ..................... 5.960 98 6.058 1.489 249 37 1.701 4.357

1963 . . . . . 6.934 153 6.547 1.346 281 50 1.577 4.970

1964 . . . . . 5.751 135 5,886 1.020 287 44 1.263 4.623

1965 . . . . . . 5.011 121 5.132 713 216 26 . 903 4.229

1966 . . . . . . 4.791 181 4.972 558 197 35 720 4.252

1967 ........................... 4.908 232 5.1401 403 189 27 565 4.575

1968 ........................... 4.574 243 4.817 257 169 16 410 4.407

1969 ........................... 2.838 1.697 4.535 100 144 12 232 4.303

1970 . . . . . 2.882 2.882 — 69 2 67 2.815

Totali . . . 184.380 6.688 191.068 91.893 5.182 751 96.324 94.744

(**) Vedi nota (3) del prospetto n. 48.
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P ro spetto  n . 51.

Agricoltura.

Movimento delle rendite per inabilità permanente al 31 dicembre 1970 (*)

Anno 
di infortunio 

o di m anifesta
zione della m alat
tia professionale

Numero delle rendite costituite
Numero delle rendite cessate  

o ripristinate
Totali 

cessate al 
31-12-1970

Totali 
rendite in 
vigore al 
31-12-1970Al

31-12-1969
N el
1970

Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969

Cessate 
nel 1970

Ripristi
nate nel 

1970

1949 ..................... 4.902 _ 4.902 2.855 82 _ 2.937 1.965

1950 ..................... 12.422 — 12.422 7.719 170 — 7.889 4.533

1 9 5 1 ..................... 13.563 — 13.563 8.253 177 — 8.430 5.133

1952 ..................... 14.938 — 14.938 8,924 194 1 9.117 5.821

1953 ..................... 15.931 — 15.931 9.437 206 — 9.643 6.288

1954 ..................... 16.003 — 16.003 9.332 232 2 9.562 6.441

1955 ..................... 16.362 1 16.363 9.248 190 — 9.438 6.925

1956 ..................... 16.772 — 16.772 9.090 242 3 9.329 7.443

1957 ..................... 16.356 2 16.358 8.510 248 5 8.753 7.605

(*) E scluse quelle dovute a rischio di guerra.
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Anno 
dì infortunio 

o di m anifesta
zione della m alat
tia professionale

Numero delle rendite costituite
Numero delle rendite cessate  

o ripristinate
Totali 

cessa te al 
31-12-1970

Totali 
rendite in 
vigore al 
31-12-1970Al

31-12-1969
N el

1970
Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969

Cessate 

nel 1970

Ripristi
nate nel 

1970

1958 ..................... 17.539 1 17.540 8.300 399 11 8.688 8.852

1959 ..................... 18.406 13 18.419 8.087 445 13 8.519 9.900

1960 ..................... 18.572 12 18.584 7.264 364 3 7.625 10.959

1 9 6 1 ..................... 18.211 12 18.223 6.167 403 18 6.552 11.671

1962 ..................... 17.375 25 17.400 5.076 449 7 5.518 11.882

1963 ..................... 17.228 10 17.238 4.219 395 6 4.608 12.630

1964 ..................... 16.376 21 16.397 3.193 547 7 3.733 12.664

1965 ..................... 17.984 58 18.042 2.627 905 8 3.524 14.518

1966 ..................... 19.593 118 19.711 1.786 1.014 2 2.798 16.913

1967 ..................... 20.257 378 20.635 677 1.152 1 1.828 18.807

1968 ..................... 17.133 2.585 19.718 127 483 — 610 19.108

1969 ..................... 2.858 13.120 15.978 3 126 — 129 15.849

1970 ..................... — 2.263 2.263 — 1 — 1 2.262

Totali . . . 328.781 18.619 347.400 120.894 8.424 87 129.231 218.169
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gli anni di competenza dal 1949 al 1970, escludendo i pochi casi agricoli afferenti alla gestione
« per conto dello Stato », non rilevanti ai fini statistici. Le rendite in vigore al 31 dicembre 1970
sono aumentate del 4,96 per cento rispetto al 1969, le costituite sono aumentate del 5,67 per
cento, le cessate presentano un aumento del 26,94 per cento.

Le rendite a superstiti afferenti al periodo dal 1949 al 1970 figurano nel prospetto n. 52.
Le rendite in vigore al 31 dicembre 1970 sono aumentate del 2,80 per cento rispetto a quelle 

del 1969; le costituite sono aumentate del 5,30 per cento e le cessate del 37,58 per cento.
Le 21.293 rendite in vigore al 31 dicembre 1970, relative a n. 13.683 casi mortali avvenuti 

dal 1949 al 31 dicembre 1970 sono così distribuite fra i vari superstiti:

A c o n i u g e ................................................................................................................. n. 11.262

A figli abili minori di 18 a n n i ....................................................................................... » 7.245

A figli inabili al la v o ro ................................................................................................... » 475

Ad a s c e n d e n t i ........................................................................................................... » 2.082

A collateriali abili minori di 18 a n n i ...........................................................................» 97

A collateriali inabili al la v o ro .............................................................. » 132

Totale n. 21.293

Pertanto, i beneficiari delle rendite a superstiti in vigore a fine 1970 sono costituiti per il 
52,9 per cento da coniugi, per il 36,3 per cento da figli, per il 9,8 per cento da ascendenti e 
per il rimanente 1,0 per cento da collaterali.

*  *  *

Dal prospetto n. 48, precedentemente esposto, che riporta i dati sulle rendite per inabilità 
permanente e a superstiti di tutte le gestioni, risulta che, per la gestione medici esposti a ra
diazioni ionizzanti, sono state costituite nell’esercizio in esame 38 rendite per inabilità perma
nente, mentre quelle complessivamente in vigore sono 267 ; le rendite a superstiti costituite nel
l’esercizio sono state 18, mentre ammontano a 102 quelle in vigore a fine esercizio.

* # #

L’incremento dei capitali di copertura rappresenta la garanzia finanziaria necessaria ad as
sicurare il pagamento dei ratei futuri di rendite costituite nell’anno o rimaste da costituire 
per i casi in corso di cura e di definizione.

Tale incremento, come risulta dal prospetto n. 53, riguarda le sole gestioni industria e me
dici esposti a radiazioni ionizzanti, in quanto per il settore agricolo vige il sistema a ripartizione 
pura.
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P r o s p e t t o  n . 52. 

Agricoltura.

Movimento delle rendite a superstiti al 31 dicembre 1970 (1)

Anno di infort. 
o di manif. 
della M .P.

Numero delle rendite costituite Numero delle rendite cessa te  o ripristinate
Totali

Al
31-12-1969

N el
1970

Totali al 
31-12-1970

Cessate al 
31-12-1969

Cessate 
nel 1970

R ipristi
nate nel 

1970

Totali 
cessate al 
31-12-1970

rendite in 
vigore al 
31-12-1970

1949 ..................... 84 _ 84 59 1 _ 60 24

1950 ..................... 1.887 — 1.887 1.254 23 2 1.275 612

1 9 5 1 ..................... 1.859 1 1.860 1.193 35 3 1.225 635

1952 ..................... 1.911 2 1.913 1.147 52 10 1.189 724

1953 ..................... 1.793 — 1.793 1.036 81 16 1.101 692

1954 ..................... 1.575 1 1.576 842 57 18 881 695

1955 ..................... 1.678 1 1.679 838 60 9 889 790

1956 ..................... 1.661 — 1,661 789 54 7 836 825

1957 ..................... 1.595 1 1.596 677 62 11 728 868

1958 ..................... 1.636 3 1.639 630 62 15 677 962

1959 ..................... 1.652 — 1.652 568 61 9 620 1.032

1960 ..................... 1.586 7 1.593 524 64 8 580 1.013

1 9 6 1 ..................... 1.548 3 1.551 431 59 9 481 1.070

1962 ..................... 1.451 — 1.451 362 79 12 429 1.022

1963 ..................... 1.513 6 1.519 321 76 10 387 1.132

1964 ..................... 1.491 4 1.495 208 66 9 265 1.230

1965 .....................
(*)

1.442 15
(*)

1.457 206 84 8 282
(*)

1.175

1966 ..................... 1.818 11 1.829 230 79 8 301 1.528

1967 ..................... 1.634 43 1.677 141 92 9 224 1.453

1968 ..................... 1.481
(*)

103
(*)

1.584 67 84 6 145
(*)

1.439

1969 ..................... 964 608 1.572 20 71 8 83 1.489

1970 ..................... — 898 898 — 16 1 15 883

Totali . . .
(*)
32.259

(*)
1.707

(*)
33.966 11.543 1.318 188 12.673

(*)
21.293

(1) E scluse quelle dovute a rischio di guerra.
(*) D i cui 2 rendite dovute a m alattia professionale.
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P rospetto n . 53.

Incremento capitali di copertura delle rendite 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

GESTIONI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in  valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura. ................................................

Medici radiologi .....................................

149.060

333

99,77

0,23

146.301

595

99,59

0,41

2.759 (+) 

262 (-)

1,88 (+) 

44,03 (-)

Totali . . . 149.393 100,00 146.896 100,00 2.497 (+) 1,69 (+)

* * *

Mentre le poste in precedenza illustrate accolgono le diverse prestazioni economiche del
l’assicurazione, la voce « Oneri per la liquidazione delle indennità e delle rendite », ammon
tante a lire 804.261.093, riguarda le spese di giudizio per controversie sorte con infortunati e 
tecnopatici, quelle relative agli accertamenti del grado di inabilità, le perizie e i collegi arbi
trali, nonché i costi sostenuti per l’espletamento dei servizi connessi alla erogazione delle in
dennità e delle rendite.

Sezione II. — Azione ed interventi sanitari e di recupero della capacità lavorativa.

La Sezione considera l’azione dell’Istituto volta alla erogazione delle prestazioni sanitarie 
e rieducative, al fine di realizzare il reinserimento dei lavoratori infortunati nella normale at
tività produttiva.

Le spese per l’assistenza sanitaria comprendono il costo delle cure mediche e chirurgiche 
praticate presso gli ambulatori e i posti di pronto soccorso, nonché quelle effettuate presso gli 
ospedali e le case di cura convenzionati e le Unità ospedaliere dell’Istituto.

Per quanto attiene all’assistenza esplicata presso queste ultime è da ricordare che la legge
12 febbraio 1968, n. 132 (« Enti ospedalieri e assistenza ospedaliera ») prevede all’articolo 3, 2° 
comma, la costituzione in Enti degli ospedali appartenenti ad enti pubblici e, fra questi, anche 
dei Centri traumatologici ortopedici dell’Istituto. I problemi connessi con l’attuazione di tale 
provvedimento legislativo hanno costituito oggetto di esame da parte degli Organi collegiali 
dell’Istituto, a livello della competente Commissione consiliare e del Consiglio di amministra
zione, che si è avvalso anche del Comitato tecnico per gli investimenti immobiliari. Sono stati
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anche seguiti i lavori della Commissione costituita presso il Ministero della sanità per l’esame 
delle questioni connesse al passaggio ai costituendi enti ospedalieri del personale in forza 
presso i C.T.O.

La presente sezione tratta, altresì, dell’assistenza protetica a favore degli assicurati pre
vista dagli articoli 66, punto 6 e 90 del testo unico 1965, concernenti la prima fornitura, la rin
novazione e la riparazione delle protesi e degli apparecchi atti a ridurre il grado di inabilità. 
I risultati ottenuti in questo particolare settore sono caratterizzati dalla notevole produzione, 
qualitativa e quantitativa, realizzata soprattutto dall’Officina ortopedica annessa al Centro di rie
ducazione funzionale di Vigoroso di Budrio.

Per quanto concerne le spese, aventi carattere strumentale, che riassumono i costi di varia 
natura sostenuti per l’erogazione delle prestazioni sanitarie (delle quali rappresentano, quindi, 
un onere aggiuntivo a quello principale), si precisa che, nella sezione in esame, sono conside
rati i compensi corrisposti a medici per prestazioni sanitarie, le spese sostenute per l’eserci
zio degli ambulatori, gli oneri per la manutenzione ordinaria relativa agli immobili ed agli
impianti adibiti ad ambulatori, le spese afferenti all’esercizio delle autoambulanze, quelle di 
assicurazione, le uscite riguardanti la gestione delle Unità ospedaliere dell’Istituto, nonché 
le quote di ammortamento degli immobili destinati all’assistenza e quelle relative alle attrezza
ture ed agli apparecchi per gli impianti sanitari.

Nel biennio 1969-1970 l’andamento della spesa complessiva relativa alla sezione in esame
è riportato nel seguente prospetto.

P r o s p e t t o  n . 54.

Prestazioni sanitarie 

(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura ................................................

Medici r a d io lo g i ...........................................

Totali . . .

53.479

9.275

64

85,13

14,76

0,11

52.627

11.345

50

82,21

17,72

0,07

852,(+) 

2.070 (-) 

14 (+)

1,61 (+) 

18,25 (-) 

28,00 (+)

62.818 100,00 64.022 100,00 1.204 (-) 1,88 (-)

Le prestazioni sanitarie possono essere raggruppate in due distinte classi, delle quali la 
prima comprende gli oneri afferenti agli interventi sanitari e la seconda i costi connessi alla 
organizzazione ambulatoriale dell’Istituto.
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P rospetto n . 55.

Prestazioni sanitarie 

(in milioni di lire)

PRESTAZIONI Industria Agricoltura Medici
radiologi Totale % sul 

totale

Ambulatoriali ..................... 16.070 2.916 50 19.036 30,30

R icoveri presso ospedali di 
t e r z i ..................................... 19.049 4.294 12 23.355 37,17

Unità ospedaliere dell’Isti
tuto ..................................... 15.641 1.724 — 17.365 27,64

A ssistenza protetica . . . 442 92 — 534 0,86

Totale (a) . . . 51.202 9.026 62 60.290 95,97

Fitti f i g u r a t i v i ..................... 607 81 2 690 1,10

A m m o r ta m e n t i...................... 1.670 168 — 1.838 2,93

Totale (b) . . . 2.277 249 2 2.528 4,03

Totale com plessivo (a + b) . 53.479 9.275 64 62.818 100,00

I ricoveri in Istituti di cura rappresentano per tutte le gestioni il costo più elevato degli 
interventi sanitari; ove si consideri che nel corso dell’anno 1971 gran parte delle unità ospe
daliere dell’Istituto risulteranno erette in Enti ospedalieri, per tale costo si verificherà certa
mente una notevole tendenza all’aumento.

Le prestazioni ambulatoriali comprendono gli interventi di pronto soccorso, le visite succes
sive, gli esami radiografici e vari, le cure fisiche, nonché le spese di gestione degli ambula
tori di proprietà.

La voce « Unità ospedaliere dell’Istituto » si riferisce alle prestazioni di ricovero e ambu
latoriali effettuate in favore degli assicurati.

L’andamento dei ricoveri e delle giornate di degenza è esposto nel prospetto n. 56.
Per quanto attiene all’assistenza protetica è da precisare che, oltre alle spese sostenute 

per fornitura, rinnovo e riparazione di protesi presso ditte private, sono compresi in tale voce 
i costi di quelle prodotte presso l’Officina ortopedica di Vigorso di Budrio.



—  80 —

P rospetto n . 56.

Ricoverati nelle varie unità ospedaliere e relative giornate di degenza.
Anni 1969-1970

UNITÀ OSPEDALIERE

N u m e r o  d e i  r ic o v e r a t i N u m e r o  d e l l e  g io r n a t e DI DEGENZA

Anno 1970 Anno 1969 Differenze 
in + o — Anno 1970 Anno 1969 Differenze 

in + o —

C.T.O. B a r i ................................ 8.532 7.812 720 (+) 68.643 70.815 2.172 (-)

» B o lo g n a ........................... 5.473 5.219 254 (+) 58.343 58.157 186 (+)

» Firenze ........................... 11.857 11.890 33 (-) 145.709 140.243 5.466 (+)

» I g l e s ia s ........................... 3.520 2.936 584 (+) 31.016 26.619 4.397 (+)

» M e r a n o ........................... 5.123 5.133 10 (-) 58.252 61.788 3.536 (-)

. » M i l a n o ........................... 9.859 9.364 495 (+) 132.436 121.922 10.514 (+)

» N a p o l i ........................... 8.001 7.031 970 (+) 61.520 56.084 5.436 (+)

» P a d o v a ........................... 7.426 6.614 812 (+) 78.152 73.641 4.511 (+)

» Palerm o S. Ciro (*) . 1.377 2.053 676 (-) 9.987 18.678 8.691 (-)

» Palerm o V. Fante 6.649 5.857 792 (+) 52.482 51.559 923 (+)

» R o m a ........................... 10.784 10.140 644 (+) 123.809 122.318 1.491 (+)

» T o r i n o ........................... 9.929 5.921 4.008 (+) 146.782 80.154 66.628 (+)

» T r e n t o ........................... 2.760 2.644 116 (+) 24.505 23.474 1.031 (+)

Totale (a) . . . 91.290 82.614 8.676 (+) 991.636 905.452 86.184 (+)

C.R.F. B u d r i o ........................... 1.720 2.297 577 (-) 33.425 41.623 8.198 (-)

» C om o ................................ 1.352 1.353 1 (-) 32.680 33.814 1.134 (-)

» P e r g in e ........................... 1.255 1.359 104 (-) 28.199 32.124 3.925 (-)

* T o r i n o ........................... 1.013 1.036 23 (-) 43.313 44.634 1.321 (-)

Totale (b) . . . 5.340 6.045 705 (-) 137.617 152.195 14.578 (-)

C.M.S. S a n t o r s o ..................... 187 146 41 (+) 16.973 17.242 269 (-)

C.P. Ostia ................................ 275 317 42 (-) 34.358 35.580 1.222 (-)

Totale (c) . . . 462 463 1 (-) 51.331 52.822 1.491 (-)

Totale com plessivo (a + b + c) 97.092 89.122 7.970 (+) 1.180.584 1.110.469 70.115 (+)

(*) D al 6 luglio 1970 il  C.T.O. di Palerm o S. Ciro ha cessato  la  sua attività.
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I fitti figurativi costituiscono, quale parziale contropartita dei proventi della gestione immo
biliare, la quota parte assegnata alla sezione in esame per l’uso di locali di proprietà dell’Isti
tuto, adibiti nel corso dell’anno ad ambulatori.

I costi delle prestazioni sanitarie sono integrati dalla quota annua di ammortamento rela
tiva sia agli immobili destinati alle unità ospedaliere dell’Istituto, sia alle attrezzature ed ap
parecchi sanitari.

* * *

Nel 1970 sono state erogate n. 8.337.592 prestazioni sanitarie (1), e precisamente:
— n. 6.192.449 prestazioni effettuate da 413 medici di ruolo e da 884 medici fuori ruolo

o a parziale orario, che operano presso le unità sanitarie periferiche direttamente gestite dal
l’Istituto (per il 1969 n. 6.471.356 prestazioni);

— n. 1.639.739 pronti soccorsi, prime visite e visite successive fornite da 19.994 medici 
fiduciari (per il 1969, n. 1.642.755);

— n. 399.837 prestazioni effettuate presso ambulatori di ospedali civili e case di cura (per 
il 1969, n. 354.353).

II confronto di tali dati con quelli del 1969 (prospetto n. 57) evidenzia una situazione sostan
zialmente invariata per quanto concerne l’entità dell’attività svolta, ai vari livelli, nei due anni 
considerati.

(1) E scluse quelle effettuate presso i  Centri traum atologici ortopedici e  i Centri d i rieducazione 
funzionale.

P rospetto n . 57.

Prestazioni sanitarie erogate presso unità periferiche dell’IN A IL

1970 1969
n. n.

GENERICHE:

pronto soccorso e prime v i s i t e ................................................... 756.680 764.809

prestazioni s u c c e s s i v e .................................................................. 2.121.867 2.123.846

controlli di c u r a ................................................................................. 690.037 713.458

interventi chirurgici e o r t o p e d i c i ............................................ 69.804 75.928

cure f i s i c h e ........................................................................................ 770.174 833.864

esam i r a d i o g r a f i c i ......................................................................... 538.837 583.463

esam i r a d i o s c o p i c i ......................................................................... 25.891 26.515

esam i s p e c ia l i ........................................................................................ 37.501 51.556

accertam enti m e d ic o - le g a l i ........................................................... 597.288 578.099

Totale (a) 5.608.079 5.751.538

6. - TABELLA 15 - ANNESSO N . 1.1.
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1970 1969
n. n.

SPECIALISTICHE:

Curative:

c a r d io lo g ic h e ........................................................................................ 18.611 34.196

d e r m a t o lo g ic h e ................................................................................ 68.581 85.803

n e u r o lo g ic h e ........................................................................................ 55.416 50.606

o c u lis t ic h e ............................................................................................... 432.017 437.263

o d on to ia tr ich e ........................................................................................ 2.064 1.451

otorinolaringoiatriche .................................................................. 14.762 13.358

urologiche ......................................................................... ....... . 670 522

Totale (b) 592.121 623.199

Medico-legali:

c a r d io lo g ic h e ........................................................................................ 4.203 3.101

d e r m a t o lo g ic h e ................................................................................ 2.789 3.583

n e u r o lo g ic h e ........................................................................................ 38.580 39.151

oculistiche ........................................................................................ 32.499 31.456

odontoiatriche ................................................................................ 235 386

otorinolaringoiatriche......................................................................... 13.765 13.812

u r o lo g ic h e ............................................................................................... 178 130

Totale Cc) 92.249 96.619

In complesso (a + b + c) 6.292.449 6.471.356
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In merito all’assistenza ospedaliera, per il 1970 risultano n. 53.740 ricoveri presso le unità 
ospedaliere direttamente gestite dall’INAIL e n. 251.725 ricoveri presso ospedali civili, istituti 
universitari e case di cura private, per un totale di n. 305.465 ricoveri (nel 1969 n. 335.686).

Sempre nel corso del 1970 sono state fornite n. 21.705 nuove protesi (nel 1969, n. 21.142) 
tre le quali numerose protesi mioelettriche di avambraccio (brevetto INAIL).

Al 31 dicembre 1970 l’organizzazione sanitaria ambulatoriale e ospedaliera dell’Istituto ri
sultava così costituita:

Numero

am bulato ri.............................................................................................................. 228

posti di soccorso in miniera ..............................................................  10

Totale . . . 238

personale medico:

— medici di ruo lo ........................................................................................  413

— medici ospedalieri: p r i m a r i ............................................................  31

— aiuti e assistenti (a contratto o provvisori a tempo pieno) . . 300

— medici a parziale orario (generici e s p e c ia l is t i ) ..........................  884

Totale . . . 1.428

Medici f i d u c i a r i ........................................................................................  19.994

Unità Posti letto

Centri traumatologici ortopedici............................................ 12 3.498

Reparti traumatologici o r to p e d ic i ...................................... 2 232

Sezioni traumatologiche o r to p e d ic h e ................................ 11 270

Centro per p a ra p le g ic i ......................................................... 1 108

Centri di rieducazione fu n z io n a le ...................................... 4 538

Centri medico-sociali............................................................... 1 65

Centri di riqualificazione e di addestramento . . . . 5 —

Totale . 37 4.711
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Sezione III. — Azione ed interventi nel campo assistenziale.

Seguendo le direttive fissate dal Comitato tecnico per i grandi invalidi l’Istituto ha rivolto 
la sua attenzione a 35.025 assistiti, nei confronti dei quali sono stati realizzati i provvedi
menti e gli interventi previsti dall’articolo 178 del testo unico 1965.

Gli interventi nel campo dell’assistenza sanitaria e protetica sono stati molteplici e, se con
siderati sotto il profilo economico, sovente di rilevante entità. L’opera svolta in questo campo 
si è concretizzata in una vasta gamma di prestazioni (cure medico chirurgiche, ricoveri ospe
dalieri, cure balneo-termali, presidi protetici e ortopedici, ecc.) e si è differenziata, per inten
sità e frequenza di intervento, in relazione al titolo in base al quale è stata sollecitata.

Hanno beneficiato delle predette prestazioni:
— gli invalidi titolari di rendita, non più soggetti a revisione; i grandi invalidi assistiti 

ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento deliberato dal Comitato tecnico in data 2 luglio 1941,
i quali hanno avanzato richiesta di assistenza sanitaria e protetica per la cura dei postumi da 
infortunio o da tecnopatia o per il possibile recupero della capacità lavorativa. L’intervento 
della Gestione è stato integrale, in quanto subordinato unicamente al controllo della necessità,
o quanto meno della utilità, delle prestazioni richieste;

— gli invalidi « minori », assistiti ai sensi del citato articolo 5, che hanno avanzato ana
loghe richieste. Nei loro confronti l’intervento è stato pressoché integrale, in quanto subordi
nato soltanto alla ricorrenza dello stato di bisogno da parte dei richiedenti e alla necessità o 
idoneità delle prestazioni;

— gli assistiti che hanno avanzato richiesta di assistenza protetica in relazione a meno
mazioni extralavorative ;

— i grandi invalidi, assistiti a qualsiasi titolo, che hanno richiesto prestazioni sanitarie 
per menomazioni extralavorative. Tali provvidenze riguardano sia i grandi invalidi privi per 
carenza legislativa di titolo idoneo a fruire dell’assistenza per malattia, sia i grandi invalidi 
che, pur beneficiando dell’assistenza INAM o di altri enti, hanno bisogno di prestazioni inte
grative e supplementari dell’assistenza stessa.

In relazione all’ordinaria assistenza ospiziale in case di riposo, Centri medico-sociali e con
valescenziari, è stata svolta una approfondita indagine intesa ad accertare sistematicamente 
le condizioni ambientali di tali Istituti.

Per quanto riguarda l’assistenza economica la Gestione ha svolto la propria attività rivolta:
— all’assistenza economica a carattere continuativo, che viene realizzata mediante la 

erogazione della « sovvenzione di contingenza » e degli « assegni assistenziali » previsti, rispet
tivamente, in favore dei grandi invalidi in stato di bisogno (assistiti a norma del già richiamato 
articolo 5 del Regolamento interno) e in favore di altre ristrette categorie di grandi invalidi, 
parimenti in stato di bisogno, indennizzati a norma di cessate leggi, i quali non hanno potuto 
fruire dei miglioramenti realizzati dalla legge 12 marzo 1968, n. 235;

— all’assistenza economica a carattere staordinario in relazione a particolari situazioni 
di bisogno.

Anche l’attività svolta nel campo dell’assistenza scolastica è stata proficua. Numerosi sono 
gli invalidi che hanno beneficiato dei previsti interventi assistenziali (affidamento convittuale e 
semiconvittuale dei figli minorenni; attribuzione di sussidi e di contributi per il pagamento 
di spese scolastiche).

Sono state concesse, inoltre, prestazioni di carattere morale, quali l’attribuzione di brevetti 
e distintivi d’onore a mutilati e grandi invalidi del lavoro, l’assegnazione di cani-guida a 
grandi invalidi ciechi, la concessione di borse di studio, oltre a particolari forme di assistenza 
a carattere culturale e religioso.
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Nel loro complesso gli oneri per le prestazioni assistenziali in argomento sono specificati, 
nei prospetti che seguono, per singola gestione.

P rospetto n . 58.

Prestazioni ad invalidi assistiti dalla speciale gestione 
(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

GESTIONI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore  
assoluto in %

Industria ..................................................... 3.753 83,32 3.544 83,60 209 (+) 5,89 (+)

Agricoltura ................................................ 748 16,60 691 16,31 57 (+) 8,24 (+)

Medici radiologi ..................................... 4 0,08 4 0,09 — —

Totali . . . 4.505 100,00 4.239 100,00 266 (+) 6,27 (+)

L’analisi detagliata dell’attività espletata dalla Gestione per l’assistenza ai grandi invalidi 
del lavoro è contenuta nella relazione al conto consuntivo per l’anno 1970, allegato al bilancio.

Il prospetto che segue pone in evidenza, per il biennio 1969-70, l’onere per le particolari 
forme di assistenza e di servizio sociale.

P rospetto n . 59.

Prestazioni assistenziali in favore di infortunati e loro superstiti
(ini milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

GESTIONI
Importo % sul

totale Importo % sul 
totale

in valore  
assoluto in %

Industria ..................................................... 456 88,88 433 88,18 23 (+) 5,31 (+)

Agricoltura ................................................ 57 11,12 58 11,82 1 (-) 1,72 (-)

Medici radiologi ..................................... — — — — —

Totali . . . 513 100,00 491 ! 00,00 22 (+) 4,48 (+)
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Sezione IV. — Amministrazione generale.

La Sezione comprende gli oneri necessari per il conseguimento delle finalità istituzionali, e 
cioè il costo economico-tecnico che l’Istituto sostiene per il funzionamento dell’attività ammini
strativa nei suoi vari settori.

Nella misurazione di tale costo confluisce il costo complessivo, dato dalle spese per il man
tenimento e il funzionamento degli uffici e degli ammortamenti, e gli oneri comprendenti i fitti 
figurativi.

Nel prospetto che segue sono riportate le componenti di costo dell’amministrazione gene
rale, raffrontate singolarmente e nel totale con il complesso delle uscite, il cui ammontare è 
stato depurato dell’incremento dei capitali di copertura delle rendite, dei fitti figurativi, degli 
ammortamenti e degli accantonamenti e integrazioni ai fondi del personale.

P r o s p e t t o  n . 60.

Costi dell’amministrazione generale 

(in milioni di lire)

V O C I

1970 1969
Incidenza percent, 
sul totale erogaz. 

e costi

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale 1970 1969

Spese per il  p e r s o n a l e ........................... 28.455 79,95 26.357 79,95 4,70 4,75

Oneri per il funzionamento degli uffici 3.754 10,55 3.768 11,42 0,63 0,68

Altri o n e r i ...................................................... 1.574 4,43 1.27» 3,86 0,26 0,23

Fitti figurativi e ammortamenti . . . 1.808 5,07 1.575 4,77 0,29 0,28

Totali . . . 35.591 100,00 32.970 100,00 5,88 5,94

I costi specificati nel prospetto n. 60 riguardano:

— emolumenti ed oneri previdenziali per il personale che rappresentano le spese corri
spondenti al costo del lavoro ivi compresi gli oneri posti a carico dell’Istituto per contributi 
sociali;

— oneri per il funzionamento degli uffici, che comprendono l’acquisto di beni e servizi 
destinati al normale funzionamento degli uffici. Rientrano, di conseguenza, in questa posta le 
spese per le manutenzioni e le riparazioni ordinarie, ma non quelle sostenute per le riparazioni 
straordinarie, che costituiscono una componente degli investimenti;
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— altri oneri di amministrazione, costituiti principalmente dalle spese per il funziona
mento degli Organi di amministrazione, dalle spese legali e giudiziali e dalle imposte e tasse;

— fitti figurativi dei locali adibiti ad uso ufficio, attribuiti all’amministrazione generale 
quale costo per l’uso dei locali di proprietà dell’Istituto;

— ammortamento mobili, macchine ed impianti tecnici e diversi, consistente nella misura 
del consumo economico dei capitali fìssi per la normale usura degli stessi e per obsolescenza.

Poiché le spese in esame possono fornire indici utili per il corretto apprezzamento dell’ef
ficienza e della funzionalità dei servizi resi, esse sono sovente oggetto di critica. Tali spese 
sono comunemente comparate al totale delle entrate o a quello delle uscite. Spesso, tuttavia, i 
confronti tra  percentuali così ricavate non rappresentano adeguati indici, poiché non tutti gli
Enti comprendono nelle spese generali gli stessi oneri né la loro determinazione viene effet
tuata con criteri uniformi, in modo tale cioè che nei singoli bilanci il relativo importo abbia 
il medesimo significato. Si consideri, infatti, che sia per l’acquisizione delle entrate, sia per la 
erogazione delle varie prestazioni gli Enti sostengono costi differenti, connessi con la comples
sità ed il tipo dei servizi resi.

Tra le cause, che per l’Istituto hanno particolare rilievo a tali effetti, sono da annoverare
il sistema dei rischi differenziati, il modesto rilievo del contributo infortuni rispetto a quello 
delle altre assicurazioni sociali, l’eterogeneità delie prestazioni e le peculiari modalità della loro 
erogazione.

Le spese di cui trattasi, non attribuibili direttamente alle singole gestioni assicurative al
l’atto del loro sostenimento, vengono ripartite, come risulta dal prospetto n. 61, sulla scorta di 
prestabiliti coefficienti.

P rospetto n . 61.

Costi dell’amministrazione generale per gestioni 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

GESTIONI
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura ................................................

Medici radiologi ......................................

32.384

2.971

236

90,98

8,34

0,68

29.775

3.032

163

90,30

9,19

0,51

2.609 (+) 

61 (-) 

73 (+)

8,76 (+) 

2,02 (-) 

44,78 (+)

Totali . . . 35.591 100,00 32.970 100,00 2.621 (+) 7,94 (4Ì

La lieve diminuzione registrata nella gestione agricoltura è da attribuire al minor numero 
di casi di infortunio e malattia professionale trattati nel corso del 1970 rispetto al precedente 
esercizio.
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L’aumento verificatosi nella gestione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti è da attri
buire alla fase di assestamento della gestione stessa, tuttora in corso, che ha richiesto soprat
tutto un maggiore impegno organizzativo da parte del personale per l’espletamento dei compiti 
previsti dalla particolare forma assicurativa.

*  *  *

Per quanto concerne la gestione del personale sono stati esaminati numerosi e complessi 
problemi. Meritano particolare menzione quelli attinenti alla emanazione di provvedimenti le
gislativi di portata generale quali, ad esempio, la legge 30 maggio 1970, n. 300 («Norme sulla 
tutela della libertà e dignità dei lavoratori, ecc. ») e la legge 24 maggio 1970, n. 336 (« Norme 
a favore dei dipendenti civili dello Stato e di Enti pubblici ex combattenti e assimilati »), non
ché lo studio dei problemi conseguenti alla costituzione in Enti ospedalieri dei C.T.O. dell’Istituto.

Fra le questioni, per le quali è intervenuta la prevista approvazione ministeriale, giova ri
cordare: la revisione del trattamento economico dei tecnici specialisti; la regolamentazione 
del trattamento giuridico ed economico del personale ad orario parziale; la modifica dell’arti
colo 21, commi 4° e 5°, della delibera consiliare 30 ottobre 1963, approvata con decreto mini
steriale 8 novembre 1963, concernente il mantenimento in servizio del personale temporaneo; 
la concessione dell’indennità integrativa speciale al personale cessato dal servizio; l’adozione 
di provvedimenti migliorativi in tema di computo dell’indennità di anzianità del personale sa
lariato e di concessione di congedi straordinari al personale stesso; l’aumento della misura del
l’indennità per lavoro notturno spettante alle infermiere professionali.

Tra i problemi definiti con provvedimenti non soggetti all’approvazione ministeriale si ri
chiamano; il trattamento del personale nei giorni di partecipazione a concorsi interni e pubblici 
banditi dall’Istituto; il trattamento economico del personale infermieristico addetto ai posti di 
pronto soccorso in miniera; la revisione delle aliquote di contribuzioni ai fondi integrativi di 
previdenza del personale a rapporto di impiego c del personale salariato; l’applicazione, ai fini 
del trattamento di quiescenza e di previdenza del personale collocato a riposo ai sensi dell’arti
colo 3 della ricordata legge 24 maggio 1970, n. 336, di tutte le disposizioni della legge medesima 
sulle quali non sussistono fondati dubbi di natura interpretativa.

* * *

La consistenza numerica del personale al 31 dicembre 1970 non ha subito sostanziali modi
fiche rispetto all’anno precedente. Essa è, infatti, passata da 13.617 elementi a 13.720, con un 
aumento di 103 unità. Ciò è dipeso soprattutto dal fatto che al reclutamento del personale ha 
fatto riscontro un esodo piuttosto notevole (545 unità, delle quali 215 per effetto della legge a 
favore degli ex combatenti).

È da rilevare che i collocamenti a riposo disposti ai sensi di tale legge comportano delicati 
problemi per la copertura dei posti che si rendono vacanti, sia sul piano generale sia in par
ticolare per i ruoli direttivi; circostanza che ha sensibilmente contribuito ad accentuare la gra
vità della situazione funzionale nella quale già versava l’Istituto per la rilevante carenza di 
personale, determinata dalla inadeguatezza degli organi stabiliti 1963 e dalla lentezza delle 
procedure concorsuali per il reclutamento di nuovi elementi.

In materia concorsuale l’attività si è concretata nella indizione di 21 concorsi (uno interno 
di promozione a dirigente medico principale; 5 pubblici di assunzione a qualifiche di attuario, 
ingegnere e geometra; 15 interni di assunzione di personale medico con qualifica ospedaliera) 
e nell’esame di 9.570 domande di partecipazione ai concorsi.
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Per quanto concerne il settore assistenziale, oltre alle consuete forme di interventi a fa
vore del personale, si è proceduto alla riorganizzazione del settore relativo ai rapporti con 
l'ENPDEDP per rendere più agevole il conseguimento, da parte del personale interessato, delle 
prestazioni per malattia.

Si è provveduto, in particolare, su espressa richiesta del predetto Ente, ad interpellare il 
personale dipendente in ordine alla scelta tra l’assistenza sanitaria indiretta, attualmente go
duta, e quella diretta che l’Ente di previdenza ha deliberato di estendere a tutte le Provincie del 
territorio nazionale.

Sezione V. — Amministrazione patrimoniale.

In questa Sezione trovano collocazione gli oneri sostenuti per la gestione patrimoniale del
l’Istituto.

Nel prospetto n. 62 è posto in evidenza l’andamento degli oneri sostenuti per l’amministra
zione patrimoniale nel biennio 1969-1970.

P rospetto n . 62.

Oneri dell’amministrazione patrimoniale 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

V O C I
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto in %

Gestione im m o b il ia r e ................................ 3.012 17,57 1.782 13,45 1.230 (+) 69,02 (+)

Gestione mobiliare ( 1 ) ........................... 3 0,01 3 0,02 — —

Ammortamento immobili ..................... 1.168 6,81 1.061 8,00 107 (+) 10,08 (+)

Totale oneri . . . 4.183 24,39 2.846 21,47 1.337 (+) 46,97 (+)

Interessi sulle anticipazioni di cassa  . 12.969 75,61 10.411 78,53 2.558 (+) 24,57 (+)

Totale com plessivo . . . 17.152 100,00 13.257 100,00 3.895 (+) 29,38 (+)

(1) Al netto  degli in te re ss i passiv i a  ca rico  della gestione ag rico ltu ra  p e r  antic ipazion i di cassa .
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Le spese per la gestione immobiliare presentano, rispetto al precedente esercizio, un no
tevole incremento dovuto prevalentemente alla esecuzione di opere di manutenzione ordinaria 
deliberate dal Consiglio di amministrazione, stante la necessità di rendere più funzionali gli 
stabili di proprietà destinati a reddito.

Gli oneri concernenti la gestione mobiliare non presentano variazioni di rilievo nei confronti 
del 1969.

L’ammortamento immobili evidenzia la quota annua di accantonamento portata in aumento 
del fondo e riferita agli stabili destinati a reddito e ad uso di uffici e di ambulatori, con esclu
sione delle aree.

Nel precedente prospetto è stato posto in rilievo l’ammontare degli interessi passivi a 
carico della gestione agricoltura per le anticipazioni di cassa, determinati sulla media della 
consistenza in essere all’inizio e alla fine dell’anno. Tali interessi, che pur essendo allocati nella 
Sezione in esame non rivestono in senso stretto natura di oneri di gestione del patrimonio, tro
vano la loro contropartita tra  i redditi patrimoniali mobiliari.

L’ammontare degli interessi in esame, sempre crescenti di anno in anno, si consolida nel 
debito che la gestione agricoltura ha nei confronti della gestione industria; per l’anno 1970 
assommano a lire 12.968.695.554 e rappresentano il 19,14 per cento del totale delle erogazioni 
e costi della gestione agricoltura.

Gli oneri dell’amministrazione patrimoniale riguardano le sole gestioni industria e agricol
tura e presentano, per ciascuna di esse, una notevole diversità connessa all’entità dei rispet
tivi patrimoni.

P rospetto n . 63.

Oneri dell’amministrazione patrimoniale 

(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto 1969

Importo % sul 
totale Importo % sul 

totale
in valore 
assoluto in %

Industria ..................................................... 4.147 24,18 2.824 21,31 1.323 (+) 46,84 (+)

Agricoltura ................................................ 13.005 75,82 10.433 78,69 2.572 (+) 24,65 (+)

M edici radiologi ..................................... — — — — —

Totali . . . 17.152 100,00 13.257 100,00 3.895 (+) 29,38 (+)

Sezione VI. — Oneri non ripartibili.

In questa sezione vengono analizzati quegli oneri che, pure rivestendo finalità ben precise, 
non possono tuttavia specificamente collocarsi in alcuna delle sezioni dianzi illustrate, in quanto 
mancano di idonei requisiti per una precisa collocazione.
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P r o s p e t t o  n .  64.

Oneri non ripartitoli 

(in milioni di lire)

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

V O C I
Importo % sul 

totale Importo % sul 
totale

in valore 
assoluto in %

Rimborso prem i e contributi . . . . 8.949 15,41 8.245 19,81 704 (+) 8,53 (+)

Rimborso a c c e s s o r i ...................................... 84 0,16 182 0,44 98 (-) 53,85 (-)

Svalutazione crediti per premi . . . 11.521 19,83 — — 11.521 (+) 100,00 (+)

Contributo ENAOLI ................................ 5.630 9,68 5.041 12,11 589 (+) 11,68 (+)

Contributo E N PI ..................................... 6.288 10,82 5.936 14,25 352 (+) 5,92 (+)

Altri contributi obbligatori . . . . 2.596 4,46 2.119 5,09 477 (+) 22,51 (+)

Altri o n e r i ..................................................... 1.773 3,05 1.342 3,23 431 (+) 32,11 (+)

Accantonamenti e  integrazioni fondi 
del p e r s o n a l e ........................................... 21.262 36,59 18.764 45,07 2.498 (+) 13,31 (+)

Totali . . . 58.103 100,00 41.629 100,00 16.474 (+) 39,57 (+)

I rimborsi premi, contributi di assicurazione e relativi accessori riguardano le somme re
stituite ai datori di lavoro a seguito di regolazioni passive per l’Istituto.

La svalutazione crediti per premi è stata iscritta per la prima volta in bilancio quale po
sta rettifìcativa dei crediti vantati dall’Istituto nei confronti dei datori di lavoro; tale esigenza 
scaturisce dal sempre crescente ammontare dei crediti in argomento e, in particolare di quelli 
per la cui riscossione sono in atto procedure concorsuali.

I trasferimenti di fondi all’ENAOLI, all’ENPl e ad altri enti e amministrazioni, previsti da
singole disposizioni di legge quale concorso alle spese sostenute dagli stessi per servizi dei
quali usufruisce anche l’Istituto, sono commisurati al gettito dei premi e contributi di assicu
razione introitati dall’INAIL, al netto dell’addizionale di cui all’articolo 194 testo unico 1965. 
Le disposizioni di legge fissano le aliquote in base alle quali devono essere calcolati i contri
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buti obbligatori. Questi ultimi hanno assunto, almeno per la gestione assicurativa industria, un 
andamento crescente essendo ancorati all’entrate dell’Istituto per premi versati dai datori di 
lavoro.

Si riportano di seguito le misure e le fonti normative che regolano tali contribuzioni.

Ente o Amministrazione Aliquota Provvedimento legislativo

E N A O L I ................................................................................ 2% Decreto legge 23 marzo 1948, n. 927.

ENPI . ................................................................................ 2,50% Legge 19 dicembre 1952, n. 2390.

Istituti di patronato ed assistenza sociale . 0,31% Decreto legge 29 luglio 1947, n. 804.

Ispettorato del l a v o r o ................................................... 0,255% Decreto del Presidente della Repub
blica 19 marzo 1955, n. 520.

Ministero del lavoro collocatori comunali . — Legge 16 maggio 1956, n. 562.

Istituto di m edicina s o c i a l e ............................................ — Legge 10 febbraio 1961, n. 66.

Sistemi diversi sono, invece, previsti per la commisurazione del contributo dovuto al Mi
nistero del lavoro e all’Istituto italiano di medicina sociale.

La misura del contributo dovuto al Ministero del lavoro (collocatori comunali) è determi
nata annualmente in via provvisoria con decreto del Ministero stesso, con il quale sono anche 
stabilite le modalità e i termini di pagamento, nonché la ripartizione del concorso tra gli Isti
tuti interessati.

Il contributo spettante all’Istituto italiano di medicina sociale è determinato annualmente 
con decreto del Ministero del lavoro, di concerto con quello del tesoro, in base alle risultanze 
del bilancio di previsione dell’Istituto stesso.

* * *

Sotto la voce « altri oneri » sono riportate le spese legali e giudiziali sostenute dall’Istituto 
per le vertenze concernenti le prestazioni, il pagamento dei premi e delle penalità, per azioni 
di rivalsa e per altre azioni di varia natura, nonché le spese che non possono essere distin
tamente attribuite ad altre voci della sezione in esame.

Nel corso del 1970 il contenzioso ha registrato un aumento delle vertenze innanzi alle Ma
gistrature superiori (478 rispetto alle 431 del 1969). I ricorsi dinnanzi alla Corte di Cassazione 
sono stati 54 (42 nel 1969); quelli innanzi al Consiglio di Stato 38 (44 nel 1969); quelli avanti 
al Capo deio Stato 28 (31 nel 1969).

Le cause nuove dinanzi alle Magistrature di merito sono state 7.035 (5.892 nel 1969, con 
un aumento percentuale del 19,39 per cento).

Il contenzioso amministrativo con i datori di lavoro in merito all’applicazione della tariffa 
dei premi ha subito, invece, una sensibile riduzione.

Gli accantonamenti e le integrazioni ai fondi di previdenza, quiescenza e rendite vitalizie 
del personale hanno subito rispetto al precedente esercizio un aumento del 13,31 per cento, de
terminato dal maggior numero dei dipendenti cessati dal servizio nel corso dell’anno rispetto 
al 1969, per effetto soprattutto della legge 24 maggio 1970, n. 336.
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Il complesso degli oneri in esame risulta specificato, per singola gestione, nel seguente 
prospetto:

P r o s p e t t o  n .  65.
Oneri non ripartibìli distìnti per gestione 

(in milioni di lire)

GESTIONI

1970 1969 Variazioni 1970 
rispetto al 1969

Importo '% sul 
totale Importo :% sui 

totale
in valore 
assoluto in %

Industria .....................................................

Agricoltura ................................................

Medici r a d io l o g i ...........................................

Totali . . .

55.739

2.269

95

95,93

3,91

0,10

39.680

1.901

48

95,32

4,57

0,11

16.059 (+) 

368 (+) 

47 (+)

40,47 (+) 

19,36 (+) 

97,92 (+)

58.103 100,00 41.629 100,00 16.474 (+) 39,57 (+)

Gestione per conto.

In questa gestione s’inquadrano le spese per prestazioni assicurative erogate per conto 
delle Amministrazioni dello Stato, anche se ad ordinamento autonomo (articoli 127 e 128 testo 
unico).

Tali prestazioni riguardano principalmente:

— assicurazione dipendenti dallo Stato (decreto ministeriale 19 gennaio 1939);

— assicurazione istruttori, vice istruttori ed allievi partecipanti ai corsi di addestramento 
professionale dei lavoratori (legge 29 aprile 1949, n. 264);

— assicurazione infortuni civili in zona di operazioni durante la guerra 1915-18 (conv.
30 maggio 1949 - decreto ministeriale guerra 12 giugno 1919);

— assicurazione istituti ex austro-ungarici (legge 18 aprile 1950, n. 243);

— assicurazione studenti (legge 1092 del 1941);

— assicurazioni infortuni dipendenti da rischi di guerra (legge 3 marzo 1949, n. 52);

— assicurazione operai italiani ingaggiati dalle forze armate alleate (legge 6 dicembre 
1944, n. 505);

— assicurazione infortuni avvenuti nella Germania orientale (decreto legge del Capo prov
visorio dello Stato 29 luglio 1947, n. 912);

— tutela infortuni avvenuti a seguito della catastrofe del Vajont (legge 31 marzo 1964,
n. 357);

— assicurazione detenuti ed internati civili.
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È da notare, per quanto concerne le quote spese sanitarie generiche e le quote spese ge
nerali di amministrazione, che i relativi rimborsi, in carenza delle norme di attuazione relative 
ai soprarichiamati articoli 127 e 128 testo unico, sono attualmente disciplinati dalle disposi
zioni contenute nel decreto ministeriale 19 gennaio 1939 e, successive modificazioni che determi
nano l’accumulo di rilevanti crediti vantati dall’Istituto, con conseguente immobilizzo di ca
pitale senza corresponsione di interessi.

Nella presente gestione per conto si collocano, inoltre, le spese sostenute per prestazioni 
assicurative erogate per speciali gestioni per conto dello Stato, per Istituti esteri e per Enti 
vari, nonché le rendite corrisposte — in base a specifiche convenzioni con Istituti stranieri — 
ed infortunati italiani o loro superstiti per infortuni avvenuti all’estero.

Figurano tra le suaccennate prestazioni quelle per i silicotici rimpatriati dal Belgio (legge 
27 luglio 1962, n. 1115 e successive modificazioni), quelle sostenute per conto della Regione Valle 
d’Aosta per i silico-tubercolotici (articolo 177 testo unico) e per i cittadini italiani infortunatisi 
in territori successivamente incorporati nella Repubblica Jugoslava, ecc.

Per quanto concerne le spese per conto di Enti vari, va segnalato, in particolare, che fra 
l’INAIL e l’ENAOLI è in vigore una convenzione — stipulata in attuazione del decreto legisla
tivo 23 marzo 1948, n. 327 — la quale disciplina i rapporti economici tra i due Istituti. Inol
tre, ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 182 — lettera B — del testo unico 1965, le 
Casse, Aziende e Amministrazioni (Casse marittime, ferrovie dello Stato, poste e telegrafi), 
indicate all’articolo 127 dello stesso testo unico, versano un contributo annuale alla speciale 
gestione Grandi invalidi del lavoro per prestazioni rese ai propri assistiti.

Per i cittadini italiani titolari di rendita, residenti in Germania, Austria e Francia, sono 
diminuite le operazioni compiute, per incarico dell’Istituto, da Enti assicuratori stranieri. Que
sti ultimi hanno, infatti, eseguito n. 1.329 pagamenti, per un importo complessivo di lire 
54.530.515.

Nel corso del 1970 sono state aperte 6.384 pratiche relative a lavoratori italiani infortuna
tisi all’estero.

Per prestazioni sanitarie ed economiche erogate in Italia per conto di Enti stranieri sono 
state spese complessivamente, per n. 3.075 casi, lire 127.499.770.

Per prestazioni sanitarie ed economiche erogate ai lavoratori italiani residenti o dislocati 
all’estero, titolari di rendita INAIL, sono state spese complessivamente, per n. 659 casi, lire 
15.278.133.

Gli adempimenti relativi all’applicazione dei Regolamenti CEE e delle convenzioni bilate
rali con gli altri Stati risultano accresciuti rispetto al 1969. Infatti, per conto di Enti assicu
ratori stranieri sono stati effettuati n. 53.275 pagamenti concernenti n. 7.321 rendite per un im
porto globale di lire 4.125.589.055.

* * *

Un cenno particolare merita il Casellario centrale infortuni, il quale ha ulteriormente svi
luppato l’attività informativa e di raccolta del materiale di documentazione e di indagine.

Alla data del 31 dicembre 1970 esistevano 4.410.282 cartellini segnaletici rispetto ai 4.220.221 
del 1969.

Nell’anno trascorso sono state fornite 162.070 notizie su precedenti infortunistici di lavo
ratori.

I microfotogrammi delle schede di segnalazione, sempre alla data del 31 dicembre 1970, 
ammontano complessivamente a 3.281.500 contro i 3.166.500 del 1969; sono state riprodotte in 
microfilms 159.000 schede.
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Partite di giro.

Sulla base della considerazione di carattere generale che le partite di giro sostanziano un 
analogo ma contrapposto processo, nella parte delle entrate e in quella delle uscite, per cui 
l’Istituto ne risulta ad un tempo creditore e debitore, nel raggruppamento in esame sono con
siderati i versamenti aH’Ispettorato del lavoro, all’Associazione nazionale mutilati e invalidi del 
lavoro, alle associazioni di categoria effettuati dall’Istituto per conto dei datori di lavoro; ver
samenti e pagamenti per conto terzi, versamenti delle ritenute varie al personale (INPS, 
ENPDEDP, ONAOSI, GESCAL), versamento all’Erario delle ritenute al personale per imposte 
di ricchezza mobile, complementare e addizionale, nonché i depositi attivi e i rimborsi di de
positi cauzionali vari.

S it u a z io n e  f in a n z ia r ia  g e n e r a l e

Al fine di rappresentare integralmente la gestione dell’Istituto, si ritiene opportuno com
pletare la presente relazione di bilancio con i seguenti prospetti che sintetizzano l’attività fi
nanziaria svolta nel corso dell’esercizio in esame.

Nel prospetto n. 66 il conto economico generale è posto a raffronto con il piano economico 
formulato in sede di previsione opportunamente ristrutturato per adeguarlo alla nuova impo
stazione. Tale raffronto pone in evidenza delle differenze da attribuire, oltre che alla natura 
del rischio che costituisce l’oggetto dell’assicurazione, al notevole intervallo di tempo esistente 
tra la stesura del bilancio di previsione e quello consuntivo che comporta, ovviamente, varia
zione nei valori.

Nel complesso, i proventi presentano una variazione aumentativa di oltre 54 miliardi, do
vuta principalmente ai premi e contributi di assicurazione la cui previsione è stata contenuta 
entro limiti di prudente cautela, ai proventi diversi sul cui valore influisce in modo determi
nante la occasionalità di alcuni fenomeni di difficile valutazione preventiva.

P r o s p e t t o  n . 6 6 .

Conto economico generale dell’esercizio 1970 raffrontato col piano economico generale
(in milioni di lire)

Conto Econom. 
1970

Piano Econom. 
1970

Differenze 
in  + o —

PROVENTI

Prem i e contributi di a s s i c u r a z i o n e .................................... 400.477 360.638 39.839 (+)

A ccessori dei prem i e contributi di assicurazione 6.655 6.000 655 (+)

Redditi p a t r im o n ia l i ......................................................................... 44.565 39.042 5.523 (+)

Proventi d i v e r s i ................................................................................ 17.950 9.568 8.382 (+)

Totali proventi . 469.647 415.248 54.399 (+)
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Disavanzo dell’esercizio  ............................................

Totali a pareggio .

Gestioni per c o n t o .........................................................................

Partite di giro  ..........................................................

Totali generali .

EROGAZIONI E COSTI

Prestazioni economiche :

— temporanee, rendite e s p e s e .....................................

— increm ento r i s e r v a ..........................................................

Prestazioni s a n i t a r i e .........................................................................

Prestazioni a s s i s t e n z ia l i ..................................................................

Amministrazione G e n e r a l e ..........................................................

Amministrazione P a t r im o n ia l e ...................................................

Oneri non ripartitali:

— rimborso premi, accessori e svalutazione crediti 
per p r e m i .........................................................................

— contributi o b b l i g a t o r i ...................................................

— accantonam enti e  integrazione fondi del personale 
e oneri d i v e r s i ..................................................................

— fondo di riserva spese im previste . . . .

Totali erogazioni e  costi .

Gestioni per c o n t o .........................................................................

Partite di g i r o .......................................................................................

Totali generali .

Conto Econom. 
1970

Piano Econom. 
1970

Differenze 
in + o —

135.206 170.425 35.219 (-)

604.853 585.673 19.180 (+)

31.666 30.145 1.521 (+)

28.581 27.462 1.119 (+)

665.100 643.280 21.820 (+)

276.778 266.574 10.204 (+)

149.393 144.525 4.868 (+)

62.818 64.335 1.517 (-)

5.018 5.935 917 (-)

35.591 38.302 2.711 (-)

17.152 17.468 316 (-)

20.553 8.646 11.907 (+)

14.514 14.383 131 (+)

23.036 15.505 7.531 (+)

— 10.000 10.000 (-)

604.853 585.673 19.180 (+)

31.666 30.145 1.521 (+)

28.581 27.462 1.119 (+)

665.100 643.280 21.820 (+)
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I costi e le erogazioni a loro volta, presentano una maggiore spesa di oltre 19 miliardi 
pari ad appena il 3,27 per cento del totale delle spese previste, nei limiti quindi di una ragio
nevole tolleranza.

Nel prospetto n. 67 vengono messi a raffronto le risultanze finanziarie degli esercizi 1969- 
1970, al fine di evidenziare il risultato della gestione di competenza che si chiude con una dif
ferenza positiva di oltre 50 miliardi.

II prospetto n. 68 riporta distintamente per titoli il movimento di cassa opportunamente 
raffrontato con quello dell’esercizio precedente.

Le entrate di cassa nel complesso hanno consentito di fronteggiare la necessità di tesore
ria; di conseguenza la giacenza di cassa iniziale ha subito una lieve variazione aumentativa, 
a fine esercizio, di circa 152 milioni.

7. -  TABELLA 1S -  ANNESSO N . 11.
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P ro spetto  n . 68.

Situazione di cassa degli anni 1969-1970 

(in milioni di lire)

V O C I 1969 1970 Differenze 
in +  o —

Fondo di cassa  al 1° g e n n a i o ................................................... 110.611 79.714 30.897 (-)

ENTRATE

— c o r r e n t i ................................................................................ 347.987 388.517 40.530 (+)

— in conto c a p i t a l e .......................................................... 22.200 18.991 3.209 (-)

— gestioni per c o n t o .......................................................... 21.669 31.401 9.732 (+)

— partite di g i r o .................................................................. 22.674 28.744 6.070 (+)

Totale riscossioni . 414.530 467.653 53.123 (+)

USCITE

— c o r r e n t i ................................................................................ 380.371 392.230 11.859 (+)

— in conto c a p i t a l e .......................................................... 17.584 20.707 3.123 (+)

— gestioni per c o n to ............................................. 27.054 31.067 4.013 (+)

— partite di g i r o ................................................... 20.418 23.497 3.079 (+)

Totale pagam enti . 445.427 467.501 22.074 (+)

Fondo di cassa al 31 dicem bre ....................................... 79.714 79.866 152 (+)





RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE





1. — II bilancio consuntivo dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro relativo all’esercizio 1970 risulta ancora quest’anno non corredato dal rendiconto fi
nanziario in corrispondenza degli stati di previsione dell’entrate e delle uscite che formarono 
oggetto del bilancio di previsione approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 
17 febbraio 1970.

A tal proposito, il Collegio deve quindi richiamare quanto già messo in evidenza nelle 
relazioni ai prècedenti bilanci consuntivi ed in particolare che tale emissione in pratica va
nifica gli scopi che il riordinamento delle strutture amministrative contabili dell’Istituto inten
deva conseguire, limita le possibilità di controllo della gestione, rende più difficile l’opera degli 
organi deliberanti.

Si deve qui ripetere che in tale situazione, che ormai si protrae da vari anni, determinata 
dal persistere di una carenza delle strutture amministrative contabili ed in particolare dalla 
inadeguatezza dell’organizzazione strumentale del Centro elettronico, nonostante il notevole au
mento delle spese sostenute a questo titolo nel 1970, va considerata attentamente l’opportunità 
di affidare le elaborazioni della contabilità ad un apposito, distinto centro che possa assicurare 
una completa ed efficiente gestione amministrativa e contabile finanziaria.

Ciò il Collegio deve rilevare anche se si può apprezzare l’iniziativa adottata dal compe
tente Servizio di pervenire, attraverso un lavoro di rilevazione dell’andamento della gestione 
finanziaria, alla elaborazione di prospetti riepilogativi della gestione stessa, inseriti nella rela
zione della Direzione generale, dai quali possono ricavarsi le risultanze di detta gestione e 
stabilirsi idonei parallelismi e riferimenti, rispetto alle risultanze finanziarie ed economiche 
di previsione.

2. — Passando all’esame del contenuto del bilancio, il Collegio mette in evidenza qui di se
guito le risultanze delle tre gestioni delle quali si compone il bilancio stesso:

3. — Dall’esame del conto economico si rileva il risultato dell’esercizio nei termini se
guenti:

A - G e s t i o n e  a s s i c u r a z i o n e  n e l l ’i n d u s t r i a

Totale delle entrate L. 460.215.131.825

Totale delle uscite 535.980.932.842

Disavanzo dell’esercizio L 75.765.801.017
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4. — I premi di assicurazione e accessori ammontano quest’anno rispettivamente a lire 
391.810.366.163 e lire 6.625.382.282 — nel complesso lire 398.435.748.445 — pari all’86,58 per cento 
del totale delle entrate, rispetto all’87,57 per cento del 1969, compresi i maggiori accertamenti 
sui premi degli esercizi precedenti. La riduzione della percentuale di incidenza, rispetto a 
quella rilevata nel precedente consuntivo, è dovuta all’aumento delle entrate per redditi pa
trimoniali (da lire 40 miliardi circa del 1969 passano nel 1970 a lire 44.365.206.874, causato dal 
migliore rendimento effettivo dei conti correnti bancari, nonché dall’aumento degli interessi 
passivi a carico della gestione agricoltura) e ad un incremento delle entrate per proventi di
versi (da lire 7 miliardi a lire 17.414.176.506, dovuto soprattutto ai crediti derivanti dalle pre
stazioni sanitarie effettuate a terzi nelle unità ospedaliere).

Come si rileva dall’allegato n. 16, l’importo dei premi di competenza è costituito per lire 
201.798.357.025, da premi riscossi nel corso del 1970 e per lire 190.012.009.138, da premi rimasti 
da riscuotere alla fine dell’esercizio.

Il Collegio non può non sottolineare il crescente incremento dei crediti per premi di com
petenza (oltre 190 miliardi nel consuntivo in esame rispetto agli oltre 153 miliardi del prece
dente) dovuto, com’è noto, in via principale al sistema di definitivo accertamento dei premi 
a carico dei datori di lavoro che non risponde all’esigenza di un tempestivo introito dei premi 
stessi e che quindi andrebbe riformato.

5. — I crediti per premi di competenza degli esercizi precedenti al 1970, indicati in oltre 
lire 59 miliardi, da ■ un'indagine eseguita risultano per circa 51 miliardi dovuti a crediti in sof
ferenza.

La considerazione dell’entità di tali crediti o dei possibili rischi ai quali è esposto l’Istituto 
nel caso in cui parte di essi non possa avere buon fine, ha suggerito agli organi competenti 
dell’Istituto stesso di addivenire alla iscrizione nel passivo del conto patrimoniale di un fondo 
svalutazione crediti per premi per l’importo di lire 11.520.666.190. Di esso si dirà più diffusa- 
mente nell’esposizione dei dati del conto patrimoniale.

6. — A proposito delle uscite si pongono in evidenza le variazioni che gli importi per pre
stazioni assicurative, assistenziali e prevenzionali hanno subito nei due ultimi esercizi.

Prestazioni ed oneri assicurativi e prevenzionali degli anni 1970-1969
(in migliaia di lire)

DESCRIZIONE 1970 1969

Indennità per inabilità t e m p o r a n e a .......................................................... 69.822.430 55.688.716

Rendite per inabilità permanente e  ai s u p e r s t i t i ............................. 168.403.191 158.270.458

Oneri per la liquidazione delle indennità e r e n d i t e ............................. 736.277 679.921

A ssistenza ai grandi i n v a l i d i ......................................................................... 4.208.981 3.976.726

A ssistenza s a n i t a r i a ........................................................................................ 53.479.229 52.626.470

Contributi o b b l i g a t o r i ....................................................................................... 14.083.836 12.673.485

Totali . 308.733.944 283.915.776
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7. — Si deve ancora richiamare l’attenzione sulla opportunità di modificare il sistema di 
determinazione dei contributi a favore dell’ENAOLI o dell’ENPI come pure degli altri contributi 
obbligatori, specialmente in considerazione dello stato deficitario del bilancio dell’Istituto.

8. — Le spese generali di amministrazione, rapportate in percentuale e paragonate con 
quelle del precedente esercizio, risultano come segue:

Spese generali di amministrazione degli esercizi 1969-1970 

(in migliaia di lire)

DESCRIZIONE

1969 1970

Importo % Importo %

Personale (escluso quello sanitario e prescindendo dagli 
oneri per integrazione fondi di previdenza) 23.793.588 79,91 25.892.136 79,95

Affitto e  manutenzione locali, ecc ............................................ 2.690.574 9,04 2.210.124 6,82

Spese per elaborazioni meccanografiche, stam pati e 
c a n c e l l e r i a ................................................................................ 741.440 2,49 1.262.748 3,90

Spese postali, telegrafiche e telefoniche . 1.351.656 4,53 1.304.484 4,03

Commissioni di concorso . . . . . . . . 39.516 0,13 112.518 0,35

Contributi d i v e r s i ......................................................................... 103.488 0,35 145.506 0,45

Imposte e t a s s e ......................................................................... 421.730 1,42 625.946 1,93

Altre spese ................................................................................. 615.745 2,07 626.531 1,93

A m m o r ta m e n ti................................................................................. 17.130 0,06 204.270 0,64

Totali . 29.774.867 100,00 32.384.263 100,00



9. — Lo stato attivo e passivo della gestione industria — che qui, nella nuova struttura
zione che è stata data a questa parte del bilancio, viene messa a raffronto con i corrispon
denti dati del precedente rendiconto — presenta le seguenti consistenze:

Stato attivo e passivo al 31 dicembre 1970 e 1969 
(in migliaia di lire)

1970 1969

ATTIVO:

Immobili, mutui e  valori m o b i l i a r i ......................................................................... 236.632.460 243.989.111

Beni strumentali:

1) per l ’assistenza s a n i t a r i a ......................................................................... 45.215.115 43.687.332

2) ad uso a m m in is t r a t iv o ................................................................................ 15.772.445 14.729.008

Disponibilità ........................................................................................ ....... 78.030.365 78.662.408

Crediti:

1) anticipazione di fondi alla  gestione a g r i c o l t u r a ............................. 325.397.489 265.875.862

2) prem i ed a c c e s s o r i ....................................................................................... 265.340.836 207.251.274

3) gestioni per conto:

— dello S t a t o ...................................................................................................... 17.527.412 16.242.047

— di enti e  a m m in is t r a z io n i ................................................................. 12.972.601 15.461.098

4) diversi . .............................................................................................................. 36.642.930 24.660.998

Totale attivo . 1.035.531.653 910.559.138

D i s a v a n z o ............................................................................................................................ 461.907.883 386.142.082

Totale a pareggio . 1.497.439.536 1.296.701.220

PASSIVO:

Capitali di copertura r e n d i t e ................................................................................ 1.233.230.907 1.084.170.787

Debiti:

1) prestazioni e c o n o m i c h e ................................................................................ 15.876.127 12.003.938

2) premi e  accessori da r e s t i t u i r e ................................................................. 12.465.953 9.946.222

3) d i v e r s i .................................................................................................................... 56.145.452 36.604.125

Fondi patrimoniali .............................................................................................................. 52.881.619 38.110.929

Fondi del p e r s o n a l e ...................................................................................................... 126.839.478 115.865.219

Totale passiva . 1.497.439.536 1.296.701.220
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10. — In proposito, si segnala anzitutto che lo stato attivo in esame contiene ancora l’in
tero valore dei beni strumentali per l’assistenza sanitaria dato che alla data del 31 dicembre 
1970, alla quale l’esposizione si riferisce, non erano ancora intervenuti i provvedimenti intesi 
a costituire i centri sanitari dell’Istituto in Enti ospedalieri.

11. — La voce « Immobili, mutui e valori mobiliari » è costituita rispettivamente da lire 
62.673.548.242 di immobili, lire 2.961.460.001 di partecipazioni ad enti, lire 100.191.233.969 di mu
tui, lire 17.644.104.631 di annualità di Stato e lire 53.162.113.452 di titoli di proprietà, questi ul
timi iscritti in bilancio, come sempre, in base ai valori di acquisto.

12. — Ciò precisato, si sottolinea che i crediti sono costituiti per lire 325,397 miliardi da
quello verso la gestione dell’assicurazione in agricoltura e da lire 249,560 miliardi per premi.
Si è già ripetutamente messa in evidenza l’entità sempre crescente dei crediti ai due titoli 
in parola e la necessità di operare in modo da evitare che tale fenomeno, dovuto alla nota si
tuazione della gestione dell’assicurazione in agricoltura ed al sistema di accertamento definitivo 
dei premi nell’industria, continui a determinarsi. Si fa quindi rinvio alle considerazioni già 
espresse su tale argomento nelle precedenti relazioni.

13. — Nulla da segnalare in particolare o di nuovo circa l’entità dei capitali di copertura, 
sulla cui inadeguatezza, in mancanza di un recente bilancio tecnico, non è dato di manife
starsi.

14. — Circa invece i fondi patrimoniali, si rileva anzitutto che in tale voce è compresa 
quella relativa al fondo oscillazione valore titoli che da vari anni è fermo nell’importo di lire
I.286.160.653. Si deve poi segnalare la iscrizione nello stato passivo in esame del fondo di lire
II.520.666.190 per svalutazione crediti per premi, del quale si è già fatto cenno.

Sono state già indicate le ragioni che hanno suggerito tale misura e pur se l’iniziativa possa 
prestarsi a critiche o riserve — dato in particolare che la situazione deficitaria della gestione 
dell’Istittuo riduce l’iniziativa stessa ad una pura operazione formale contabile in quanto l’iscri
zione del fondo viene operata non attingendo ad avanzi di esercizio ma incrementando l’entità 
del disavanzo — il Collegio ritiene che, in sostanza, non possa negarsi che l’esposizione in 
bilancio di un fondo destinato a far fronte a possibili, previste perdite per crediti inesigibili 
dia al bilancio stesso una maggiore corrispondenza di esso alla reale situazione patrimoniale 
dell’Istituto.

L’iscrizione del fondo in parola quindi, più che dar luogo a critiche sotto l’aspetto conta
bile, deve costituire motivo di preocupazione come sintomo dell’incertezza che si attribuisce 
alla consistenza effettiva dell’entità dei crediti; incertezza che deve suggerire agli organi re
sponsabili di adottare tutte le più idonee misure per assicurare la realizzazione dei crediti, 
riprendendo in considerazione le procedure amministrative in atto per le quali i crediti per 
premi si determinano al fine di rimuovere le difficoltà che ancora si frappongono alla tempe
stiva realizzazione dei crediti stessi.

15. — Dei fondi di previdenza del personale, si dirà nella parte finale della presente rela
zione e ad essa si fa rinvio.

16. — Tenuto conto della situazione patrimoniale preesistente, la quale al 31 dicembre 1969 
presentava un disavanzo di lire 386.142.082.488 e della risultanza dell’esercizio in esame, che 
ha determinato, come già detto, un’incidenza negativa di lire 75.765.801.017 lo stato attivo e 
passivo della gestione al 31 dicembre 1970 si presenta con un disavanzo complessivo di lire 
461.907.883.505,



B  - G e s t io n e  a s s ic u r a z io n e  n e l l ’a g r ic o l t u r a

17. — Il conto economico della gestione presenta le seguenti risultanze:

Totale delle entrate  ....................................................... L. 8.541.863.695

Totale delle u s c i t e ...............................  » 67.722.411.935

Disavanzo dell’e s e r c i z i o ..........................................................................L. 59.180.548.240

La voce principale delle entrate è costituita dai contributi di assicurazione i quali, al netto 
degli aggi esattoriali, ammontano a lire 7.850.371.851.

Le uscite riguardano, in via principale, le prestazioni assicurative, assistenziali e preven
zionali, erogate secondo il sistema a ripartizione, le quali ammontano a lire 49.477.531.085 e 
la quota di incidenza delle spese generali per lire 2.971.179.995.

L’integrazione straordinaria ai fondi di previdenza del personale grava sulla gestione per 
lire 1.787.959.789, così come sulla gestione medesima gravano, per interessi sul conto corrente 
con la gestione industria lire 12.968.695.554 in confronto a lire 10.410.826.528 del precedente 
esercizio.

18. — Il conto patrimoniale presenta al 31 dicembre 1969, la seguente situazione:

Situazione patrimoniale al 31 dicembre 1970

ATTIVO PASSIVO

Attività immobiliari e mobiliari

Crediti per contributi assicu
rativi ..................................... ;

653.492.105

1.316.679.377

Indennità per inabilità tempo
ranea ed altre indennità ri
m aste da pagare per i casi 
in corso di cura o di defi
nizione ..................................... 1.395.779.064

Crediti d iv e r s i ................................ 308.850.948 Debito verso la gestione indu
stria per anticipazioni di
cassa .......................................... 325.397.489.366

Totale attivo . . . 2.279.022.430
Debiti diversi ........................... 4.865.775.312

D isavanzo al 31 dicem bre 1970 329.398.642.269 Fondi v a r i ..................................... 18.620.957

Totale . . . 331.677.664.699 Totale . . . 331.677.684.699
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10. — Dallo specchio soprariportato si rileva che il disavanzo alla fine dell’esercizio risulta 
ammontare a complessive lire 329.398.642.269.

Sembra superfluo richiamare ancora in questa occasione i gravi motivi di apprensione che 
suscita l’esposizione della situazione economica e patrimoniale della gestione assicurazione nel
l’agricoltura ed in proposito il Collegio ritiene di dover solo rinviare alle considerazioni svolte 
sull’argomento nelle precedenti relazioni.

C - G e s t i o n e  a s s i c u r a z i o n e  m e d i c i  e s p o s t i  a  r a d i a z i o n i  i o n i z z a n t i

20. — Il conto economico della gestione presenta i seguenti risultati:

Totale delle e n t r a t e ................................................................................ L. 889.404.055

Totale delle u s c i t e ........................................................................................ » 1.149.430.423

Disavanzo dell’e s e r c i z i o ...........................................................................L. 260.026.368

Le voci delle entrate della gestione sono costituite dai premi di assicurazione (lire 816 mi
lioni 55.581), nonché dagli accessori dei premi di assicurazione (lire 8.839.692), dai redditi degli 
investimenti mobiliari (lire 64.459.747) e dalle entrate diverse (lire 49.035).

21. — Le uscite riguardano invece, in via principale, le prestazioni assicurative (per lire 
412.125.040), l’accantonamento dei capitali di copertura (per lire 333.343.944), gli assegni speciali 
in caso di morte (per lire 4.074.000), l’assistenza sanitaria (per lire 64.045.724), nonché gli oneri 
per la liquidazione delle rendite (per lire 1.039.714), la quota di spese generali di amministra
zione imputabile alla gestione (per lire 235.534.742), l’assistenza ai grandi invalidi (per lire 4 
milioni 580.492), i contributi obbligatori (per lire 13.269.226), l’integrazione fondo di quiescenza 
del personale (per lire 41.142.090), il rimborso dei contributi di assicurazione (per lire 38.137.910) 
e gli oneri diversi (per lire 2.137.541).

22. — Lo stato attivo e passivo presenta i seguenti dati:

Stato attivo e passivo al 31 dicembre 1969

ATTIVO PASSIVO

Crediti per premi assicurativi: Capitali di copertura . . . . 5.366.858.885

dell'esercizio L. 59.691.580

dei preceden
ti esercizi . » 2.793.590.044

Crediti diversi:

Accessori dei premi . . . .

Depositi f r u t t i f e r i ......................

D isavanzi al 31 dicembre 1970

2.853.281.624

26.219.570

1.836.086.431

747.620.546

Debiti diversi ........................... 96.349.286

Totale . . . 5.463.208.171 Totale . . . 5.463.208.171
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23. — In ordine a tale gestione, il Collegio che già nella relazione al precedente consuntivo 
aveva rilevato che l’andamento della stessa andava assumendo aspetti non favorevoli (il di
savanzo nel precedente esercizio ammontava a lire 488 milioni), non può non sottolineare che 
la situazione alla data del 31 dicembre 1970 risulta ancora peggiorata (il disavanzo è salito a 
lire 747 milioni ed oltre). Al riguardo il Collegio deve richiamare l’attenzione sulla necessità 
di una sollecita applicazione delle prescrizioni poste dalla legge 30 gennaio 1968, n. 47, per la 
elaborazione della nuova tariffa da adottare sulla base di un nuovo bilancio tecnico che tenga 
conto anche della riliquidazione triennale delle rendite.

24. — Riferito come sopra in ordine alle tre gestioni, si espone ora in sintesi la situazione 
economica e patrimoniale dell’Istituto Nazionale per le Assicurazioni degli Infortuni sul Lavoro 
al 31 dicembre 1970 quale risulta dall’esame del conto economico generale e dallo stato attivo 
e passivo generale.

o) il conto economico generale presenta le seguenti risultanze:

E n t r a t e .................................................................................... L. 469.646.399.575

U s c i t e ..............................................................................   » 604.852.775.200

Disavanzo complessivo dell’e s e rc iz io ....................................................... L. 135.206.375.625

Il disavanzo si ripartisce fra le tre gestioni come segue:
— gestione assicurazione nell’industria, per lire 75.765.801.017;

— gestione assicurazione nell’agricoltura, per lire 59.180.548.240;
— gestione assicurazione dei medici esposti a radiazioni ionizzanti, per lire 260.026.368.

Le risultanze economiche dell’esercizio rispetto a quelle dell’esercizio precedente pre- 
sntano le seguenti differenze:

(in migliaia di lire)

ENTRATE 1970 1969 Differenza 
in più o in meno

Prem i, contributi ed accessori . . . . .

Redditi degli in v e s t im e n t i ...........................................

Entrate d i v e r s e ..................................................................

407.131.917

44.564.532

17.949.951

341.962.818

38.736.966

8.966.243

65.169.099 (+) 

5.827.566 (+) 

8.983.708 (+)

Totali delle entrate . 469.646.400 389.666.027 79.980.373 (+)

Disavanzo dell’esercizio . ..................................... 135.206.375 165.700.087 30.493.712 (-)

Totali . 604.852.775 555.366.114 49.486.661 (+)



(in migliaia di lire)

USCITE 1970 1969 Differenza  
in più o in  meno

Indennità e r e n d i t e ........................................................... 426.171.127 398.757.804 27.413.323 (+)

A ssistenza s a n i t a r i a ................................................... 60.980.150 62.198.567 1.218.417 (-)

Oneri assistenziali e  prevenzionali . . . . 19.532.206 17.826.129 1.706.077 (+)

Spese generali di am m inistrazione . . . . 35.367.804 32.953.170 2.414.634 (+)

Ammortamenti d i v e r s i ................................................... 3.228.960 2.902.044 326.916 (+)

□neri di gestione del p a t r im o n io ........................... 15.984.041 12.195.937 3.788.104 (+)

Versam enti ed integrazioni fondi di quiescenza e 
previdenza del p e r s o n a l e ..................................... 21.262.495 18.764.029 2.498.466 (+)

U scite d i v e r s e .................................................................. 22.325.992 9.768.434 12.557.558 (+)

Totali delle uscite 604.852.775 555.366.114 49.486.661 (+)

b) lo stato attivo e passivo generale, a parte i conti d’ordine che si bilanciano nella cifra 
di lire 761.639.230, si compendia come segue:

A t t i v i t à ..........................................................................................................L. 1.042.526.262.883

Passività  ............................................................................» 1.834.580.409.203

D i s a v a n z o ................................................................................................... L. 792.054.146.320

25. — Nell’esercizio 1970 i fondi di quiescenza e di previdenza del personale ed il fondo 
rendite personale in quiescenza risultano integrati per contributi ed integrazioni a carico del
l’Istituto di complessive lire 21.262.494.876, ripartite come segue: lire 12.263.847.083 al fondo 
di previdenza, lire 6.163.028.742 al fondo di quiescenza (mensilità di esonero), lire 2.835.619.051 
al fondo rendite vitalizie al personale in quiescenza.
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Per effetto di tali integrazioni, tenuto conto anche delle diminuzioni dovute a cessazioni dal 
servizio, al 31 dicembre 1970 i fondi in parola risultano così costituiti:

a) fondo di p rev id e n za ............................................................................... L.

b) fondo di qu iescen za .................................................................................»

c) fondo rendite v i t a l i z i e .......................................................................... »

In mancanza del bilancio tecnico aggiornato, tenuto anche presente il notevole numero 
degli esodi di personale determinatisi in questi ultimi tempi, non si rende possibile esprimere 
un esatto giudizio circa la rispondenza o meno dei fondi alle esigenze per le quali essi sono co
stituiti. In tale incertezza, il Collegio mentre rinvia a quanto detto al riguardo in precedenti 
analoghe occasioni, raccomanda di provvedere al più presto alle occorrenti valutazioni at- 
tuariali.

26. — Nel concludere l’esposizione del bilancio in esame, il Collegio ritiene di dover con
siderare che nella carenza di una disciplina aggiornata dell’ordinamento finanziario ed ammi
nistrativo dell’Istituto in aderenza alla nuova situazione che si è venuta a determinare nella 
gestione dell’assicurazione infortuni a seguito dell’adozione del principio della riliquidazione 
triennale delle rendite, del mancato corrispondente adeguamento delle contribuzioni e dei pre
mi — sia nell’agricoltura sia neH’industria e nel settore medici esposti alle radiazioni — come 
pure in conseguenza del recente scorporo delle unità sanitarie dell’Istituto costituite in enti 
ospedalieri, le situazioni patrimoniale ed economica dell’Istituto, quale risultano dai documenti
— previsionali e consuntivi — annualmente presentati all’approvazione degli organi competenti, 
vanno sempre più perdendo il carattere di strumenti rappresentativi della effettiva situazione 
dell’Istituzione per assumere invece l’aspetto di esposizioni di mere risultanze contabili.

Infatti, né i valori attivi e passivi degli stati patrimoniali corrispondono alle effettive con
sistenze che alcune delle loro voci dovrebbero avere — come ad esempio risulterà presto in 
materia di valori dei beni strumentali a seguito degli avvenuti scorpori e come già è in atto 
per il valore che i capitali di copertura dovrebbero assumere in un regime di capitalizzazione 
delle rendite, qual’è quello ancora teoricamente in atto per la gestione industria e per quella 
dei medici esposti a radiazioni — né agli accantonamenti, sia pure limitati, di capitali di co
pertura e dei fondi patrimoniali e per la previdenza al personale trovano riscontro in corri
spondenti operazioni di investimento, dato che, invece, gli importi degli accantonamenti stessi 
determinano soltanto corrispondenti disavanzi economici.

La situazione finanziaria presenta ancora possibilità di manovra solo perché negli anni de
corsi l’Amministrazione ha evitato di immobilizzare le disponibilità in beni che pur si sareb
bero dovuti acquisire per migliorare le strutture e per assicurare il valore dei capitali.

Nel bilancio in esame, pertanto, più che la rappresentazione effettiva della situazione in 
atto, bisogna ricercare le indicazioni di quello che potrebbe essere l’aspetto patrimoniale ed 
economico dell’Istituto in un regime finanziario basato su nuovi criteri di determinazione delle 
riserve matematiche e dei valori patrimoniali, aderenti alla effettiva situazione nella quale è 
venuta a trovarsi l’Istituto.

Un esame sotto tale aspetto non deve essere fatto in questa sede. Tuttavia il Collegio non 
può esimersi dal mettere in luce che anche sulla base dei più larghi criteri che si possano

46.822.579.378

32.407.861.593

47.609.037.216
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prevedere adottabili in materia, la situazione dall'Istituto potrebbe ancora risultare precaria se 
non si provvedesse ai necessari adeguamenti dei criteri di determinazione dei premi e contri
buti da applicare nei tre settori assicurativi.

27. — Tutto ciò presentato, il Collegio assicura che i dati esposti nel bilancio 1970, rela
tivi alle tre gestioni nella quale si articola l’attività dell’Istituto Nazionale Assicurazione In
fortuni sul Lavoro trovano esatta corrispondenza nelle scritture contabili tenute dal compe
tente Servizio ed esprime, pertanto, il parere che il bilancio stesso possa conseguire l’appro
vazione.

Roma, 24 luglio 1971.

Il C o l l e g i o  S i n d a c a l e

Giuseppe Villa 
Carlo Calvanese 
Nicola Di Napoli 
Aldo Moriniello 
Renato Ricciardi 
Giacomo Tosi

8 . -  TABELLA 1 5  -  ANNESSO N . 1 1 .





BILANCIO CONSUNTIVO 1970



—  116 -

SITUAZIONE PATRIMONIALE

A T T I V O

I. — Im m obili, m utui e valori m obiliari.

1) im m o b i l i .....................................................................................L. 62.980.127.139

2) t i t o l i ............................................................................................. » 53.334.746.827

3) partecipazioni ad e n t i .............................................................» 2.961.460.001

4) m u t u i .............................................................................................» 100.191.233.969

5) annualità di S t a t o .................................................................... » 17.644.104.631

II. — Beni strum entali.

1) per l ’assistenza sanitaria:

— unità ospedaliere e me
dico-sociali L. 31.341.870.665

— immobili adibiti ad am
bulatori .............................  » 5.245.665.083

— posti di soccorso mi
nerario ............................. » 413.298.845

— attrezzature ed appa
recchi .............................  » 8.230.092.719

2) ad uso amministrativo:

— immobili adibiti ad uffici L. 13.684.978.561

— mobili, m acchine, im 
pianti tecnici e diversi » 2.245.933.838

45.230.927.312

15.930.912.399

237.111.672.567

61.161.839.711
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T a b e l l a  I

GENERALE AL 31 DICEMBRE 1970

P A S S I V O

I. — Capitali di copertura  delle rendite  . . . . . . L. 1.238.597.765.714

II. — D ebiti.

1) debito verso la gestione per l ’assicurazione nel
l ’industria per a n t i c i p a z i o n i .................................... T, 325.397.489.366

2) prestazioni economiche dell’assicurazione . » 17.271.905.757

3) premi e contributi di assicurazione da restituire » 12.401.805.905

4) accessori dei premi e  contributi di assicurazione 
da r e s t i t u i r e ......................................................................... * 89.945.950

5) contribuzioni obbligatorie ed addizionali da versare » 11.571.755.091

6) diversi ................................................................................ 49.510.022.944

416.242.925.013

III. — Fondi patrim oniali.

1) ammortamento i m m o b i l i ............................................ T, 15.195.674.388

2) ammortamento im pianti per l ’assistenza sanitaria:

— i m m o b i l i ............................. L. 16.413.117.333

— attrezzature ed apparecchi » 7.531.247.153

23.944.364.486
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III. — Disponibilità.

1) depositi in conto corrente . . . . . L. 79.578.428.116

2) cassa  contanti . . . . . . 288.023.550

79.866.451.666

IV. — Crediti.

1) credito verso la  gestione per l ’assicurazione nel
l ’agricoltura per a n t ic ip a z io n i.....................................L. 325.397.489.366

2) premi e contributi d i assicurazione » 253.713.472.215

3) accessori dei premi e contributi di assicurazione » 15.823.543.707

4) gestione per conto:

— dello Stato L. 17.527.412.248

— di enti ed amm inistraz. » 12.972.600.521

30.500.012.769

5) d i v e r s i ................................................... L. 38.951.780.882

664.386.298.939

TOTALE ATTIVO L. 1.042.526.262.883

V. — D isavanzo.

a) dei precedenti esercizi . . . . . . . . L. 656.847.770.695

b) dell’e s e r c i z i o ..................................... 135.206.375.625

792.054.146.320

TOTALE A PAREGGIO L. 1.834.580.409.203

VI. — R iporto investim enti deliberati e  da realizzare 46.157.595.000

VII. — Titoli ricevu ti a  cauzione 761.639.230

TOTALE GENERALE L. 1.881.499.643.433
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3) ammortamento mobili, m acchine ed im pianti tecnici L. 938.503.615

4) svalutazione crediti per premi 11.520.666.190

5) oscillazione valore titoli 1.301.031.610

IV. — Fondi del personale.

1) previdenza 46.822.579.378

2) quiescenza 32.407.861.593

3) rendite vitalizie 47.609.037.216

TOTALE PASSIVO L.

V. — Fondo investim enti de libera ti e  da rea lizzare

VI. — T erzi p er  tito li deposita ti a  cauzione

TOTALE GENERALE L.

52.900.240.289

126.839.478.187

1.834.580.409.203

46.157.595.000

761.639.230

1.881.499.643.433
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CONTO ECONOMICO

P R O V E N T I

I. — P rem i e  contributi d i a s s ic u r a z io n e ............................................................................... L.

II. — A ccessori dei p rem i e contributi di assicurazione

III. — R edd iti patrim oniali:

a ) im m o b i l ia r i ............................................................................... L. 4.598.376.912

b) mobiliari

c) fitti figurativi

» 37.690.575.042

2.275.580.492

IV. — P roven ti d iversi

TOTALE PROVENTI L.

V. — D isavanzo dell’esercizio

TOTALE A PAREGGIO L.

VI. — Gestioni p er  conto

400.476.793.595

6.655.122.838

44.564.532.446

17.949.950.696

469.646.399.575

135.206.375.625

604.852.775.200

31.665.825.000
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T abella  I I

GENERALE DELL’ESERCIZIO 1970

E R O G A Z I O N I  E C O S T I

I. — P restazion i economiche.

a) indennità per inabilità tem poranea ed altre in
dennità ed assegni im m e d ia t i .................................... L. 75.149.183.625

b) rendite di inabilità ed  ai superstiti . . . . - 200.824.218.156

c) oneri per la  liquidazione delle indennità e delle 
r e n d i t e ................................................................................ » 804.261.093

d) increm ento capitali di copertura delle rendite . * 149.393.463.897

426.171.126.771

II. — Prestazion i sanitarie.

a) a m b u l a t o r i a l i ................................................................. T, 19.035.874.545

b) ricoveri in istituti di c u r a .................................... » 23.354.762.580

c) cure nelle Unità ospedaliere e medico-sociali 
dell’I s t i t u t o ......................................................................... » 17.364.670.016

d) assistenza p r o t e t i c a ............................. ....... » 534.116.175

e) fìtti figurativi locali adibiti ad ambulatori . » 690.726.590

f) ammortamenti:

— im mobili L. 1.520.174.190

— attrezz. ed apparecchi » 317.425.267

1.837.599.457

62.817.749.363

III. — P restazion i assistenzia li e  serv iz i sociali.

a) in favore di infortunati e  loro superstiti L. 512.713.407

b) ad invalidi assistiti dalla speciale gestione . » 4.505.379.139

5.018.092.546
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VII. — P a rtite  d i g i r o ................................................................................................................. L.

TOTALE GENERALE L.

28.581.468.000

665.100.068.200
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IV. — A m m inistrazione generale.

a) emolumenti ed oneri previdenziali per il personale L. 28.455.314.363

b) oneri per il funzionamento degli uffici . . . »  3.753.490.308

c) altri oneri di a m m in is t r a z io n e .................................... » 1.574.145.482

d) fìtti figurativi locali adibiti ad uffici . . . »  1.584.853.902

e) ammortamento mobili, m acchine ed impianti
t e c n i c i ........................................................................................» 223.173.980

V. — A m m inistrazione patrim oniale.

a) gestione i m m o b i l ia r e ......................................................... L. 3.012.130.293

b ) gestione m o b i l i a r e ................................................................. » 12.971.910.987

c) ammortamento i m m o b i l i ...................................................» 1.168.186.948

VI. — Oneri non riparabili.

a) rimborso premi e  contributi di assicurazione . L. 8.948.746.093

b) rimborso accessori dei premi e contributi di
a s s i c u r a z i o n e ............................................................................» 83.515.912

c) svalutazione crediti per p r e m i ........................................» 11.520.666.190

d) trasferim ento di fondi per contribuzioni obbli
gatorie:

— all’ENAOLI L. 5.630.216.531

— all’E N P I ....................... » 6.287.590.670

— a diversi enti e  amm. » 2.596.306.115

------------------------  14.514.113.316

e) contenzioso ed altri oneri  ....................................L. 1.773.063.870

f) accantonam enti ed integrazioni fondi del personale L. 21.262.494.876

TOTALE EROGAZIONI E COSTI L.

VII. — Gestioni p er  conto . .   »

V ili . — P artite  di g i r o ............................................................................................................................»

TOTALE GENERALE L.

35.590.978.035

17.152.228.228

58.102.600.257

604.852.775.200

31.665.825.000

28.581.468.000

665.100.068.200
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1970

A T T I V O

I. — Im m obili, m utui e valori m obiliari.

1) immobili (all. 1 ) .................................................................L.

2) titoli (all. 2 ) ...........................................  »

3) partecipazioni ad enti (all. 3 ) ............................................. »

4) mutui (all. 4 ) .........................................................................»

5) annualità di Stato (all. 5) . . . . . .  »

II. — Beni strum entali.

62.673.548.242

53.162.113.452

2.961.460.001

100.191.233.969

17.644.104.631

1) per l ’assistenza sanitaria:

— unità ospedaliere e medi- 
co-sociali (all. 6 /a) .

— immobili adibiti ad am
bulatori (all. 1) .

— posti di soccorso mine
rario (all. 6/b) .

— attrezz. ed apparecchi

L. 31.341.870.665

5.229.852.465

413.298.845

8.230.092.719

45.215.114.694

2) ad uso amministrativo:

— immobili adibiti ad uffici 
(all. 1 ) .............................

— mobili, m acchine im 
pianti tecnici e diversi

13.526.511.346

2.245.933.838

15.772.445.184

236.632.460.295

60.987.559.878
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DELLA GESTIONE PER L’ASSICURAZIONE NELL’INDUSTRIA

P A S S I V O

I. — Capitali d i copertura  delle  r e n d i t e ............................................................................ L.

II. — D ebiti.

1) prestazioni economiche dell’assicurazione (all. 19) L. 15.876.126.693

2) premi di assicurazione da restituire (all. 16) . » 12.376.007.405

3) accessori dei premi di assicurazione da restituire » 89.945.950

4) contribuzioni obbligatorie ed addizionali da versare
(all. 1 0 ) ................................................................................» 11.402.751.650

5) diversi (all. 11) .  » 44.742.700.287

III. — Fondi patrim oniali.

1) ammortamento immobili (all. 12.1) . . . . L. 15.191.924.388

2) ammortamento im pianti per l ’assistenza sanitaria  
(all. 12.2):

— i m m o b i l i .......................................L. 16.413.117.333

— attrezzature ed apparecchi » 7.531.247.153

------------------------  23.944.364.486

3) ammortamento mobili, m acchine ed im pianti tec
nici (all. 1 2 . 3 ) ........................................................................ L. 938.503.615

4) svalutazione crediti per p r e m i .............................» 11.520.666.190

5) oscillazione valore t i t o l i .........................................................» 1.286.160.653

1.233.230.906.829

84.487.531.985

52.881.619.332
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III. — D isponibilità.

1) depositi in  conto c o r r e n t e .....................................................L. 77.742.341.685

2) cassa  c o n t a n t i ............................................................................ » 288.023.550

IV. — Crediti.

1) credito verso la  gestione per l ’assicurazione nel
l ’agricoltura per anticipazioni . . . . . .  L. 325.397.489.366

2) premi di assicurazione (all. 1 6 ) ...................................» 249.560.406.336

3) accessori dei premi di assicurazione . . . »  15.780.429.015

4) gestione per conto:

— dello Stato (all. 7) . . L. 17.527.412.248

— di enti ed amministra
zioni (all. 8) . . . . » 12.972.600.521

 ----------------- 30.500.012.769

5) diversi (all. 9 ) .....................................................................L. 38.642.929.934

TOTALE ATTIVO L.

V. — D isavanzo.

a) dei precedenti e s e r c i z i ............................................................ L. 386.142.082.488

b) dell’esercizio ............................................................................ » 75.765.801.017

TOTALE A PAREGGIO L.

VI. — Riporto investim enti delibera ti e  da r e a l i z z a r e ....................................................... »

VII. — Titoli ricevu ti a c a u z i o n e .............................................................................  »

TOTALE GENERALE L.

78.030.365.235

659.881.267.420

1.035.531.652.828

461.907.883.505

1.497.439.536.333

46.157.595.000

761.639.230

1.544.358.770.563
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IV. — Fondi del personale.

1) previdenza (all. 1 3 ) .................................................................L.

2) quiescenza (all. 14)

3) rendite vitalizie (all. 15)

46.822.579.378

32.407.861.593

47.609.037.216

TOTALE PASSIVO L.

V. — Fondo investim enti delibera ti e da realizzare

VI. — T erzi per tito li deposita ti a  cauzione

TOTALE GENERALE L.

126.839.478.187

1.497.439.536.333

46.157.595.000

761.639.230

1.544.358.770.563

9. - TABELLA 15 - ANNESSO N . 11.
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CONTO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO 1970

P R O V E N T I

I. — P rem i di assicurazione  (all. 16) . . .  • ...................................................L.

II. — A ccessori dei prem i di a s s i c u r a z i o n e ..................................................... »

III. — R edditi patrim oniali (all. 17):

o) im m o b i l ia r i ................................................................................» 4.557.244.709

b) m obiliari ................................................................................» 37.614.805.673

c) fitti f i g u r a t i v i .........................................................................» 2.193.156.492

IV. — P roven ti d iversi (all. 1 8 ) ................................................................................. L.

TOTALE PROVENTI L.

V. — D isavanzo dell’e s e r c i z i o .................................................................................. »

TOTALE A PAREGGIO L.

391.810.366.163

6.625.382.282

44.365.206.874

17.414.176.506

460.215.131.825

75.765.801.017

535.980.932.842
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DELLA GESTIONE PER L’ASSICURAZIONE NELL’INDUSTRIA

E R O G A Z I O N I  E C O S T I

I. — P restazion i economiche.

à) indennità per inabilità tem poranea e altre in
dennità ed assegni im m ediati (all. 19) . L. 69.822.430.898

b) rendite di inabilità ed ai superstiti (all. 20) . » 166.403.191.454

c) oneri per la  liquidazione delle indennità e delle
rendite  ................................................................. » 736.276.816

d) incremento capitali di copertura delle rendite
(all. 2 0 ) .................................................................. » 149.060.119.953

II. — P restazion i sanitarie  (all. 21/a)

a) ambulatoriali .   L. 16.069.840.617

b) ricoveri in  istituti di c u r a ............................................. » 19.048.470.835

c) cure nelle Unità ospedaliere e medico-sociali
dell’Istituto (all. 2 1 / b ) .......................................................... » 15.641.210.238

d) assistenza p r o t e t i c a .........................................................» 442.138.575

e) fitti figurativi locali adibiti ad ambulatori . . » 607.494.036

f) ammortamenti:

— im m o b ili .......................................L. 1.389.947.065

— attrezz. ed apparecchi » 280.127.798

________________ 1.670.074.863

III. — P restazion i assistenzia li e  serv iz i sociali (all. 22)

o) in favore di infortunati e  loro superstiti . . L. 456.171.272

b) ad invalidi assistiti dalla speciale gestione . » 3.752.809.124

T abella  IV

386.022.019.121

53.479.229.164

4.208.980.396
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VI. — G estioni p e r  c o n t o .................................................................................................................L.

VII. — P a rtite  d i giro

31.665.825.000

28.581.468.000

TOTALE GENERALE L. 596.228.225.842
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IV. — A m m inistrazione generale  (all. 23)

a) emolumenti ed oneri previdenziali per il personale L

b) oneri per il funzionamento degli uffici .

c) altri oneri di a m m in is t r a z io n e .............................

d ) fìtti figurativi locali adibiti ad uffici . . . .

e) ammortamento mobili, m acchine ed im pianti 
t e c n i c i ................................................................................

V. A m m inistrazione patrim oniale  (all. 24)

a) gestione immobiliare .   L.

6) gestione mobiliare .

c) ammortamento immobili

25.892.136.180

3.415.555.461

1.431.282.445

1.441.019.012

204.270.200

2.975.836.777

3.215.433

1.168.186.948

VI. — Oneri non ripartib ili.

a) rimborso premi di assicurazione (all. 16) . . L. 8.888.590.247

b) rimborso accessori dei premi di assicurazione . » 83.419.507

c) sva lu tazione cred iti per p r e m i ............................» 11.520.666.190

d) trasferim ento di fondi per contribuzioni obbli
gatorie:

— all’ENAOLI L. 5.473.655.441

— all’ENPI . . . .  » 6.086.767.802

— a diversi enti e amm i
nistrazioni (all. 25) . » 2.523.412.682

___________   14.083.835.925

e) contenzioso ed altri o n e r i ...............................................  L. 1.729.296.839

f) accantonam enti ed integrazioni fondi del per
sonale ......................................................................................» 19.433.392.997

TOTALE EROGAZIONI E COSTI L.

VII. — G estioni p er  c o n t o .................................................................................................................. »

VIII. — P a rtite  di giro  . . .   »

TOTALE GENERALE L.

32.384.263.298

4.147.239 158

55.739.201.705

535.980.932.842

31.665.825.000

28.581.468.000

596.228.225.842
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T abella  III - Voci 1 /1  - I I /l  - II/2 —  A llegato  1 

IMMOBILI

D E S C R I Z I O N E
Consistenza

al
31-12-1969

Aumenti 
o diminuzioni 

nel 1970

Consistenza
al

31-12-1970

1. - N el territorio nazionale:

a) in locazione a terzi ..................................... 53.516.299.581 565.814.349 54.082.113.930

b) in costruzione ed aree edificatali . . . 6.833.347.652 1.754.595.254 8.587.942.906

Totale . . . 60.349.647.233 2.320.409.603 62.670.056.836

c) ad uso a m b u l a t o r i ........................................... 5.114.455.374 115.397.091 5.229.852.465

d) ad uso uffici ..................................................... 13.228.047.845 298.463.501 13.526.511.346

Totale . . . 18.342.503.219 413.860.592 18.756.363.811

2. - In Albania ................................................. 3.491.406 3.491.406

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  .  . . 78.695.641.858 2.734.270,195 81.429.912.053
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T abella  I I I  - V oce 1 /3  —  A llegato 3

PARTECIPAZIONI AD ENTI

DESCRIZIONE
Consistenza 

al 31 dicem bre 
1969

Aumenti o 
diminuzioni nel 

1970

Consistenza 
al 31 dicembre 

1970

1. - Banca d ’I t a l i a ..................................... 2.000.000 2.000.000

2. - Banca nazionale del lavoro . . . 228.200.000 114.100.000 342.300.000

3. - Consorzio nazionale di credito agra
rio di m ig lioram en to ........................... 644.000.000 — 644.000.000

4. - Efibanca - Ente finanziario inter
bancario ................................................ 250.000.000i — 250.000.000

5. - Ente teatrale italiano . . . . . . 40.000.000 — 40.000.000

6. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la  provincia di Bari . 1.000.000 — 1.000.000

7. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la  provincia di Ca
gliari ..................................................... 1.000.000 — 1.000.000

8. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la  provincia di Ca
tania ..................................................... 1.000.000 — 1.000.000

9. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolax-e per la provincia di Foggia 1.000.000 — 1.000.000

10. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la  provincia di Genova 1.000.000 — 1.000.0001

11. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la provincia di Livorno 1.000.000 — 1.000.0001

12. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la provincia di Milano 1.000.000 1.000,0001
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DESCRIZIONE
Consistenza 

al 31 dicembre 
1969

Aumenti o 
diminuzioni nel 

1970

Consistenza 
al 31 dicem bre 

1970

13. - Istituto per l ’edilizia economica e 
popolare per la  provincia di Napoli 1.000.000 1.000.000

14. - Istituto per l ’edilizia econom ica e 
popolare per la  provincia di P a
lermo ..................................................... 1.000.000 — 1.000.000

15. - Istituto per l ’edilizia econom ica e 
popolare per la  provincia di Roma 1.000.000 — 1.000.000

16. - Istituto per l ’edilizia econom ica e 
popolare per la  provincia di Torino 1.000.000 — 1.000.000

17. - Istituto mobiliare italiano . . . . 653.160.000 —
653.160.000

18. - Sezione di credito fondiario della  
banca nazionale del lavoro . . . 1.014.000.000 — 1.014.000.000

19. - Mediocredito del Friuli........................ 5.000.000 — 5.000L000

20. - Ente colonizzazione della Libia . . 1 — 1

21. - Ente costruzione acquedotti . . . 1 1(-)

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  . . . 2.847.360.002 114.099.999 (+) 2.961.460.001



T abella  I I I  - V oce 1 /4  —  A llegato  4

MUTUI

DESCRIZIONE Consistenza 
al 31-12-1969

Mutui concessi 
nel 1970

Quote di 
ammortamento 

nel 1970

Consistenza 
al 31-12-1970

1. - A provincie e comuni, con garanzia di 
delegazione sulla sovrimposta fondiaria 
o sulla im posta di consumo . . . . 20.690.113.566 13.167.005 2.273.199.979 18.430.080.592

2. - A consorzi di bonifica, con garanzia di 
delegazione su contributi consorziali . 838.764.784 — 65.792.420 772.972.364

3 . - Ad enti per case popolari, a coopera
tive edilizie e a diversi, con garanzia  
di ip o t e c h e ..................................................... 66.268.389.822 2.206.449.968 2.354.662.227 66.120.177.563

4. - Ad enti, con garanzie varie . . . . 11.746.897.180 — 1.637.490.753 10.109.406.427

5. - Al personale dell’Istituto con garanzia  
cessione quinto s t ip e n d io ........................... 4.338.766.994 1.727.455.289 1.307.625.260 4.758.597.023

T o t a l i c o m p l e s s i v i  . . . 103.882.932.346 3.947.072.262 7.638.770.639 100.191.233.969
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T abella  I I I  - V oce 1 /5  —  A llegato  5

ANNUALITÀ DI STATO

DESCRIZIONE
Valori 

capitali 
al 31-12-1970

Valori 
capitali delle 

annualità 
scontate nel 

1970

Quote di 
ammortamento  

1970

Valori 
capitali 

al 31-12-1970

1. - A c q u e d o t t i ..................................................... 71.927.316 _ 3.796.424 68.130.892

2. - Bonifiche ..................................................... 147.356.259 — 27.914.456 119.441.803

3. - Edilizia ........................................................... 5.278.204.430 — 285.140.395 4.993.064.035

1. - Im pianti id r o e l e t t r ic i ................................ 773.203.010 — 30.172.217 743.030.793

5. - M iglioramenti a g r a r i ................................ 2.253.788 — 1.070.407 1.183.381

6. - Porti e arginatura f iu m i........................... 3.895.935.711 8.803.657 231.533.226 3.673.206.142

7. - R ic o s t r u z io n i ................................................ 6.244.416.641 96.028.200 394.926.320 5.945.518.521

8 . - S t r a d e ................................................................ 563.899.494 — 31.491.937 532.407.557

9 . -  Aeroporti ..................................................... 1.689.142.242 — 121.020.735 1.568.121.507

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  . . . 18.666.338.891 104.831.857 1.127.066.117 17.644.104.631



T a b e l l a  III - V o c e  I I / l  —  A l l e g a t o  6/a

UNITÀ OSPEDALIERE E MEDICO SOCIALI

D E S C R I Z I O N E Consistenza 
al 31-12-1969

Aumenti o 
diminuzioni 

1970

Consistenza 
al 31-12-1970

A) Centri traumatologici ortopedici:

1. - Bari, Lungomare F iera (contrada San Cataldo) . 1.586.590.686 1.076.317 1.587.667.003

2. - Bologna, Via G. Boldrini, 2 ..................................... 393.360.667 12.786.250 406.146.917

3. - Firenze, Via Incontri, 3 - Via Taddeo Alderotti - 
Chiasso M acerelli (località Careggi) . . . . 5.517.948.434 11.840.000' 5.529.788.434

4. - Ig lesias (Cagliari), Via R. Cattaneo, 56 156.579.556 18.373.405 174.952.961

5. - Merano (Bolzano), Via Shaffer, 32 (loc. M aia Alta) 1.343.312.526 85.456.312 1.428.768.838

6. - Milano, Via Bignami 1 - V iale Sarca, 335 1.356.163.870 14.559.685 1.370.723.555

7. - Napoli - Capodimonte - V iale Colli Aminei, 21 . 1.842.364.008 4.328.540 1.846.692.548

8. - Padova, Via Jacopo Facciolati, 71 . . . 2.142.847.264 7.096.200 2.149.943.464

9. -  Palerm o, Viale del F a n t e ............................................ 923.535.989 7.487.739 931.023.728

10. - Roma, Via San Nemesio, 2 9 .................................... 2.743.603.831 27.534.250 2.771.138.081

11. - Roma - Lido di Ostia - V iale Vega, 3 (Villa Marina) 305.306.995 2.482.719 307.789.714

12. - Torino, Via Z u r e t t i .......................................................... 7.648.434.694 590.545.190 8.238.979.884

13. - Trento, V ia dei Mille, 24 (Villa Igea) . . . . 1.024.352.775 185.354.952 1.209.707.727

T o t a l e  . 26.984.401.295 968.921.559 27.953.322.854
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D E S C R I Z I O N E Consistenza 
al 31-12-1969

Aumenti o 
diminuzione 

nel 1970
Consistenza 
al 31-12-1970

B) Centri di rieducazione funzionale:

1. - B reccia (Como) - Via Giovio, 51 . . 67.232.829 — 67.232.829

2. - Budrio Vigorso (Bologna) - Via Rabuina, 16 . . 1.017.383.564 — 1.017.383.564

3. - P ergine (Trento) - V illa R osa - Fraz. di Vigalzano 725.309.495 6.702.014 732.011,509

4. - Torino - Strada San Vito R evigliasco, 460 (Colle 
della M a d d a l e n a ) ........................................................... 559.218.306 22.481.197 581.699.503

C) Centri m edico-sociali:

1. - Santorso di Schio (Vicenza) - V ia Lesina di So
pra, 106/5 ................................................... ....... 407.970.728 10.918.300 418.889.028

D) In costruzione ed  aree:

1. - Ostuni (Brindisi) - Località Fiataturo . . . . 362.181.161 — 362.181.161

2 . -  Palerm o - R occa di M onreale (Contrada San Ciro) 208,318.817 8 3 1 .4 0 0 209.150.217

T o t a l e  . 3.347.614.900 40.932.911 3.388.547.811

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  . 30.332.016.195 1.009.854.470 31.341.870.665



T a b e l l a  III - V o c e  I I / l  —  A l l e g a t o  6/b

POSTI DI SOCCORSO MINERARIO

D E S C R I Z I O N E Consistenza 
al 31-12-1969

Aumenti o 
diminuzioni 

1970
Consistenza 
a l 31-12-1970

A) Posti di soccorso minerario:

1. -  Assoro (Ernia) - miniera di Zimbalio . . . . 23.375.308 — 23.375.308

2. - Caltanissetta - miniera di J u n c i o ............................. 31.792.213 — 31.792.213

3. - Casteltermini (Agrigento) - miniera di Cozzo - Disi 28.496.634 — 26.496.634

4. -  Enna -  miniera di G iu m e n ta r o ..................................... 24.449.918 — 24.449.918

5. -  Favara (Agrigento) -  miniera di Ciavolotta 17.327.516 — 17.327.516

6 .  -  Gela (Caltanissetta) - località Foresta Calvario . 26.001.940 — 26.001.940

7. - L ercara Friddi (Palermo) - V ia della Stazione . 36.614.520 — 36.614.520

8 .  - R acalm uto (Agrigento) - m iniera di Gibellini . 10.246.017 — 10.246.017

9. - Sommatino (Caltanissetta) - miniera di Trabia -  
T a l l a r i t a ................................................................................ 36.639.262 — 36.639.262

10. -  Valguarnera Caropepe (Enna) -  miniera di Fiori
stella  ....................................................................................... 25.372.599 — 25.372.599

B) Ambulatori prefabbricati:

1. -  Ariano Irpino (Avellino) -  Villa Comunale 3.699.175 — 3.699.175

T o t a l e  . 262.015.102 — 262.015.102
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D E S C R I Z I O N E Consistenza 
al 31-12-1970

Aumenti o 
diminuzioni 

1970
Consistenza 
al 31-12-1970

C) In costruzione ed aree:

1. - Aidone (Enna) - miniera di Baccarato 6.390.603 6.390.603

2. - Aidone (Enna) - miniera di Pintura . . . . 159.632 — 159.632

3. - Barrafranca (Enna) - miniera di Calati . 23.904.903 — 23.904.903

4. - Caltanissetta - miniera di Trabonella . . . . 19.457.897 — 19.457.897

5. - Caltanissetta - località San Giuliano Redentore . 1.803.690 7.380.000 9.183.690

6. - Centuripe (Enna) - miniera di Marmora . 12.040.626 — 12.040.626

7. - L icata (Agrigento) - miniera di P assarello  . 24.037.256 — 24.037.256

8. - San Cataldo (Caltanissetta) - miniera di Stincone 
Apaforte - Bosco . ..................................... 28.454.490 — 28.454.490

9. - Villarosa (Enna) - miniera di Pagliarello  . 27.654.646 — 27.654.646

T o t a l e  . 143.903.743 7.380.000 151.283.743

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  . 405.918.845 7.380.000 413.298.845
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T abella III - V oce IV /4  —  A llegato 7

RENDICONTO DELLE GESTIONI PER CONTO DELLO STATO

DESCRIZIONE
Gestione 

dipendenti 
dallo Stato

Gestione 
infortuni 

da rischio  
di guerra

Gest. silicosi 
contratta in  
Belgio da 

lavor. ital.n i

Altre 
gestioni 

per conto 
dello Stato

T o t a l i

1. - Credito a l 31 dicem bre  
1969 (a) ................................ L. 9.990.441.985 2.375.559.413 1.096.278.315 2.779.767.776 16.242.047.489

2. - P agam enti effettuati nel 
1970 p er conto dello Stato:

a ) indennità pagate per 
inabilità temporanea . L. 324.656.149 — 2.905.505 851.260 328.412.914

b) rendite pagate per ina
bilità perm anente e  ai 
superstiti ..................... » 2.637.610.497 1.314.511.170 391.035.585 552.461.164 4.895.618.416

c) spese per cure medico
chirurgiche e  per ac
certam ento o liquida
zione infortuni . . . 386.053.592 30.538.905 185.828.753 602.421.250

d) spese generali di am
ministrazione . . . » 307.141.341 — 7.603.140 100.765.619 415.510.100

Totali pagam enti (b) L. 3.655.461.579 1.314.511.170 432.083.135 839.906.796 6.241.962.680

3. - V ersam enti effettuati da l
lo Stato nel 1970:

a) per rimborso indennità 
rendite e spese degli 
esercizi 1969 e prece
denti 1 . . . . . . L. 2.875.699.399 1.069.190.389 948.310.168 4.893.199.956

b) per rimborso indennità 
rendite e spese del
l ’esercizio 1970 . . . » — — — 63.397.965 63.397.965

Totali versam enti (c) L. 2.875.699.399 1.069.190.389 — 1.011.708.133 4.956.597.921

4. - Credito al 31 dicem bre  
1970: (a + b  — c) . . . L. 10.770.204.165 2.620.880.194 1.528.361.450 2.607.966.439 17.527.412.248



Tabella III - V o c e  IV/4 — Allegato 8 

GESTIONI PER CONTO DI ENTI ED AMMINISTRAZIONI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - E.N.A.O.L.I. - Ente nazionale assistenza orfani dei lavoratori italiani - 
per saldo anticipazioni spese assistenza o r f a n i ............................................ L. 6.553.175.336

2. - I.N.A.M . - Istituto nazionale per l ’assicurazione contro le m alattie - per 
l ’assistenza di m alattia comune ai grandi invalidi del lavoro e loro 
fam iliari ..................................................................................................................... » 4.647.113.608

3. - Ministero diel Lavoro e della Previdenza Sociale - prestazioni sanitarie 
ai silico t u b e r c o l o t i c i ............................................................................................... » 825.366.994

4. - Ex-sezione speciale solfare siciliane - per il disavanzo da recuperare 
mediante addizionale sui premi a carico degli esercenti le  miniere 
di zolfo della Sicilia  (Legge 16 giugno 1951, n. 7 5 6 ) .................................... » 519.649.280

5. - Istituti esteri ed enti vari per prestazioni economiche e sanitarie erogate  
per loro conto .............................................................................................................. » 310.890.145

S. - Enti ed Amministrazioni per l ’assistenza ai grandi invalidi del lavoro » 76.205.454

7. - GES.CA.L. - Gestione Case per Lavoratori - anticipazioni per costruzione 
alloggi per l a v o r a t o r i ............................................................................................... » 40.199.7104

TOTALE L. 12.972.600.521

10. -  TABELLA 10 -  ANNESSO N . IH.



T abella III - V oce IV /5  —  A llegato 9

CREDITI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Gestione mobiliare - interessi e  proventi dei titoli e dei depositi in conti 
correnti, rim asti da riscuotere al 31 dicem bre 1970 .................................... T. 11.673.206.960

2. - Crediti verso Enti e privati per prestazioni sanitarie effettuate:

— nelle unità ospedaliere e m edico-sociali . . L. 7.243.630.155

— negli ambulatori dell’I s t i t u t o ............................. » 1.160.734.183
8.404.364.338

3. - P er  valori capitali per la  costituzione delle rendite vitalizie a  favore del 
personale cessato e non liquidato al 31 dicem bre 1970 ............................. T, 7.482.063.941

4. - D itte e  privati - per valore capitale rendite, azioni di rivalsa e recupero 
spese giudiziali, rim aste da riscuotere al 31 dicembre 1970 . . . . » 5.131.697.065

5. - R ate di ammortamento mutui e annualità di Stato scadute e non riscosse  
a l 31 dicem bre 1970 ...................................................................................................... » 4.032.008.966

6. - Anticipazioni diverse a terzi e  al p e r s o n a l e .......................................................... » 1.244.344.692

7. - Gestione im mobiliare - per fìtti, quote spese, ecc., rim asti da riscuotere 
al 31 dicembre 1970 .......................................................... ........................................... » 547.328.287

8. - Depositi presso terzi in n u m e r a r io ................................................................................ » 59.156.541

9. 1 Altri c r e d i t i ............................................................................................................................ » 68.759.144

TOTALE L. 38.642.929.934
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T abella III - V oce II/4 —  A llegato 10

CONTRIBUZIONI OBBLIGATORIE ED ADDIZIONALI DA VERSARE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Ispettorato del lavoro:

— per addizionale rim asta da versare L. 4.785.487.705

— per contributo rim asto da versare . . . .  » 621.565.837

5.407.053.542

2. - E.N.A.O.L.I. - Ente nazionale assistenza orfani dei lavoratori italiani :

— per contributo da v e r s a r e .....................................L. 2.187.167.678

— per rendite trattenute ad orfani ricoverati 
in c o l l e g i o .................................................................. » 110.169.273

2.247.336.951

3. - Istituti di patronato ed assistenza sociale - per contributi da versare . . L. 1.369.816.845

4. - A.N.M .I.L. - Associazione nazionale mutilati ed invalidi del lavoro:

a) per addizionale art. 181 Testo Unico:

— riscossioni dai datori
di lavoro L. 3.617.108.960

— versam ento a ll’ANMIL » 2.277.727.348

1.339.381.612

b) per trattenute agli invalidi:

— somme trattenute agli
invalid i............................. L. 567.509.347

— versam ento a ll’ANMIL » 541.079.455

26.429.892

1.365.811.504

5. - Associazioni industriali - per contributi associativi rim asti da versare:

— riscossioni da datori di l a v o r o ............................. L. 10.113.783.397

— versam ento alle Associazioni di categoria . » 9.616.856.589

496.926.808

6. - Ministero del Lavoro e  della  Previdenza Sociale - collocatori 
per contributi rim asti da v e r s a r e .....................................

comunali - 
. . . L. 490.000.000

7. - Istituto di m edicina sociale - per contributo da versare 25.806.000

TOTALE L. 11.402.751.650
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T abella I I I  - V oce I I / 5  —  A llegato 11

DEBITI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Spese per degenze, cure mediche e  chirurgiche negli ospedali civili e 
nelle case  di cura convenzionate, rim aste da pagare al 31 dicem bre 1970 L. 13.023.858.379

2. - Indennità di quiescenza e previdenza al personale collocato a riposo, 
rim aste da pagare a l 31 dicem bre 1970 .......................................................... » 11.446.187.243

3. - Imposte da versare a ll’E r a r i o ................................................................................ » 4.749.753.498

4. - Forniture di attrezzature e  m ateriale sanitario, spese di gestione e  varie  
per gli ambulatori, i posti di soccorso e salvataggio, i reparti e  sezioni 
traum atologici, rim aste da pagare al 31 dicem bre 1970 . . . . » 3.901.135.813

5. - Forniture di mobili, m acchine, spese di funzionamento degli uffici, oneri 
di amm inistrazione e rimborsi a  terzi, rim aste da pagare al 31 
dicem bre 1970 ............................................................................................................. » 2.500.537.336

6. - Forniture di attrezzature, m ateriale vario e  rimborsi diversi a  terzi 
delle Unità ospedaliere e m edico-sociali dell’Istituto, rim aste da pagare 
al 31 dicem bre 1970 ............................................................................................... » 2.464.778.623

7. - INAM - Istituto nazionale assicurazione m alattie - per assistenza sani
taria ad i n f o r t u n a t i ............................................................................................... » 1.637.781.588

8. - Gestione immobiliare - spese di manutenzione ordinaria e diverse, rim aste 
da pagare al 31 dicem bre 1970 ......................................................................... * 1.171.301.383

9. - D epositi di terzi in numerario a cauzione contratti di appalto e di locazione * 1.142.502.825

10. - Istituti esteri di assicurazione per somme versate e rim aste da pagare 
al 31 dicem bre 1970 ai titolari di r e n d i t a .......................................................... » 948.483.161

11. - Enti diversi per oneri previdenziali a carico dell’Istituto e per ritenute 
al personale, rim aste da versare al 31 dicem bre 1970 ............................. » 782.574.357

12. - Spese per l ’assistenza sanitaria e per prestazioni varie agli infortunati ed 
ai grandi invalidi del lavoro, rim aste da pagare al 31 dicem bre 1970 . * 293.747.068

13. -  Altri debiti ..................................................................................................................... » 680.059.013

T o t a l e  . L. 44.742.700.287
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T a b e l l a  I I I  - V oce I I I / l  —  A lle g a to  12.1

FONDO AMMORTAMENTO IMMOBILI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Consistenza del fondo al 31 dicembre 1969 .......................................................... L.

2. - Aumento per quota di ammortamento dell’esercizio 1970 ............................. »'

3. - Consistenza del fondo al 31 dicembre 1970 .......................................................... L.

14.023.737.440

1.168.186.948

15.191.924.388

T a b ell a  III - V o c e  III/2 —  A ll eg a to  12.2

FONDO AMMORTAMENTO PER L’ASSISTENZA SANITARIA

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Immobili:

a) consistenza del fondo al 31 dicembre 1969 ....................................

b) aumento per quota di ammortamento dell’esercizio 1970 .

. L. 14.892.943.143

1.520.174.190

c) consistenza del fondo al 31 dicembre 1970 .................................... . » 16.413.117.333

2. - A ttrezza tu re  ed  apparecchi:

a) consistenza del fondo al 31 dicem bre 1969 ....................................

b) aumento per quota di ammortamento dell’esercizio 1970

. L. 

»

7.213.821.886

317.425.267

c) consistenza del fondo al 31 dicembre 1970 .................................... ■ » 7.531.247.153

T o t a l e  c o m p l e s s i v o  . . L. 23.944.364.486
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T abella III - V oce III/3 —  A llegato 12.3

FONDO AMMORTAMENTO MOBILI, MACCHINE ED IMPIANTI TECNICI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Consistenza del fondo al 31 dicem bre 1969 .......................................................... L.

2. - Aumento per quota di ammortamento dell’esercizio 1970 ............................. »

3. - Consistenza del fondo al 31 dicem bre 1970 ................................................... ....... »

694.266.191

244.237.424

938.503.615

T a b e l l a  I - V o ce  I V / 1  —  A l l eg a to  13

FONDO DI PREVIDENZA DEL PERSONALE

DESCRIZIONE
Personale 

che fruisce 
del reg. appr. 

nel 1948

Personale  
im m esso in 
ruolo dopo 

l’8-3-1956

Personale
salariato Totali

1. - Consistenza al 31 dicem bre 1969
(a) ................................................L.

2. - Aumenti del 1970:

— per contributi del personale L.

— per contributi dell’Istituto »

— versam enti integrativi del
l ’Istituto ................................ »

Totali' (b) L.

3. - Diminuzioni del 1970:

— per fondi di previdenza e  per 
integrazione dei fondi indivi
duali liquidati (c) . . . . L.

Î. - Consistenza al 31 dicembre 1970
(a + b — c ) ..................................... L.

43.791.368.300 2.727.143.259 74 3 .9 3 2 .7 0 -2 4 7 .2 6 2 .4 4 4 .2 6 1

(a)
4 0 0 .5 2 4 .6 0 6

(a)
1.506.274.026

9 .3 9 2 .0 1 2 .9 7 6

(b)
78.462.556
(b)
8 3 .1 9 0 .4 4 8

8 1 5 .0 0 0 .0 0 0

( c )
41.876.221
(c)
62.798.212

4 1 5 .0 0 0 .0 0 0

5 2 0 .8 6 3 .3 8 3

1 .6 5 2 .2 6 2 .6 8 6

1 0 .6 2 2 .0 1 2 ,9 7 6

1 1 .2 9 8 .8 1 1 .6 0 8 976.653.004 5 1 9 .6 7 4 .4 3 3 1 2 .7 9 5 .1 3 9 .0 4 5

1 3 .1 2 4 .2 4 2 .4 0 1
(d)
8 5 .8 8 1 .2 6 3

(d)
2 4 .8 8 0 .2 6 4 13.235.003.928

4 1 .9 6 5 .9 3 7 .5 0 7 3.617.915.000 1 .2 3 8 .7 2 6 .8 7 1 46.822.579.378

(a) Art. 4 del regolam ento approvato con decreto m inisteriale 22 ottobre 1948 (l’importo di lire 
1.506.274.026 è comprensivo di lire 8.365.804 riguardante il  personale addetto al Casellario Centrale Infor
tuni (tab. II - voce V l/e); di lire 1,395.327 il  personale addetto alla  Tipografìa dell’Istituto (tab. II - voce 
IV/b) e di lire 667.448 il personale addetto alle Officine Ortopediche dell’Istituto (tab. II - voce I l/d ).

(b) Art. 35 del regolam ento approvato con decreto 30 maggio 1969.
(c) Art. 4 del regolam ento approvato con decreto m inisteriale 11 marzo 1968.
(d) Solo fondi di previdenza.
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T a b e l l a  I - Voce IV/2 —  T a b e l l a  II - Voce Il/d, IV/b, Vl/e —  A l l e g a t o  14 

FONDO DI QUIESCENZA DEL PERSONALE

DESCRIZIONE
Consistenza al 

31  dicembre 
196 9

Aumenti per 
versam enti 
integrativi 
dell’Istituto

Diminuzioni 
per indennità 
di quiescenza  

liquidata

Consistenza al 
31 dicem bre 

197 0

1. - Personale che fruisce del R egola
mento approvato nel 19 4 8  . . L. 1 8 .0 4 7 .2 4 0 .3 2 1

(a)
3 .0 8 7 .2 2 2 .1 5 7 3 .1 2 5 .1 3 8 .8 9 0 1 8 .0 0 9 .3 2 3 .5 8 8

2 . - Personale che fruisce del R egola
mento approvato nel 1 9 6 9  . . » 1 0 .0 8 7 .3 1 0 .8 4 8 1 .4 5 6 .4 6 7 .8 2 4 4 4 1 .6 1 5 .1 7 5 1 1 .0 8 2 .1 6 3 .4 9 7

3 . - Personale s a l a r i a t o ........................... L. 1 .4 8 1 .5 1 8 .8 6 3 1 .5 8 8 .1 5 7 .1 2 2 6 9 .6 7 5 .9 8 5 3 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0

4 . - Personale della Tipografìa del
l ’Istituto ........................................... » 8 1 .8 1 6 .9 5 4

(b)
1 4 .1 1 5 .6 8 6 — 9 5 .9 3 2 .6 4 0

5 . - Personale delle Officine ortopedi
che dell’I s t i t u t o ........................... » 1 2 .5 0 7 .3 1 8

(c)
5 .0 0 0 .0 0 0 — 1 7 .5 0 7 .3 1 8

6 . - Personale addetto alle portinerie 
degli stabili dell’Istituto . . . » 2 0 0 .0 0 0 ,0 0 0 4 0 .0 0 0 .0 0 0 3 7 .0 6 5 .4 5 0 2 0 2 .9 3 4 .5 5 0

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  . . . L. 2 9 .8 9 0 .3 9 4 .3 0 4 6 .1 9 0 .9 6 2 .7 8 9 3 .6 7 3 .4 9 5 .5 0 0 3 2 .4 0 7 .8 6 1 .5 9 3

(a) È comprensivo dell’importo di lire 8.818.361 riguardante rispettivam ente il personale addetto al 
Casellario Centrale Infortuni per lire 6.593.218 - tab. II - voce V l/e  il personale addetto alla Tipografìa 
dell’Istituto per lire 581.384 - tab. II - voce IV/b il personale addetto alle Officine ortopediche dell’Istituto 
per lire 1.6.43.759 - tab. II - voce I l/d  - Totale lire 8.818.361.

(b) Importo compreso fra le erogazioni e costi - tab. II - voce Il/d .
(c) Importo compreso fra  le erogazioni e costi - tab. II - voce IV/b.

T a b e l l a  III - V o ce  IV/3 —  A lleg a to  15 

FONDO RENDITE VITALIZIE AL PERSONALE IN QUIESCENZA

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1 . - Consistenza del fondo al 31 d icem bre 1969 .............................

2 . - A um enti del 1970:

— V ersam enti del personale cessato dal servizio L.

-  Integrazione del f o n d o ............................................»

. . . . L.

9 .9 9 7 .0 4 8 .4 6 4

2 .8 3 5 .6 1 9 .0 5 1

3 8 .7 1 2 .3 8 0 .9 9 0

1 2 .8 3 2 .6 6 7 .5 1 5

3 . - Diminuzioni del 1970:

— Rendite vitalizie al personale di quiescenza .

T o t a l e  L. 

. . . . L.

51.545.048.505

3.936.011.289

4. - Consistenza del fondo al 31 d icem bre 1970 . . . . . . . . . L. 47.609.037.216
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T a b e l l a  III - Voci IV/2 e II/2 —  T a b ell a  IV - Voci I e Vl/a —  A ll eg a to  16 

PREMI DI ASSICURAZIONE

D E S C R I Z I O N E
Prem i di 

competenza 
dell’esercizio

Prem i di 
competenza 

degli esercizi 
precedenti

T o t a l i

1. - R iscossioni dell’anno . L. 201.798.357.025 131.711.347.384 333.509.704.409

2. - R im asti da riscuotere a l 31 dicembre 1970 . » 190.012.009.138 59.548.397.198
(a)

249.560.406.336

T o t a l i  . . L.
(b)

391.810.366.163 191.259.744.582 583.070.110.745

3. - Restituzioni dell’anno . L. 2.854.733.212 3.511.376.756 6.366.109.968

4. - R im asti da restituire al 31 dicembre 1970 . . » 6.033.857.035 6.342.150.370
(a)

12.376.007.405

T o t a l i  . L.
(b)

8.888.590.247 9.853.527.126 18.742.117.373

(a) Vedi Situazione Patrim oniale - Attivo: Voce IV/2 e Passivo: Voce II/2 .
(b) Vedi Conto Economico - Proventi: Voce I ed Erogazioni e  Costi: Voce V l/a .

Tabella IV - V o c e  III — Allegato 17 

REDDITI PATRIMONIALI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - I m m o b i l ia r i ............................................................................................... 4.557.244.709

2. - Mobiliari:

a) interessi su ll’anticipazione alla gestione per l ’as
sicurazione nell’a g r i c o l t u r a ............................................ L. 12.968.695.554

b) interessi sui depositi in conto corrente . . . . » 11.648.512.406

c) interessi ed altri proventi dei m u t u i ............................. » 7.820.005.438

d) in teressi ed altri proventi dei t i t o l i ............................. » 3.618.807.042

e) interessi ed altri proventi delle annualità di Stato . » 1.385.785.433

/)  proventi delle partecipazioni ad e n t i ............................. » 172.999.800

3. - F itti f i g u r a t i v i ....................................................................................... . . . . L.

37.614.805.673

2.193.156.492

T o t a l e  L. 44.365.206.874



—  153 —

T abella  IV - V oce IV —  A llegato  18

PROVENTI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - D a enti vari e da privati per prestazioni sanitarie effettuate:

a) nelle Unità ospedaliere e medico sociali L. 8.948.839.257

b) negli ambulatori dell’I s t i t u t o ............................................ » 451.354.930

2. - Introito capitali di copertura e recupero di spese legali e  per azioni
di r i v a l s a .....................................................................................................................L.

9.400.194.187

5.648.790.969

3. - Proventi rettificativi delle erogazioni e c o s t i .......................................................... » 970.055.984

4. - Recupero di spese sostenute per la gestione im m o b il ia r e ............................. » 372.928.184

5. -D all’INPS per l ’assistenza di m alattia comune ai grandi invalidi del lavoro 
(Legge 4 agosto 1955, n. 6 9 2 ) ................................................................................ » 312.996.152

6. - Recupero di spese per il servizio di esazione dei contributi associativi . » 286.309.192

7. - Indennità assicurative trattenute ad infortunati e tecnopatici ricoverati 
(art. 72 Testo U n i c o ) ............................................................................................... » 240.358.408

8. - Proventi della speciale gestione grandi invalidi d!el lavoro . . . . » 39.522.122

9. - Pubblicazioni dell’I s t i t u t o ........................................................................................ » 19.663.188

10. - Cessione beni fuori u s o ............................................................................................... » 12.023.059

11. - Dal fondo sociale europeo per concorso spese addestramento e  riqualifi
cazione degli i n f o r t u n a t i ........................................................................................ * 6.384.121

12. -  Vari ................................................................................................................................... » 104.950.940

T o t a l e  . L. 17.414.176.506
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T abella  IV - V oce I /a  —  A llegato  19

INDENNITÀ PER INABILITÀ TEMPORANEA E ALTRE INDENNITÀ 
ED ASSEGNI IMMEDIATI

PEE I  CASI DI INFORTUNI E
MALATTIE PROFESSIONALI

D E S C R I Z I O N E AVVENUTI :
T o t a l i

negli esercizi 
precedenti

nell’esercizio
1970

1. - Pagam enti effettuati nell’esercizio:

— Indennità per inabilità tem poranea (art. 68 
Testo U n i c o ) .......................................................... L. 11.791.447.152 49.131.799.327 60.923.246.479

— Rendite provvisorie (art. 102 Testo Unico) » 3.068.637 7.447.955 10.516.592

— R endite di passaggio (artt. 150 e  151 
Testo U n i c o .......................................................... » ' 2.507.949.184 30.306.776 2.538.255.960

— A ssegni per casi di morte (art. 85 Testo 
U n ic o ) ......................................................................... » — 986.125.635 986.125.635

— Quote di integrazione di rendita di inabi
lità permanente (art. 89 Testo Unico) » — 1.431.537.757 1.431.537.757

— Assegni giornalieri (art. 148 Testo Unico) » — 60.559.678 60.559.678

Totale dei pagamenti (a) . L. 14.302.464.973 51.647.777.128 65.950.242.101

2. - Indennità rim aste  da  pagare p er  i casi in corso 
di cura o di definizione a l 31 d icem bre 1970 . L. 451.005.737 15.425.120.956 15.876.126.693

— Riporto, in deduzione, delle indennità rima
ste da pagare a l 31 dicembre 1969 » 12.003.937.896 — 12.003.937.896

— Variazione fra le consistenze al 31 dicem 
bre 1970 e al 31 dicembre 1969 (b) L. 11.552.932.159 (-) 15.425.120.956 3.872.188.797

3. -  Onere a carico dell’esercizio  1970 (a + b) L. 2.749.532.814 67.072.898.084 69.822.430.898



T a b e l l a  IV - Voci I / b  e d  —  A l l eg a to  20  

RENDITE DI INABILITÀ ED AI SUPERSTITI

P e r  i  c a s i  d i i n f o r t u n i  e

M ALATTIE PROFESSIO NA LI AVVENUTI :

D E S C R I Z I O N E T o t a l i

negli esercizi nell’esercizio
precedenti 1970'

Pagam enti di com petenza dell’esercizio:

1) R ate di rendite d ’inabilità permanente: 

a) rendita base (art. 74 T .U . ) ............................. L. 61.342.090.828 652.158.984 61.994.249.812

b) quote integrative di fam iglia (art. 77 T.U.) » 4.243.765.168 51.818.834 4.295.584.002

c) assegni per l'assistenza personale continua
tiva (art. 76 T . U . ) ............................................ » 1.153.916.962 3.791.622 1.157.708.584

d) quote di rivalutazione (a ripartizione) delle 
rendite per i casi degli esercizi 1937-1968 
(art. 116 T . U . ) ................................................... » 58.940.815.931 58.940.815.931

e) liquidazione in capitale 'delle rendite (arti
colo 75 T .U . ) ........................................................... » 3.918.435.649 — 3.918.435.649

/)  assegni continuativi 'mensili (art. 124 T.U.) » 1.280.314.265 — 1.280.314.265

T o t a l i L. 130.879.338.803 707.769.440 131.587.108.243

2) Rate di rendite ai superstiti per casi di morte: 

a) rendita base (art. 85 T .U .) ............................. L. 12.283.051.420 475.432.207 12.758.483.627

b) annualità alle vedove per nuovo m atrim o
nio (art. 85 T . U . ) ............................................ 87.652.671 — 87.652.671

c) quote di rivalutazione (a ripartizione) delle 
rendite per i casi degli esercizi 1937-1868 
(art. 116 T . U . ) ................................................... » 21.969.946.913 — 21.969.946.913

T o t a l i L. 34.340.651.004 475.432.207 34.816.083.211

T o t a l i  c o m p l e s s i v i L. 165.219.989.807 1.183.201.647 166.403.191.454
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D E S C R I Z I O N E

P e r  i  c a s i  d i  i n f o r t u n i  e  
m a l a t t i e  p r o f e s s i o n a l i  a v v e n u t i  :

T o t a l i

negli esercizi 
precedenti

nell’esercìzio
1970

2. - Capitali di copertura  per il pagam ento delle 
rendite costitu ite a l 31 d icem bre 1970:

a ) per inabilità p e r m a n e n t e ............................. T, 858.535.358.627 9.119.338.408 867.654.697.035

b) per m o r t e .................................................................. » 135.581.613.400 11.574.228.993 147.155.842.393

T o t a l i L. 994.116.972.027 20.693.567.401 1.014.810.539.428

Riporto, in deduzione, idei capitali di copertura 
delle rendite costituite al 31 dicem bre 1969 . L. 904.311.809.076 — 904.311.809.076

— Variazioni fra le consistenze a l 3il dicembre 
1970 e al 31 dicembre 1969 ( a ) ............................. T, 89.805.162.951 20.693.567.401 110.498.730.352

3. - Capitali d i copertura per le rendite da  costitu ire  
al 31 dicem bre 1970:

a) per inabilità p e r m a n e n t e ............................. L. 68.876.365.905 136.756.767.995 205.633.133.900

b) per m o r t e .................................................................. » 5.312.295.615 7.474.937.886 12.787.233.501

T o t a l i L. 74.188.661.520 144.231.705.881 218.420.367.401

Riporto, in deduzione, dei capitali d i copertura 
per le rendite da costituire al 31 dicembre 1969 L. 179.858.977.800 — 179.858.977.800

— Variazioni fjia le consistenze al 31 dicembre 
1970 e al 31 dicembre I960 ( b ) ............................. T, C-) 105.670.3:16.280 144.231.705.881 38.561.389.601

4. - Increm ento capita li d i copertura delle  rendite  
(a  + b) .......................................... ........................................... L. 15.865.153.329 164.925.273.282 149.060.119.953



T abella  I V  - V oce I I  —  A llegato  2 1 / a

PRESTAZIONI SANITARIE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Am bulatoriali:

a ) servizi di inferm eria e dei posti di salvataggio e pronto 
soccorso ........................................................................................ T, 36.565.085

b) cure e v isite effettuate da medici esterni . . . . » 2.718.746.083

c) -cura e visite effettuate in am bulatori esterni . » 3.408.237.961

d ) medicinali, m ateriale sanitario e radiografico per gli 
a m b u la to r i ........................................................................................ » 1.421.953.838

e) emolumenti, oneri previdenziali ed altre com petenze per 
i l  personale addetto ai servizi s a n i t a r i ............................. » 4.621.532.609

/)  compensi a medici specialisti per prestazioni sanitarie 
negli a m b u l a t o r i ......................................................................... » 1.913.703.064

g) spese per il funzionamento degli am bulatori . . . . » 489.803.637

h) diarie e rimborso v iaggi ad infortunati e tecnopatìci . » 1.459.298.340
16.069.840.617

2. -  R icoveri in is titu ti di c u r a .................................................................. . . . L. 19.048.470.835

3. -  Cure nelle unità ospedaliere e m edico-sociali de ll’Istitu to  (V. all. 21/b) . » 15.641.210.238

4. - A ssistenza p r o f e t i c a ................................................................................. 442.138.575

5. -  F itti figu ra tiv i locali adib iti ad a m b u la to r i ............................................ 607.494.036

6. -  Am m ortam enti:

a ) i m m o b i l i ........................................................................................ 1 389 947.065

b) attrezzature ed a p p arecch i........................................................... 280.127.798
1.670.074.863

T o t a l e  L. 53.479.229.164
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Tabella IV - Voce II/c — Allegato 21/b 

CURE NELLE UNITÀ OSPEDALIERE E MEDICO SOCIALI DELL’ISTITUTO

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - R adiologìa e gabinetti s p e c ia l i s t i c i ............................................ T, 355.962.841

2. - M edicinali e  m ateriale sa n ita r io ................................................... » 1.434.270.252

3. - M ateriale c h i r u r g i c o ......................................................................... » 94.985.758

4. - Mobili, arrèdi e  m ateriale v a r io ................................................... » 107.281.571

5. - Generi a l i m e n t a r i ................................................................................ » 1.237.834.661

6. - Culto, assistenza morale e r ic r e a tiv a ............................................ » 9.498.195

7. - Spese diverse o sp e d a lie r e .................................................................. » 46.551.867

8. - Emolumenti e spese varie per il personale addetto ad servizi sanitari . » 8.512.701.371

9. - Emolumenti e spese varie per il personale addetto all’amministrazione ed 
ai servizi v a r i ..................................................................................................................... » 4.378.771.984

10. - Spese per immobili e  im p ia n ti.......................................................... » 264.411.972

11. -  Lavanderia, riscaldamento e d is in fe z io n e ............................. » 435.408.609

12. -  Energia elettrica, gas ed a c q u a ................................................... » 239.637.314

13. -  Altre spese di g e s t io n e ......................................................................... » 303.746.659

14. -  Spese di esercizio degli a u to v e ic o li ............................................ » 37.102.627

15. -  Scuola per in fe r m ie r e ......................................................................... » 36.543.397

16. -  Scuola per f is io c h in e s ite r a p is te ................................................... » 30.584.590

17. -  Divisioni presso case di cura p r iv a te ............................................ » 479.383.432

T o t a l e L. 18.004.677.100

R I P A R T I Z I O N E

a) a carico della gestione deH’assicurazione ncH'industria . L. 15.641.210.238

b )  a carico della gestione dell’assicurazione nell’agricoltura . » 1.723,459.778

c) a carico della gestione assistenza grandi invalidi del lavoro . * 640.007.084

T otale L . 18.004.677.100



T abella IV  - V oce III —  A llegato 22

PRESTAZIONI ASSISTENZIALI E SERVIZI SOCIALI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - In fa vo re  di in fortuna ti e loro superstiti (a r t t . 126 e 256 T .U .):

a) erogazioni e  su s s id i................................................................................L. 26.101.735

b) assistenza morale, ricreativa e  s o c i a l e ................................... » 64.342.564

c) emolumenti, spese ed oneri previdenziali per il perso
nale addetto ai servizi s o c ia l i .......................................................... » 422.269.108

2 . A d invalid i a ssistiti dalla  speciale gestione (art. 178 T .U .):

a) prestazioni e c o n o m i c h e .......................................................................... L.

b) prestazioni ' s a n i t a r i e ..................................................................

c) prestazioni protetiche e s im i la r i ............................................

d) ricovero in Case di r ip o s o ..........................................................

e) assistenza sanitaria prestata nelle Unità ospedaliere e 
medico sociali d ell’I s t itu to ...........................................................

/)  assegni, medaglie di presenza, diarie e  viaggi ai compo
nenti il Comitato t e c n ic o ...........................................................

g) emolumenti, spese ed oneri previdenziali per il perso
nale addetto alla speciale g e s t io n e .....................................

h) prestazioni varie (sussidi invernali e straordinari, aissi- 
stenza convittuale e s c o la s t ic a ) ............................................

i) elargizioni e sussidi fu n e r a r i ...................................................

I) spese di gestione dei Centri dii riqualificazione ed ad
destramento .................................................................................

to) spese di amministrazione e sanitarie generiche .

n) assistenza morate (elargizioni agli invalidi insigniti del 
distintivo d ’onore, borse di studio, e c c . ) .............................

1 8 9 .4 8 9 .1 1 5

6 0 7 .5 0 7 .7 7 5

1 0 2 .7 9 9 .8 1 6

6 8 .1 4 9 .7 8 5

6 9 0 .7 6 4 .8 4 6

2 9 9 .1 9 5

5 1 3 .0 2 2 .3 4 7

1 .8 7 1 .6 2 7 .8 1 4

8 9 .4 1 6 .5 8 3

9 4 .5 5 9 .5 6 8

7 8 i.5 6 3 .8 6 8

1 9 9 .1 7 8 .4 2 7

T o t a l e  L.

R I P A R T I Z I O N E

a) a carico della  gestione dell’assicurazione neU’in d u s tr ia ................................ L.

b) a carico della  gestione deirassicurazione nell’a g r ic o ltu r a ................................»

c) a  carico della  gestione deirassicurazione m edici esposti a radiazioni ionizzanti »

5 1 2 .7 1 3 .4 0 7

4 .5 0 5 .3 7 9 .1 3 9

5 .0 1 8 .0 9 2 .5 4 6

4 .2 0 8 .9 8 0 .3 9 6

8 0 4 .5 3 1 .6 5 8

4 .5 8 0 .4 9 2

T o t a l e  L. 5.018.092.546
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Tabella IV - V oce IV —  Allegato 23 

A M M IN IST R A Z IO N E  G E N E R A L E

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Em olumenti ed oneri previden zia li per il personale:

a) emolumenti ..................................................................

b) altre competenze e s p e s e ............................................

c) oneri p r e v i d e n z i a l i ...................................................

L. 22.358.326.931 

» 431.048.538

» 3.102.760.711

2. - Oneri per il funzionam ento degli uffici:

a ) spese di esercizio e di manutenzione ordinaria dei locali 
adibiti ad u f f i c i ............................................................................... L.

b) postali, telegrafiche e  telefoniche .

c) elaborazioni elettroniche e meccanografiche .

d) stampati, cancelleria e varie di economato .

e) libri, periodici e pubblicazioni . . . .

f) a s s i c u r a z i o n i ..........................................................

3. - A ltri oneri di am m inistrazione:

a) spese per il funzionamento degli organi di ammini
strazione ..............................................................................................L.

b) contributi e spese per attività scientifiche e sociali .

c) erogazioni e  sussidi per l'assistenza al personale (Do
polavoro, colonie, e c c . ) ..........................................................

d) concorsi pubblici e  corsi e concorsi interni

e) spese legali e g iu d iz ia l i .............................

/ )  im poste e t a s s e ............................................

g ) diverse di amministrazione . . . .

4.  - F itti figurativi locali adib iti ad uffici . . . .

5.  - A m m ortam ento m obili, m acchine ed im pianti tecnici

752.913.160

1.304.483.901

745.623.347

517.124.762

79.218.099

16.192.192

95.520.966

145.506.252

99.196.907

112.517.532

157.717.097

625.946.259

194.877.432

25.892.136.180

3.415.555.461

1.431.282.445

1.441.019.012

204.270.200

T o t a l e  L. 32.384.263.298
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T abella IV  - V oce V  —  A llegato 24

AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - G estione im m obiliare:

a) spese per la  gestione im m o b ilia r e ............................. . L. 1.580.584.230

b) manutenzione ordinaria immobili ed im pianti . » 1.364.427.347

c) asicurazione im m o b il i .......................................................... 11.013.330

d) spese accessorie per i!l patrimonio im m obiliare . » 19.811.870

2. - G estione m o b i l i a r e .................................................................. . . . L.

2.975.836.777

3.215.433

3. - A m m ortam ento i m m o b i l i ................................................... . . . > 1.168.186.948

T o t a l e  L. 4.147.239.158

T a b ell a  I V  - V o ce  V l / d  —  A lleg a to  25

TRASFERIMENTO DI FONDO PER CONTRIBUZIONI OBBLIGATORIE: 
A DIVERSI ENTI E AMMINISTRAZIONI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Istituti dà patronato e di assistenza s o d a le .................................................................. L. 1.369.816.845

2. - Ispettorato del l a v o r o ...................................................................................................... » 621.565.837

3. - Ministero del lavoro e della previdenza sociale - collocatori comunali . » 490.000.000

4. -  Istituto italiano di medicina s o c ia le ................................................................................ » 42.030.000

T o t a l e L. 2.523.412.682

11. -  TABELLA 15 - ANNESSO N . 111.





GESTIONE PER L’ASSICURAZIONE NELL’AGRICOLTURA
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1970

A T T I V O

I. - Im m obili e  valori m obiliari.

il) im mobili (allegato 1 ) .......................................................... . . L. 306.578.897

2) titoli (allegato 2 ) .........................................................................

II. - Beni strum entali.

1) per l ’assistenza sanitaria:

» 172.633.375

479.212.272

— immobili adibiti ad ambulatori (allegato 1) . . . L. 15.812.618

2) ad uso amm inistrativo:

— immobili adibiti ad uffici (allegato 1) . . . » 158.467.215

174.279.833

III. - Crediti.

1) contributi di assicurazione (allegato 6) . . . L. 1.299.784.255

2) accessori dei contributi di assicurazione . . . . . . * 16.895.122

3) diversi (allegato 3 ) .................................................................. 308.850.948

1.625.530.325

T o t a l e  a t t iv o  L. 2.279.022.430

IV. - D isavanzo.

a) dei precedenti e s e r c iz i .......................................................... . . L. 270.218.094.029

b) d e ll’e s e r c i z i o ......................................................................... 59,180.948.240

329.398.642.269

T o t a l e A PAREGGIO L. 331.677.664.699
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T abella  V

DELLA GESTIONE PER L’ASSICURAZIONE NELL’AGRICOLTURA

P A S S I V O

I. - D ebiti.

1) 'anticipazioni di cassa  dalla  gestione per l’assicurazione nel
l'industria ..................................................................................................... L. 325.397.489.366

2) prestazioni economiche déU’assicurazione (allegato 9) . . » 1.395.779.064

3) contribuzioni obbligatorie ed addizionali da versare (all. 4) » 146.211.528

4) d iversi (allegato 5 ) ............................................................................. » 4.719.563.784

II. - Fondi patrim oniali.

1) ammortamento i m m o b i l i ............................................ L. 3.750.000

2) oscillazione valore t i t o l i .........................................................................» 14.870.957

T o t a l e  p a s s iv o  L.

331.659.043.742

18.620.957

331.677.664.699
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CONTO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO 1970

P R O V E N T I

I. - Contributi d i assicurazione  (allegato 6 ) .................................... L.

II. - A ccessori dei contributi di a s s ic u r a z io n e ........................................................................ L.

III. - R edditi patrim oniali (a llega to  7):

a) im m o b il ia r i ..................................................................................................... L. 41.132.203

b) mobiliari ......................................................................................................» 11.309.622

c) fitti f i g u r a t i v i ................................................................. , ' . . . »  82.424.000

IV. - P roven ti d iversi (a llegato  8) .  L.

T o t a l e  p k o v e n t i  L.

V. - D isavanzo dell’e s e r c i z i o ............................................................................................................. »

7.850.371.851

20.900.864

134.865.825

535.725.155

8.541.863.695

59.180.548.240
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T abella  VI

DELLA GESTIONE PER L’ASSICURAZIONE NELL’AGRICOLTURA

E R O G A Z I O N I  E C O S T I

I. - P restazion i econom iche.

a) indennità per inabilità temporanea e altre indennità ed a s
segn i im m ediati (allegato 9)................................................ .. L. 5.322.678.727

b) rendite di inabilità ed ai superstiti (allegato 10) . . . . ». 34.008.901.662

c) oneri per la  liquidazione delle indennità e delle rendite . 66.944.563

39.398.524.952

II. - P restazion i san itarie  (allegato 11)

•a) a m b u l a t o r i a l i ........................................................................................ L. 2.916.414.263

b) ricoveri in istituti di c u r a .................................................................. » 4.293.937.866

c) cure nelle Unità ospedaliere e medico-sociali dell’Istituto . » 1.723.459.778

d) assistenza p r o t e t i e a ......................................................................... » 91.977.600

e) fitti figurativi locali adibiti ad a m b u la to r i............................. » 81.160.374

/)  ammortamenti:

— i m m o b i l i ...........................................................L. 130.227.125

— attrezzature ed apparecchi . . . .  » 37.297.469

167.524.594

9.274.474.475

III. - P restazion i assistenzia li e serv izi sociali

a) in  favore di infortunati e loro s u p e r s t i t i ............................. L. 56.415.454

b) ad invalidi assistiti dalla speciale g e s t io n e ............................. >:> 748.116.204

804.531.658
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T o t a l e  a  p a r e g g io  I» . 67.722.411.935



—  169 —

IV. - A m m in istrazione genera le  (allegato 12)

a) emolumenti ed oneri previdenziali per il personale . . L.

b) oneri per il funzionamento degli u f f ic i ....................................

c) altri oneri di a m m in is tr a z io n e ...................................................

d) sfitti figurativi locali adibiti ad u f f i c i ............................................

e) ammortamento mobili, macchine ed im pianti tecnici .

V. - A m m in istrazione  pa trim onia le  (allegato 13)

a) gestione i m m o b i l i a r e ..................................

b) gestione m o b i l ia r e ............................................

2.373.698.333

312.938.129

132.369.642

133.270.111

18.903.780

L. 36.293.516

» 12.968.695.554

2.971.179.995

13.004.989.070

VI. - Oneri non ripartib ili

a) rimborso contributi di assicurazione (allegato 6) . . . L. 22.017.936

b) rimborso accessori dei contributi di assicurazione . . . »  96.405

c) trasferim ento di fondi per contribuzioni obbligatorie:

— a ll’ENAOLI ..................................................... L. 156.561.090

— a ll’ENPI  ........................................... » 200.822.868

— a diversi enti e  am m inistrazioni (all. 14) » 59.624.207

------------------------------------------------ 417.008.165

d) contenzioso ed altri o n e r i ........................................................................ L. 41.629.490

e) accantonam enti ed integrazioni fondi del personale . . . »  1.787.959.789

2.268.711.785

T o t a l e  e r o g a z i o n i  e  c o s t i  L. 67.722.411.935
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T abella V  - V oce 1 /1  - V oce I I / l  e  2 —  A llegato 1

IMMOBILI

DESCRIZIONE
Consistenza

al
31 dicem bre 

1969

Aumenti 
o diminuzioni 

nel 1970

Consistenza
al

31 dicem bre 
1970

1. - In locazione a t e r z i .......................................................... T. 305.616.452 962.445 306.578.897

2. - Ad uso a m b u la to r i.......................................................... » 13.692.164 2.120.454 15.812.618

3. - Ad uso u f f i c i .................................................................. » 137.216.937 21.250.278 158.467.215

T o t a l i  c o m p l e s s i v i L. 456.525.553 24.333.177 480.858.730

T abella V  - V oce 1 /2  —  A llegato 2

TITOLI

DESCRIZIONE

C o n s i s t e n z a  
a l  31 d i c e m b r e  1969 Aumenti Diminuzioni

C o n s i s t e n z a  
AL 31 DICEM BRE 1970

Valore
nominale

Valore 
di bilancio

(Valore
nominale)

(Valore
nominale) Valore

nominale
Valore 

di bilancio

1. - Titoli em essi dallo Sta
to o garantiti dallo 
S t a t o ................................ L. 62.350.000i 60.797.875 62.350.000 60.797.875

2. -  Altri t i t o l i ..................... L. 87.143.500 87.143.500 24.692.000 — 111.835.500 111.835.500

T o t a l i  c o m p l e s s i v i  L. 149.493.500 147.941.375 24.692.000 — 174.185.500 172.633.375
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T abella V  - V oce III/3  —  A llegato 3

CREDITI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1 . - Gestione mobiliare - interessi sui titoli, rim asti da riscuotere al 3 1  dicem 
bre 197 0  .................................................................................................................................................. .........  . T, 1.525.625

2. - Gestione im m obiliare - per quote spese rim aste da riscuotere al 31 d i
cembre 1 9 7 0 ............................................................................................................................................................ » 2.004.776

3 . - Ditte e privati - per vailore capitale rendite, azioni: di r ivalsa  e  recupero  
spese giudiziali e  varie, rim aste da riscuotere ai 31 dicem bre 1 9 7 0  . » 305.305.547

4. - Deposito presso il Comune di Roma a garanzia convenzione relativa allo 
stabile di Via S o lf e r in o ............................................................................................... » 15.000

T o t a l e L. 308.850.948

T a b e l l a  V  - V oce 1 /3  —  A llegato  4

CONTRIBUZIONI OBBLIGATORIE E ADDIZIONALI DA VERSARE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - ENAOLI - Ente nazionale per l'assistenza agli orfani dei lavoratori italiani
- per contributo rim asto da v e r s a r e .......................................................... . L.

2. - Istituti di patronato e assistenza sociale - per contributo rimasto da versare

3. - Ispettorato del lavoro - per contributo rimasto da versare

86.587.321

39.140.275

20.483.932

T o t a l e  L. 146.211.528
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T abella V  - V oce 1 /4  —  A llegato 5

DEBITI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Spese per degenze, cure mediche e chirurgiche negli ospedali civ ili e  
nelle case  di cura convenzionate, rim aste da pagare ai 31 dicem bre 1970 L. 3.473.770.317

2. - Forniture di m ateriale sanitario, spese di gestione e  varie per gli ambu
latori, rim aste da pagare al 31 dicem bre 1970 ................................................... » 768.292.559

3. - INAM - Istituto nazionale assicurazionie m alattie - per assistenza sanitaria 
ad i n f o r t u n a t i ..................................................................................................................... » 465.057.352

4. - Gestione im m obiliare - speSe di manutenzione ordinaria e diverse, rim aste 
da pagare al 31 dicem bre 1970 ................................................................................ » 8.141.966

5. - Spese per l ’assistenza sociale e prestazioni varie ad infortunati, rim aste 
da pagare al 31 dicembre 1 9 7 0 ................................................................................ » 3.227.880

6. - Altri d e b i t i ............................................................................................................................ » 1.073.710

T o t a l e L. 4.719.563.784

T abella V  - V oce III/l —  T abella VI - Voci I e Vl/a —  A llegato 6

CONTRIBUTI DI ASSICURAZIONE

DESCRIZIONE
Contributi di
competenza

dell’esercizio

Contributi di 
competenza 

degli esercizi 
precedenti

Totale

1. - R iscossioni dell’a n n o ................................................... L.

2. - R im asti da riscuotere al 31 dicem bre 1970 . . »

T o t a l i  L.

3. - Restituzioni dell’a n n o ................................................... L.

T o t a l i  L.

7.358.713.571

491.658.280

491.358.990

808.125.975

7.850.072.561
(a)

1.299.784.255

(W
7.850.371.851 1.299.484.965 9.149.856.816

22.017.936 — 22.017.936

22.017.936 — 22.017.936

(a) Vedi Situazione patrim oniale  - Attivo: Vocie III /l.
(b) Vedi Conto Economico - Proventi: Voce I ed Erogazioni e Costi: Voce V l/a .
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T a  h h n  \ V I - V oce I I I  —  A llegato 7

REDDITI PATRIMONIALI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - I m m o b il ia r i ......................................................................................................

2. -  Mobiliari:

— interessi e altri proventi dei t i t o l i ...................................................

3. -  Fitti f i g u r a t i v i ...............................................................................................

. . . L, 41.132.203

11.309.622

82.424.000

T o t a l e  L. 134.865.825

Tabella V I - V oce IV  —  A llegato 8

PROVENTI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Recupero di spese legali e per azioni di r iv a l s a ..........................................................L

2. - Recupero di spese sostenute iper la gestione im m o b il ia r e .............................

3. - Indennità assicurative trattenute ad infortunati e  tecnopaticd ricoverati
(articolo 72 T.U.)  ........................................................................................

4. - Proventi della speciale gestione grandi invalidi del la v o r o .............................

493.927.000

2.857.326

31.287.300

7.653.529

T o t a l e  L. 535.725.155



T abella V  - Voce 1 /2  —  T abella V I - Voce I / a  —  A llegato 9

INDENNITÀ PER INABILITÀ TEMPORANEA ED ALTRE INDENNITÀ 
ED ASSEGNI IMMEDIATI

D E S C R I Z I O N E

P e r  i  c a s i  d i  i n f o r t u n i  e

M ALA TTIE PR O FESSIO N A LI AVVENUTI !

TOTALE

negli esercizi 
precedenti

n ell’ esercizio  
1970

1. - P agam enti effettuati nell’esercizio:

— Indennità per inabilità temporanea (articolo 
213 T . U . ) ......................................................................... L. 1.463.197.978 3.547.762.434 5.010.960.412

— Rendite provvisorie (art. 212 T.U.) . » 1.168.685 651.800 1.820.485

— Asegni speciali per oasi d i monte ( art. 233 T.U.) » — 200.214.960 200.214.960

— Quote di integrazione di rendita di inabilità  
permanente (art. 236 T .U . ) .................................... » — 45.833.685 45.833.685

T o t a l e  d e i  p a g a m e n t i  (a) L. 1.464.366.663 3.794.462.879 5.258.829.542

2. - Indennità rim aste  d a  pagare per i casi in corso 
di cura o d i definizione a l 31 dicem bre 1970 . L. 116.763.560 1.279.015.504 1.395.779.064

— Riporto, in  deduzione, delle indennità rim aste 
da pagare al 31 dicem bre 1960 . . . . . » 1.331.929.879 — 1.331.929.879

Variazione fra le consistenze al 31 dieembrìe 1970 
e al 31 dicembre I960 ( b ) ............................. ....... L. 1.215.166.319 (-) 1.279.015.504 63.849.185

3. - Onere a carico de ll’esercizio  1970 (a + b) . L. 249.200.344 5.073.478.383 5.322.678.727
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T abella V I - V oce I / b  —  A llegato 10

RENDITE DI INABILITÀ ED AI SUPERSTITI

D E S C R I Z I O N E

P e r  i  c a s i  d i  i n f o r t u n i  e

M ALA TTIE PR O FESSIO N A LI A V V E N U T I:

TOTALE

negli esercizi 
precedenti

n ell’esercizio
1970

1. - R a te  di rendite  di inab ilità  perm anente:

a ) rendita base (art. 215 T .U . ) ............................. L. 26.015.560.990 179.520.083 26.195.081.073

b) quote integrative di fam iglia (art. 217 T.U.) . - 1.447.100.170 12.622.506 1.459.722.676

c) assegni per l ’assistenza personale continuativa 
(art. 218 T .U .) .................................................................. » 394.383.183 1.402.501 395.785.684

d) liquidazione in  capitale delle rendite (art. 219 
e 220 T . U . ) .................................................................. » 5.715.162 — 5.715.162

e) assegni continuativi mensili (art. 235 T.U.) . » 794.088.537 — 794.088.537

T o t a l i L. 28.656.848.042 193.545.090 28.850.393.132

2. -  R a te  di rendite  ai superstiti p er  casi di m orte:

•a) rendita base (art. 212 T .U . ) ..................................... T, 5.048.692.490 104.875.100 5.153.567.590

b) annualità alle vedove per nuovo matrimonio . * 4.940.940 — 4.940.940

T o t a l i L. 5.053.633.430 104.875.100 5.158.508.530

T o t a l i  c o m p l e s s i v i L. 33.710.481.472 298.420.190 34.008.901.662
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T abella VII - V oce II —  A llegato 11

PRESTAZIONI SANITARIE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - A m bula toria li

a) servizi di inferm erie e  dei posti di salvataggio e pronto 
soccorso ........................................................................................ T, 4.885.046

b) cure e  v isite effettuate da medici esterni . . . . » 764.251.703

c) cure e  visite effettuate in ambulatori esterni . » 610.916.069

d) medicinali, m ateriale sanitario e radiografico per gli 
a m b u la to r i ........................................................................................ » 199.120.072

e) emolumenti, oneri previdenziali ed altre com petenze per 
il personale addetto ai servizi s a n i t a r i ............................. » 617.430.450

f) compensi a medici specialisti per prestazioni sanitarie  
negli a m b u l a t o r i ......................................................................... » 255.668.118

g) spese per il  funzionamento 'degli ambulatori . » 65.437.098

h) diarie e rimborso viaggi ad infortunati e  tecnopatici » 398.705.707
2.916.414.263

2. - R icoveri in  Is titu ti di c u r a ........................................................................... . . . L. 4.293.937.866

3. - Cure nelle  U nità ospedaliere e m edico sociali de ll’Is titu to 1.723.459.778

4 . - A ssis ten za  p r o t e t i c a ................................................................................ 91.977.600

5. - F itti figurativi locali adibiti ad a m b u la to r i ............................. 81.160.374

6. - A m m ortam en ti:

a ) i m m o b i l i ........................................................................................ T, 130.227.125

b) attrezzature ed apparecchi .................................................... » 37.297.469
167.524.594

T o t a l e  L. 9.274.474.475



—  1 7 7  —

Tabella III - Voce IV — Allegato 12 

AMMINISTRAZIONE GENERALE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - E m olum enti ed oneri previdenzia li per il personale:

a) emolumenti ................................................................................ .L 2.049.503.482

b) altre competenze e s p e s e ........................................................... - 39.722.246

c) oneri p r e v i d e n z i a l i .................................................................. » 284.472.605
2.373.698.333

2. - Oneri per il funzionam ento  degli uffici:

a) spese di esercizio e di manutenzione ordinaria dei locali 
adibiti ad u f f i c i ......................................................................... T, 69.040.272

b) postali, telegrafiche e  t e le fo n ic h e ..................................... 3> 119.490.638

c) elaborazioni elettroniche e  meccanografiche . . . . » 68.299.049

d) stampati, cancelleria e varie di economato . . . . » 47.368.593

e) libri, periodici e pubblicazion i................................................... » 7.256.373

/)  a s s i c u r a z i o n i ................................................................................ » 1.483.204
312.938.129

3. - A ltri oneri di am m inistrazione:

a) spese per il funzionamento degli organi di ammini
strazione ........................................................................................ T, 8.834.088

b) contributi e  spese per attività scientifiche e  sociali . » 13.456.890

c) erogazioni e sussidi per l ’assistenza al personale (Do
polavoro, colonie, e c c . ) ........................................................... » 9.174.052

d) concorsi pubblici e corsi e concorsi interni . . . . » 10.405.986

e) spese lega li e g iu d iz ia li................................................................ » 14.586.189

f)  imposte e t a s s e ............................................................................... » 57.889.540

g) d iverse di am m in istrazion e......................................................... » 18.022.897
132.369.642

4. - F itti figurativi locali adibiti ad u f f i c i ............................................ . . . L. 133.270.111

5. - A m m ortam en to  m obili, m acchine ed im pianti tecnici . 18.903.780

T o t a l e  L . 2 .9 7 1 .1 7 9 .9 9 5

1 2 . -  TABELLA 15  -  ANNESSO N .  1 1 .
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T abella  VI - Voce V  —  A llegato  13

AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Gestione im m obiliare:

a ) spese per la  gestione immobiliare . . . . . . L. 26.045.303

b) manutenzione ordinaria immobili e  im pianti . • • » 10.081.176

c) assicurazioni i m m o b i l i ............................................ . . » 167.037
36.293.516

2 . -  Gestione m obiliare:

a) in teressi sulle anticipazioni di fondi della gestione industria . . . . L. 12.968.695.554

T o t a l e  L. 13.004.989.070

T abella  VI - V oce VI/c —  A llegato  14

TRASFERIMENTO DI FONDI PER CONTRIBUZIONI OBBLIGATORIE: 
A DIVERSI ENTI E AMMINISTRAZIONI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Istituti d i patronato e assistenza sociale (D.L. 29 luglio 1(947, n. 804) . L. 39.140.275

2. -  Ispettorato del lavoro (D .P .R . 19 marzo 1965, n, 5120).................................... » 20.483.932

T o t a l e L. 59.624.207



GESTIONE PER L’ASSICURAZIONE DEI MEDICI 

ESPOSTI A RADIAZIONI IONIZZANTI
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1970 DELLA GESTIONE

A T T I V O

I. - D isponibilità

1) depositi in conto corrente

II. - C rediti

1) premi d i assicurazione (allegato 1 e  4)

2) accessori dei premi di assicurazione .

L. 2.853.281.624

» 26.219.570

T o t a l e  a t t iv o  L.

III. - D isavanzo

a) dei precedenti esercizi

b) deM’esercizio

487.594.178

260.026.368

T o t a l e  a  p a re g g io  L.

1.836.086.431

2.879.501.194

4.715.587.625

747.620.546

5.463.208.171
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T abella  V II

PER L’ASSICURAZIONE DEI MEDICI ESPOSTI A RADIAZIONI IONIZZANTI

P A S S I V O

I. - Capitali di copertura delle  rendite

II. - D ebiti

1) premi di assicurazione da restituire (allegato 4) L. 25.798.500

2) contribuzioni obbligatorie ed  addizionali da ver
sare (allegato 2 ) ...........................................................' .  » 22.791.913

3) diversi (allegato 3 ) ...................................................................... » 47.758.873

T otale  p a s s iv o  L .

5.366.858.885

96.349.286

5.463.208.171



CONTO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO 1970 DELLA GESTIONE

P R O V E N T I

I. - P rem i di assicurazione  (allegato 4 ) .................................................................................... L.

II. - A ccessori dei prem i d i assicurazione

III. - R edditi patrim oniali

a) m o b i l ia r i ................................................................................................................................ »

IV. - P roven ti d iversi

T o t a l e  p r o v e n t i  L.

V. - D isavanzo dell’esercizio

816.055.581

8.839.692

64.459.747

49.035

889.404.055

260.026.368
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T abella  V i l i

PER L’ASSICURAZIONE DEI MEDICI ESPOSTI A RADIAZIONI IONIZZANTI

E R O G A Z I O N I  E C O S T I

I. - P restazion i econom iche

a) assegni per casi d i m o r t e ............................................ T, 4.074.000

b) rendite di inabilità ed a i superstiti (allegato 5) » 412.125.040

c) oneri per la liquidazione delle indennità e  delle 
r e n d i t e ................................................................................. » 1.039.714

d) increm ento capitali di copertura delle rendite 
(allegato 5 ) ......................................................................... » 333.343.944

750.582.698

II. - Prestazioni sanitarie  (allegato  6)

a) a m b u l a t o r i a l i .................................................................. T, 49.619.665

b) ricoveri in istituti di c u r a ............................................ » 12.353.879

c) fìtti figurativi locali adibiti ad ambulatori . 2.072.180

64.045.724

III. - P restazioni assistenzia li e  sei-vizi sociali

a) in favore di infortunati e loro superstiti . L. 126.681

b) ad invalidi assistiti dalla speciale gestione . 4.453.811

4.580.492
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T otale a  pa reggio  L . 1.149.430.423
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IV. - A m m in istrazione  generale  (allegato 7)

a) emolumenti ed oneri previdenziali per il personale L. 189.479.850

b) oneri per il funzionamento degli uffici . . . .  » 24.996.718

c) altri oneri di a m m in istraz ion e ............................. .......  » 10.493.395

d) fìtti figurativi locali adibiti ad uffici . . . .  » 10.564.779

235.534.742

V. - Oneri non ripartib ili

a) rimborso premi assicurazione (allegato 4) . . . L. 38.137.910

b) trasferim ento di fondi per contribuzioni obbligatorie:

— a diversi enti e amm inistrazioni (allegato 8) . . » 13.269.226

c) contenzioso ed altri o n e r i ............................................» 2.137.541

d) accantonam enti ed integrazioni fondi del personale » 41.142.090

94.686.767

T o t a l e  e r o g a z i o n i E COSTI L. 1.149.430.423
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T abella  VII - V oce I I / l  —  A llegato  1

ADDIZIONALE SUI PREMI DI ASSICURAZIONE 

(Legge 30 gennaio 1968, n. 47)

D E - S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Credito par addizionale sui prem i di assicurazi-ooe al 31 'dicembre 1969 . . L.

2. - R iscossioni nel 1970

3. - Credito per addizionale sui premi di assicurazione al 3il dicem bre 1970 .

3.187.555.137

484.740.839

2.702.814.298

T a b e l l a  VII - V oce II/2 —  A l l e g a t o  2

CONTRIBUZIONI OBBLIGATORIE ED ADDIZIONALI DA VERSARE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Istituti d i patronato e assistenza socia le- per contributo rim asto da versare L.

2. - Ispettorato del lavoro - per contributo rim asto da v e r s a r e ....................... »

3. - ANMIL - Associazione nazionale mutilati e -invalidi del lavoro - per addi
zionale da v e r s a r e ............................................................................................................. »

7.224.165

6.045.061

9.522.687

T ota le  L . 22.791.913
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T abella VII - V oce II/3 —  A llegato 3

DEBITI DIVERSI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Spese per degenze, cure m ediche e  chirurgiche in  ospedali civili e  case  di
cura convenzionate rim aste da pagare ai 31 dicem bre 1970 L.

2. - Forniture di m ateriale sanitario, spese di gestione e varie per gli ambulatori »

3. - Addizionale per l'Ispettorato del lavoro da r e s t itu ir e ..........................................»

16.290.005

21.414.255

10.054.613

T o t a l e 47.758.873

T abella  VII - V oce I I /l e  voce II /l —  T a b e l l a  VIII - V ocei I e  voce V/a —  A llegato  4

PREMI DI ASSICURAZIONE

D E S C R I Z I O N E
Prem i 

di competenza 
dell’esercizio

Prem i 
di competenza 
degli esercizi 

precedenti
TOTALE

1. - R iscossioni dell’a n n o .....................................

2. - Rimasti da riscuotere al 31 dicem bre 1970 .

. . L. 756.364.001

59.691.580

240.156.726

90.775.746

996.520.727
(a)

150.467.326

T o t a l i  L.
(b)

816.055.581 330.932.472 1.146.988.053

3. - Restituzioni d ell’a n o o .....................................

4. - Rim asti da restituire al 311 dicem bre 1970 .

. . L. 12.698.160

25.439.750

2.417.783

358.750

15.115.943
(a)
25.798.500

T o t a l i  L.
(b)
38.137.910 2.776.533 40.914.443

(a) Vedi Situazione patrim oniale - Attivo: voce I I /l  parte (cfr. allegato 1) e Passivo: voce I I / l .
(b) Vedi Conto economico - Proventi: voce I ed Erogazioni e  Costi: voce V /a .
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Tabella V i l i  - V oce I /b  e  I /d  —  A llegato 5 

R E N D IT E  D I  IN A B IL IT À  ED A I SUPERSTITI

D E S C R I Z I O N E

P e h  i  c a s i  d i  i n f o r t u n i  e  
m a l a t t i e  p r o f e s s i o n a l i  a v v e n u t i :

TOTALE

negli esercizi 
precedenti

nell’esercizio  
1970

1. - P agam enti di com petenza de ll’esercizio:

1) R ate di rendite di inabilità permanente:

a) rendita b a s e .......................................................... T, 228.410.842 5.061.719 233.472.561

b) quote integrative di fa m ig lia ............................. » 28.149.786 430.671 28.580.457

c) assegn i per l ’assistenza personale conti
nuativa ......................................................................... » 246.863 — 246.863

T o t a l i L. 256.807.491 5.492.390 262.299.881

2) R ate di rendite ai superstiti per oasi di morte. 
a) rendita b a s e .......................................................... T, 147.135.219 2.689.940 149.825.159

T o t a l i L. 147.135.219 2.689.940 149.825.159

T o t a l i  c o m p l e s s i v i L. 403.942.710 8.182.330 412.125.040
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D E S C R I Z I O N E

P e r  i  c a s i  d i  in f o r t u n i  e 
m a l a t t ie  p r o f e s s i o n a l i  a v v e n u t i :

TOTALE

negli esercizi 
precedenti

nell’esercizio
1970

2. - Capitali di copertura  per il pagam ento  delle  ren 
dite costitu ite al 31 d icem bre 1970:

a) per inabilità p erm an en te ..................................... L. 3.602.250.914 li02.253.450 3.704.504.364

b) per m o r t e .................................................................. » 1.120.188.935 — 1.120.188.935

T o t a l i L. 4.722.439.849 102.253.450 4.824.693.299

Riporto, in deduzione, dei capitali di copertura 
delle rendite costituite al 31 dicem bre 1969 . » 4.483.331.472 — 4.483.331.472

—  Variazioni fra. le  consistenze a l 31 dicem bre 
1970 e al 31 dicem bre 1969 (a) . L. 239.108.377 102.253.450 341.361.827

3. - Capitali di copertura  per le rend ite  d a  costitu ire  
al 31 d icem bre 1970:

a) per inabilità p erm an en te .................................... L. 115.354.380 426.811.206 542.165.586

b) per m o r t e .................................................................. »
— — —

T o t a l i L. 115.354.380 426.811.206 542.165.586

R ip o rto , in  d ed u z io n e , d e i c a p ita li  d i co p e r tu r a  
p e r  l e  re n d ite  d a  c o s t itu ir e  a l  31 d ic e m b r e  1969 » 550.183.469 — 550.183.469

—  V a r ia z io n i fra le  c o n s is te n z e  a l 31 d ic e m b r e  
1970 e  a l  31 d ic e m b r e  1969 (b) . T, 434.829.089 (-) 426.811.206 8.017.883 (-)

4. - Increm ento  capita li di copertura  delle  rendite  
(a + b) ................................................................ T, 195.720.712 (-) 529.064.656 333.343.944
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T abella Vili - V oce II —  A llegato 6 

PRESTAZIONI SANITARIE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - A m bulatoriali:

a) servizi di inferm erie e  dei posti dii salvataggio e pronto 
s o c c o r s o ........................................................................................L. 124.725

b) cure e  visite effettuate da m edici esterni . . . .  » 2.282.258

c) cure e  visite effettuate in ambulatori esterni . . . .  » 17.266.353

d) m ed icinal, m ateriale sanitario e  radiografico per gli 
a m b u la to r i ........................................................................................» 5.841.436

e) emolumenti, oneri previdenziali ed  altre competenze per 
il personale addetto a i servizi s a n i t a r i ............................. » 15.764.182

/)  compensi a  m edici specialisti per prestazioni sanitarie  
negli a m b u l a t o r i ......................................................................... » 6.527.697

g) spese per il funzionamento degli ambulatori . . . . » 1.670.734

h) -diarie e  rimborso v iaggi ad infortunati e  tecnopatici . » 142.280

2. - R icoveri in Istitu ti di c u r a ......................................................................... . . . L.

49.619.665

12.353.879

S. - Fitti figurativi locali adibiti ad ambulatori.................................. 2.072.180

T o t a l e  L. 64.045.724
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T abella V i l i  - V oce IV  —  A llegato 7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Emolumenti ed oneri previdenzia li p er il personale:

a) e m o lu m e n ti.................................................................. .......

b) altre competenze e s p e s e ............................................

c) oneri p r e v id e n z ia li...........................................................

2. - Oneri per il funzionamento degli uffici:

a) spese di esercizio e  di manutenzione ordinaria dei locali 
adibiti ad u ff ic i...........................................................

b) postali, telegrafiche e telefoniche . . . .

c) elaborazioni elettroniche e meccanografiche .

d) stampati cancelleria e varie di economato .

e) libri, periodici e pu b b licazion i.............................

/)  a s s i c u r a z i o n i ...........................................................

3. - A ltr i oneri di am m inistrazione:

à) sp e s e  p e r  il  fu n z io n a m e n to  d e g li o r g a n i d i a m m in i
s tr a z io n e  ............................................................................................................L.

b) c o n tr ib u ti e  s p e s e  p er  a t t iv ità  s c ie n tif ic h e  e  so c ia li  . . »

c) e r o g a z io n i e  s u s s id i p e r  l 'a s s is t e n z a  a l  p e r s o n a le  (D o 
p o la v o ro , co lo n ie , e c c . ) ..........................................................................»

d ) c o n c o r s i p u b b lic i e  c o r s i e  c o n c o r s i in te r n i . . . .  »

e )  sp e s e  le g a l i  e  g i u d i z i a l i ..........................................................................»

f)  im p o s te  e  t a s s e .......................................................................................... »

g ) d iv e r s e  d i a m m i n i s t r a z i o n e .........................................................»

4. - F itti figurativi locali adibiti ad uffici

163.615.481

3.157.846

22.706.523

5.514.765

9.544.614

5.455.558

3.783.685

579.621

118.475

700.308

1.066.774

727.259

824.918

1.156.297

4.589.102

1.428.737

189.479.850

24.996.718

10.493.395

10.564.779

T otale L . 235.534.742
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T abella  V ili  - V oce V /b —  A llegato  8

TRASFERIMENTO DI FONDI PER CONTRIBUZIONI OBBLIGATORIE: 
A DIVERSI ENTI E AMMINISTRAZIONI

D E S C R I Z I O N E IMPORTI

1. - Istituti di patronato e  assistenza sociale (D.L. 29 luglio 1947, n. ®04) . . L.

2. - Ispettorato del lavoro (D .P .R . 19 marzo 1956, n. 5 2 0 ) ......................................... »

7.224.165

6.045.061

T o t a l e  L. 13.269.226



4 - SPECIALE GESTIONE PER L’ASSISTENZA 

AI GRANDI INVALIDI DEL LAVORO

13. -  TABELLA 15 -  ANNESSO N .  11.





RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO PER  L’ANNO 1970

La presente relazione espone e commenta l’attività della speciale gestione, realizzata at
traverso l’assistenza morale e materiale degli iscritti, secondo quanto previsto al capo IX del 
decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1224, « Testo unico delle disposizioni 
per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali ».

Illustra, altresì, per quanto concerne le fonti di finanziamento della gestione stessa, la ri- 
partizione del contributo a carico degli Istituti assicuratori, indicati nell’articolo 127 del citato 
decreto del Presidente della Repubblica, e la determinazione dell’onere di competenza delle ge
stioni assicurative dell’INAIL, che viene esposto nel conto economico del bilancio dell’Istituto 
sotto il titolo « Assistenza e servizi sociali in favore di infortunati, loro superstiti e grandi in
validi del lavoro » in ottemperanza all’articolo 188 del più volte richiamato testo unico.

Per meglio rappresentare l’andamento globale delle risultanze di bilancio i dati contabili 
sono preceduti ed integrati da quelli statistici.

Il bilancio consuntivo dell’esercizio 1970 si articola in concreto nel seguente modo:

Conto consuntivo con allegato il dettaglio delle entrate;

Ripartizione per Ente dei costi e delle erogazioni;

Rendiconto finanziario;

Classificazione economica delle entrate e riepilogazione economica delle uscite.

Durante l’anno 1970 la gestione assistenza ha continuato a svilupparsi, come del resto era 
nelle previsioni.

Nell’effettuare la comparazione della spesa complessiva sostenuta per l’esercizio 1970 ri
spetto al consuntivo dell’esercizio 1969, è opportuno tener presente che gli assegni continuativi 
mensili, erogati ai sensi degli articoli 124 e 235 del testo unico, modificato con legge 12 marzo 
1968, n. 235, è stata riconosciuta la natura di prestazione assicurativa; gli assegni stessi, per
tanto, a partire dall’esercizio 1970, sono stati trasferiti alle gestioni ordinarie del Bilancio gene
rale dell’Istituto.

Per lo stesso motivo sono stati esclusi dal conto della speciale gestione gli assegni conti
nuativi mensili destinati agli invalidi già assicurati presso le Casse marittime.

Pertanto il consuntivo 1969 (lire 6.638.940.834) è stato opportunamente ridotto di un importo 
pari a quello degli assegni continuativi mensili (lire 2.357.637.525).

Il volume delle prestazioni erogate nell’esercizio 1970, espresso dalla cifra di lire 4.547.211.819 
risulta quindi superiore di lire 265.908.540 alla corrispondente somma del consuntivo 1969 (lire
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4.281.303.279) ed offre Una indicazione significativa della intensa attività svolta durante l’anno 
dalle competenti unità operative.

Passando all’analisi dei singoli fattori di influenza che hanno caratterizzato l’esercizio 1970 
e che troveranno esatto riscontro quantitativo nei dati statistici ed economici contenuti nel se
guito della presente relazione, deve rilevarsi, in primo luogo:

— l’aumento dei soggetti protetti;

— i vari fenomeni di aumento dei costi;

— il miglioramento quantitativo e qualitativo degli interventi assistenziali.

Il campo di applicazione della speciale gestione, previsto dall’articolo 178 del testo unico e 
dall’articolo 5 del regolamento interno della gestione stessa, deliberato dal Comitato tecnico 
in data 2 luglio 1941, si estende a tutti gli invalidi, comunque ammessi all’assistenza, delle ge
stioni industria, agricoltura e medici esposti a radiazioni ionizzanti e agli assistiti per conto
delle Casse, Aziende e Amministrazioni di cui all’articolo 127 del testo unico.

Nel 1970 la popolazione assistita, è aumentata di 1.160 unità pari al 3,43 per cento, pas
sando da 33.865 (1969) a 35.025 (1970), di cui 4.941 superinvalidi, 24.127 grandi invalidi e 5.957
invalidi con inabilità fino al 79 per cento. Riguardo al sesso, essi si ripartiscono in 32.750 uo
mini e 2.275 donne, mentre secondo la gestione di appartenenza si ha la seguente suddivisione: 
gestione industria: n. 28.600, gestione agricoltura: n. 5.619, altre gestioni: n. 806.

I prospetti che seguono pongono in evidenza, per il triennio 1968-1970, rispettivamente: la 
popolazione assistita, distinta secondo la gestione di appartenenza, ed il movimento annuo de
gli assistiti.

1968 1969 1970

DESCRIZIONE
in  valore 
assoluto % in valore 

assoluto % in  valore 
assoluto %

G estione:

I n d u s t r i a ................................ 26.885 80,71 27.511 81,24 28.600 81,66

Agricoltura ........................... 5.624 16,89 5.566 16,44 5.619 16,04

Modici esposti a  radiazioni 
io n iz z a n ü ................................ 27 0,08 33 0,09 36 0,10

Statali ..................................... 440 1,32 431 1,27 438 1,25

F e r r o v ie r i ................................ 236 0,70 228 0,67 238 0,68

M a r i t t i m i ................................ 102 0,30 98 0,29 94 0,27

Totali . . . 33.314 100,00 33.865 100,00 35.025 100,00

Variazioni rispetto a l prece
dente e s e r c i z i o ..................... 1.318 (+) 4,11 (+) 551 (+) 1,65 (+) 1.160 (+) 3,43 (+)
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Movimento annuo degli invalidi ammessi all’assistenza

1968 1969 1970

Nuovi a m m e s s i ................................................................................ 2.742 2.434 2.276

D e c e d u t i ............................................................................................... 1.333 1.827 1.020

R a d ia t i ...................................................................................................... 91 56 96

1.318 551 1.160

Le spese sostenute nell’anno per l’assistenza agli invalidi ed il loro confronto sia con quelle 
presunte nel preventivo 1970 sia con quelle risultanti nel consuntivo 1969, mettono in risalto lo 
sviluppo dato a tale settore.

Particolare attenzione è stata rivolta ai problemi concernenti l’assistenza sanitaria, alla 
disciplina relativa alla erogazione delle prestazioni varie, ai ricoveri in collegio dei figli degli 
assistiti, all’assistenza morale ed al servizio sociale in genere.

Comunque, il programma svolto nell’anno verrà meglio illustrato nella sua sostanza attra
verso l’analisi delle varie voci che formano il bilancio e l’esame dei prospetti allegati.

ENTRATE

Le entrate della speciale gestione sono costituite dai proventi dei Centri di riqualificazione 
e addestramento per i grandi invalidi del lavoro, da donazioni, lasciti ed erogazioni di terzi 
e da entrate contributive provenienti da due fonti: l’INAIL e le Casse, Aziende e Amministra
zioni indicate nel più volte richiamato articolo 127 del testo unico.

Il contributo dell’INAIL è rappresentato dai mezzi stanziati dal Consiglio di Amministra
zione sul bilancio delle singole gestioni dell’Istituto. Le Casse marittime di Trieste, Genova e 
Napoli, l’Amministrazione delle ferrovie dello Stato e il Ministero delle poste e telecomunica
zioni, invece, versano un contributo determinato in base al numero degli assistiti delle rispet
tive gestioni e al costo medio pro capite dell’assistenza erogata a tutti gli invalidi.

Esaminato nell’ambito del triennio 1968-1970, il contributo pro capite, a carico degli Enti 
interessati all’assistenza, presenta il seguente andamento:

V O C I 1968 1969 1970

A ssistenza v a r i a ......................................................................... L.

Spese generali d i am m in istrazion e.....................................»

T o t a l i  b .

100.416,113

19.031,382

101.272,553

20.019,985

105.283,344

17.071,484

119.447,495 121.292,538 122.354,828
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Nel 1970 il contributo dell’Istituto ammonta a lire 4.458.154.453 e quello degli altri Enti a 
lire 41.832.680 pari, rispettivamente, al 99,07 per cento e allo 0,93 per cento, mentre nell’anno 
precedente il primo ammontava a lire 4.186.386.542 e il secondo a lire 41.431.270, pari al 99,03 
per cento e allo 0,97 per cento. Nel preventivo riferito all’esercizio in esame è stato previsto 
un contributo complessivo di lire 5.357.000.000 di cui lire 5.299.600.000 a carico dell’Istituto e 
lire 57.400.000 a carico degli altri Enti.

ENTRATE CORRENTI

T ito lo  II - E n tra te  p a t r im o n ia l i e  d iv erse

C ategoria  V - Rimborsi, recuperi e contribuzioni

Capitolo 041. - Contribuzione da terzi per l’assistenza ai grandi invalidi del lavoro e proventi
dei centri di riqualificazione ed addestramento.

Il presente capitolo pone in evidenza le donazioni ed i lasciti (articolo 182 testo unico)
punto C), nonché i proventi dei laboratori annessi ai CRAGIL.

Dalla vendita dei manufatti è stato ricavato un importo di lire 47.706.862 con una diminu
zione di lire 5.778.605 (10,80 per cento) rispetto al consuntivo 1969 (lire 53.485.467). Una parte 
dei proventi è stata incassata dall’Istituto al capitolo in esame (lire 47.224.686), mentre la diffe
renza (lire 482.176), calcolata con i criteri del pro capite, è stata imputata al capitolo 078 in 
detrazione del contributo a carico degli Enti, di cui all’articolo 127 testo unico, interessati all’as
sistenza.

Nulla è stato introitato per quanto riguarda le donazioni ed i lasciti.
Nel preventivo 1970 è stata indicata la somma di lire 51.000.000; si è registrato un minore

introito, quindi, di lire 3.775.314.

ENTRATE PER CONTABILITÀ SPECIALI

T itolo  IV - G e s t io n i p e r  conto  e  p a r t it e  d i giro

C ategoria  X - Gestioni per conto

Capìtolo 078. - Rimborsi da enti e da amministrazioni per l’assistenza ai grandi invàlidi del 
lavoro.

Il presente capitolo pone in evidenza il rimborso del contributo delle Casse, Aziende e Am
ministrazioni indicate nell’articolo 127 del testo unico, per l’assistenza erogata ai grandi inva
lidi del lavoro.
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L’entrata pari all’uscita risulta di lire 41.832.680, con una diminuzione di lire 15.567.320 rispetto 
al preventivo 1970 (lire 57.400.000). Il consuntivo 1969 ha registrato una entrata di lire 41.431.270.

Onere a carico dell’Istituto.

Come già fatto presente, ammonta a lire 4.458.154.453 ed è costituito per lire 3.713.287.002 
dalla quota a carico della gestione industria per lire 740.462.675 dalla quota a carico della ge
stione agricoltura e per lire 4.404.776 dalla quota a carico della gestione medici esposti a radia
zioni ionizzanti.

Nel 1969 la quota a carico della gestione industria ammontava a lire 3.499.553.621, quella 
a carico dela gestione agricoltura a lire 682.830.268 ed era di lire 4.002.653 la quota a carico 
della gestione medici esposti a radiazioni ionizzanti.

Rispetto al preventivo (lire 5.299.600.000) si è avuta una minore entrata di lire 841.445.547 
per le gestioni nel loro complesso.

USCITE

L’esercizio 1970 registra una spesa complessiva, compresi gli oneri amministrativi, di lire 
4.547.211.819, superiore di lire 265.908.540 a quella dell’esercizio 1969 (lire 4.281.303.279) con un 
aumento pari al 6,21 per cento.

Nei confronti del preventivo riferito all’esercizio in esame (lire 5.408.000.000), si è avuta una 
economia di lire 860.788.181 pari al 15,92 per cento.

Passando all’esame delle categorie, in cui si articola il bilancio si fa presente:

USCITE CORRENTI

T ito lo  I - S p e s e  co rren ti

S e z io n e  III - A z io n e  ed in t e r v e n t i n e l  ca m po  a s s is t e n z ia l e

C ategoria  I - Prestazioni economiche

Capitolo 305. - Assistenza economica ai grandi invalidi del lavoro.

L’onere relativo all’assistenza economica a carattere continuativo denuncia una maggiore 
spesa di lire 69.243.115 rispetto all’esercizio precedente, essendo passato da lire 120.246.000 a 
lire 189.489.115. Esso rappresenta il 4,17 per cento del complesso delle spese.

Nel preventivo è stato previsto un onere di lire 191.000.000 con una economia, quindi, di 
lire 1.510.885.
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Fra le prestazioni economiche a carattere continuativo assumono particolare rilievo:

La sovvenzione di contingenza, erogata ai grandi invalidi ammessi all’assistenza in via 
di liberalità ai sensi dell’articolo 5 del regolamento interno della gestione. Tale sovvenzione, 
secondo quanto stabilito da questo Comitato tecnico con delibera del 18 giugno 1969, viene ero
gata nella misura di lire 25.000 mensili per i grandi invalidi e lire 40.000 sempre mensili per 
i superinvalidi.

Nell’esercizio in esame hanno beneficiato di tale prestazione n. 171 assistiti con un onere 
complessivo di lire 70.990.000.

L’assegno continuativo assistenziale e l’assegno assistenziale ad personam, che sono stati 
istituiti dal Comitato tecnico per l’assistenza ai grandi invalidi con delibere del 24 maggio 1968 
e del 7 novembre 1969, per regolarizzare le posizioni di quegli invalidi — in particolare stato 
di bisogno — che a tale data godevano dell’assegno continuativo mensile senza averne titolo o 
che fruivano dell’assegno stesso in misura maggiore a quello dovuto per legge.

In questo capitolo sono contabilizzate anche le spese sostenute (lire 9.119.000) per l’ero
gazione a favore degli invalidi appartenenti alla gestione statale dei miglioramenti sugli assegni 
continuativi mensili, secondo quanto disposto dalla legge 12 marzo 1968, n. 235. Detti migliora
menti infatti, sulla base della delibera del Consiglio di amministrazione in data 19 dicembre 
1968, vengono corrisposti, in via provvisoria, da parte della speciale gestione, in attesa che il 
Ministero del lavoro e della previdenza sociale, che è stato opportunamente interessato al ri
guardo, si faccia promotore del necessario provvedimento legislativo, onde consentire all’INAIL 
di ottenere dalle competenti Amministrazioni dello Stato il rimborso delle somme anticipate.

C ategoria  II - Prestazioni sanitarie

Questa categoria comprende le spese per le cure mediche e chirurgiche, ambulatoriali, do
miciliari e ospedaliere per i sofferti eventi professionali, cui vanno aggiunti alcuni interventi 
per malattie comuni.

La spesa sostenuta nel 1970 ammonta a lire 1.469.222.222 contro lire 1.834.389.000 indicate 
nel preventivo, con una economia, quindi, di lire 365.166.778 pari al 19,91 per cento. Rispetto 
al consuntivo 1969 (lire 1.363.163.400) si è registrata una maggiore uscita di lire 106.058.822 (7,78 
per cento).

La categoria di cui trattasi rappresenta il 32,31 per cento del totale delle uscite.

Capitolo 310. - Assistenza sanitaria ai grandi invalidi del lavoro e loro familiari.

Tale assistenza presenta nel 1970 un andamento ascensionale di spesa nei confronti del 
decorso esercizio.

Infatti, rispetto all’esercizio 1969, l’onere relativo è passato da lire 481.577.667 a lire 607 
milioni 507.775, con una maggiorazione di lire 125.930.108, percentualmente pari al 26,15 per 
cento. Nei confronti del preventivo 1970 (lire 855.611.000) si rileva una economia di lire 248 mi
lioni 103.225 pari al 29,00 per cento.

L’aumento della spesa è da attribuire all’aumento del numero degli assistiti, all’ascesa dei 
prezzi dei medicinali, delle rette ospedaliere e degli onorari medici, ecc.
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L’assistenza cui questa voce di bilancio si riferisce comprende:

a) le prestazioni sanitarie per la cura dei postumi degli infortuni e delle malattie pro- 
fessionali erogate dalla speciale gestione a favore degli invalidi del lavoro, quando non sus
sista la competenza della gestione ordinaria o degli altri Enti di cui all’articolo 127 testo unico;

b) le prestazioni per malattia comune erogate ai grandi invalidi (e loro familiari a ca
rico), che per carenza legislativa non vi abbiano diritto da parte di altro ente, né in virtù di 
assicurazione obbligatoria propria, né di altri membri della famiglia;

c) le prestazioni supplementari per malattia comune a favore dei soli grandi invalidi (e 
non anche dei familiari a carico) che pur assistiti dall’INAM o da altri enti necessitano — te
nuto conto delle esigenze sanitarie di questa categoria — di interventi assistenziali a comple
tamento di quelli erogati dall’ente gestore dell’assistenza di malattia. Tali prestazioni riguar
dano principalmente:

— l’assistenza sanitaria prestata oltre i limiti di tempo fissati dagli enti mutualistici;

— l’assistenza specialistica erogata in caso di particolare necessità e urgenza;

— l’assistenza ostetrica, l’assistenza farmaceutica, l’assistenza integrativa.

Per i familiari, oltre i casi previsti al punto b) la gestione interviene, su un piano di libe
ralità, con un contributo a favore degli assistiti, quando questi devono provvedere con mezzi 
propri all’assistenza di malattia comune in famiglia.

Questo capitolo di spesa costituisce il 13,36 per cento del complesso delle uscite.

Capitolo 311. - Assistenza profetica e similare ai grandi invalidi del lavoro.

Nel quadro delle iniziative tendenti a qualificare maggiormente gli interventi della speciale 
gestione, particolare attenzione è stata dedicata all’assistenza protetica e similare.

Durante l’esercizio 1970 sono state fornite le protesi, e gli apparecchi e presidi necessari 
alla vita di relazione degli invalidi, scegliendo il materiale nella sempre più vasta gamma di
strumenti consentiti dal progresso della tecnica anche in detto settore.

In particolare sono stati concessi:

— presidi ortopedici (deambulatori, poltrone di comodo, letti ortopedici n. 199

— carrozzelle da c a s a ...........................................................................................................» 191

— carrozzelle da passegg io .................................................................................................... » 56

— protesi m ioelettriche...........................................................................  » 102

— protesi arti in fe r io r i ...........................................................................................................» 6

— protesi arti su p erio ri...........................................................................................  » 37

Per tali prestazioni è stato sostenuto un onere di lire 102.799.816 con una minore spesa, ri
spetto al 1969 (lire 110.933.967) di lire 8.134.151 pari al 7,33 per cento.

Esso rappresenta il 2,26 per cento delle uscite. Poiché nel preventivo 1970 era stato previ
sto un onere di lire 171.222.000, alla fine dell’anno si è registrata una economia di lire 68.422.184, 
pari al 39,96 per cento.
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Capitolo 312. - Ricoveri in case di riposo dei grandi invalidi del lavoro.

Le spese inerenti a tale forma di assistenza hanno registrato nell’esercizio in esame un au
mento, essendo passate da lire 67.692.727 del 1969 a lire 68.149.785 con un incremento di lire 
457.058 pari allo 0,67 per cento. In confronto a lire 92.556.000 del preventivo 1970, la spesa ri
sulta inferiore di lire 24.406.215 (26,37 per cento).

L’onere registrato in questo capitolo rappresenta l’l,50 per cento delle uscite.
Hanno beneficiato di tale importante prestazione 82 grandi invalidi (in massima parte para

plegici o con gravi menomazioni, o in età molto avanzata); i predetti assistiti sono stati ricove
rati presso varie case di riposo, convenzionate o non, delle quali le più importanti sono: il 
Convalescienziario di Trevi neH’Umbria, l’Istituto fisioterapico e di rieducazione di Selvapiana 
del Circeo (Sabaudia), l’Istituto invalidi di guerra di Arosio, l’Istituto elioterapico « Divina 
Provvidenza » di Porto Potenza Picena, l’Istituto Configliacchi per i ciechi di Padova.

Capitolo 315. - Assistenza sanitaria ai grandi invalidi del lavoro prestata nelle unità ospedaliere 
e medico-sociali dell’Istituto.

In questa voce di bilancio, di nuova istituzione, si è provveduto a raggruppare tutte le 
spese per assistenza sanitaria propriamente detta (per postumi da infortunio o tecnopatia e per 
malattia comune), per assistenza protetica e per ricoveri ospiziali sostenute nei centri dell’Isti
tuto. In particolare hanno beneficiato dell’assistenza ed il ricovero presso il Centro medico 
sociale di Santorso n. 65 grandi invalidi.

Per tali prestazioni è stata sostenuta una spesa di lire 690.764.846 con una diminuzione di 
lire 12.194.193 rispetto al consuntivo 1969 (lire 702.959.039).

Nei confronti del preventivo (lire 715.000.000) si è registrata una economia di lire 24.235.154. 
Questo capitolo di spesa costituisce il 15,19 per cento del totale delle uscite.

C ategoria  III - Servizi degli organi centrali

Capitolo 320 - Assegni, medaglie di presenza, diarie e viaggi ai componenti il comitato tecnico 
per la speciale gestione per l’assistenza ai grandi invalidi del lavoro.

Il consuntivo in esame registra per tale titolo una uscita di lire 299.195 contro lire
989.000 indicate nel preventivo 1970, con una economia di lire 689.805, pari al 69,75 per cento. 

Questo capitolo di spesa costituisce lo 0,01 per cento del complesso delle uscite.

C ategoria  IV - Personale in attività di servizio

Capitolo 330. - Emolumenti, spese ed oneri previdenziali per il personale addetto alla speciale 
gestione per l’assistenza ai grandi invalidi del lavoro.

Le spese per il personale impegnano il bilancio con un onere di lire 513.022.347 che rap
presenta I’l l ,28 per cento del totale delle uscite. Rispetto al preventivo (lire 699.145.000) si è 
verificata una minore spesa di lire 186.122.653.
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La diminuzione di lire 70.192.566 rilevata rispetto al consuntivo 1969 (lire 583.214.913) è da 
attribuire al fatto che le spese per il personale, addetto all’erogazione degli assegni continua
tivi mensili, con il trasferimento di questi ultimi alla Sezione I « Azione ed interventi eco
nomici nel campo assicurativo», non vengono più a gravare sulla speciale gestione.

C ategoria  VI - Erogazioni varie

La categoria in esame accoglie le spese sostenute dalla speciale gestione per l’assistenza 
economica a carattere straordinario, che viene erogata per ovviare a particolari situazioni di 
disagio, in cui vengono a trovarsi gli assistiti e per consentire agli stessi di superare più age
volmente le maggiori necessità della stagione invernale.

Vi fanno parte, ancora, gli oneri sostenuti per l’assistenza scolastica e la befana ai figli 
dei grandi invalidi ammessi all’assistenza a qualsiasi titolo.

La spesa sostenuta nel 1970 ammonta a lire 1.961.044.397 pari al 43,13 per cento del com
plesso delle uscite, con una economia di lire 125.511.603 rispetto al preventivo (lire 2.086.556.000) 
ed una maggiore uscita di lire 146.508.934 rispetto al consuntivo 1969 (lire 1.814.535.463).

Nel triennio 1968-1970 l’andamento della spesa relativa è stato il seguente:

1968 1969 1970

Erogazioni

Erogazioni

Erogazioni

a favore dei grandi in v a l id i .............................

a favore degli invalidi m in o r i .............................

ai fam iliari ..................................................................

1.252.548.135

111.622.366

335.420.132

1.369.793.263

82.611.140

362.131.060

1.457.392.605

116.025.450

387.626.342

T o t a l e  . 1.699.590.633 1.814.535.463 1.961.044.397

Capitolo 350. - Prestazioni varie ai grandi invalidi del lavoro.

Nel complesso le prestazioni varie registrano nell’esercizio 1970 un onere di lire 1 miliardo 
871.627.814 con una economia, rispetto al preventivo, di lire 119.928.186 (6,02 per cento) e con 
una maggiorazione di lire 132.314.351 nei confronti del consuntivo 1969 (lire 1.739.313.463) pari 
al 7,61 per cento. Esse rappresentano il 41,16 per cento del complesso delle uscite.

Queste provvidenze, dirette a fronteggiare situazioni di bisogno eccezionale e contingente, 
sono state concesse, in linea generale, agli invalidi ammessi all’assistenza a qualsiasi titolo, e 
ai loro familiari.

Sono state erogate le seguenti prestazioni:

— sussidi saltuari di importo variabile ai grandi invalidi non ricollocabili o non ricol
locati al lavoro che versano in accertate condizioni di bisogno;
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— sussidi, per una volta tanto, nei casi seguenti: per matrimonio dell’assistito (lire 60.000), 
per nascita di figli (lire 15.000), per particolari necessità di alimentazione speciale (lire 10.000 
mensili per un periodo non superiore a mesi sei nell’anno), ecc.;

— erogazioni per le feste natalizie a tutti i grandi invalidi nella misura fissa di lire
15.000 e un contributo a quei grandi invalidi che non svolgono una apprezzabile attività lavo
rativa, per superare le necessità della stagione invernale, in misura variabile da un minimo 
di lire 15.000 ad un massimo di lire 40.000, elevato a lire 50.000 nei casi in cui si sono riscon
trate condizioni economiche e familiari particolarmente gravi.

Agli invalidi di grado inferiore all’80 per cento ammessi o non all’assistenza, in particolari 
condizioni di bisogno, sono stati corrisposti:

a) sussidi straordinari fino ad un massimo di lire 60.000 nell’anno;

b) elargizioni in occasione delle feste natalizie nella misura massima di lire 25.000 in 
rapporto al grado di inabilità ed alle condizioni economiche e familiari dell’assistito.

Le prestazioni varie ai familiari comprendono: l’assistenza scolastica ed i ricoveri in 
collegio.

Durante l’anno 1970 hanno beneficiato di questo tipo di assistenza:

a) minori assistiti mediante affidamento c o n v i t t u a l e .............................................. n. 733

b) minori assistiti mediante affidamento semiconvittuale . . . . . » 159

c) minori assistiti mediante sussidio continuativo per i nove mesi scolastici . . » 129

d) minori assistiti mediante sussidio straordinario una tan tum ................................. » 124

È da rilevare che una parte dei minori indicati al punto a) e precisamente n. 27, aventi 
un quoziente intellettuale inferiore al normale, ma tuttavia considerati recuperabili, sono stati 
avviati presso istituti medico-psico-pedagogici (Villa Nazareth di Valderice, Pia Casa Santa 
Rosa di Roma, Villa Nave di Palermo, ecc.) per fornire loro una preparazione professionale 
e per migliorare il loro stato di salute.

Capitolo 351. - Elargizioni e sussidi funerari.

Le spese inerenti a tale forma di assistenza hanno registrato nell’esercizio in esame un 
aumento, essendo passate da lire 75.222.000 del 1969 a lire 89.416.583 con un incremento di lire 
14.194.583 pari al 18,87 per cento. In confronto a lire 95.000.000 del preventivo 1970, la spesa 
risulta inferiore di lire 5.583.417. Questa voce di spesa, che rappresenta l’l,97 per cento del to
tale delle uscite, comprende le seguenti prestazioni:

a) elargizione di lire 4.000 in occasione della Epifania a tutti i figli dei grandi invalidi, 
di età inferiore ai 12 anni;

b) sussidi funerari di lire 100.000 al coniuge superstite con o senza figli e di lire 60.000 
ai parenti o affini, non a carico, che dimostrino di aver sostenuto spese particolari in occa
sione del decesso dell’assistito e sempreché a detti superstiti non competa l’assegno previsto 
dagli articoli 85 e 233 del testo unico;

c) sussidi di lire 25.000 erogati a grandi invalidi in occasione del decesso di familiari a 
carico.
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C ategoria  V II  - Acquisto beni e servizi

Sono compendiate in questa categoria le spese connesse alla rieducazione professionale e 
riqualificazione dei grandi invalidi, nonché altre spese di gestione inerenti al servizio di assi
stenza ai medesimi. Rispetto al preventivo riferito all’esercizio in esame (lire 336.787.000) si è 
avuta una economia di lire 163.663.564. Il consuntivo 1969 ha registrato un onere di lire 171 mi
lioni 61.068. La spesa iscritta in questa categoria lire 173.123.436 rappresenta il 3,81 per cento 
delle uscite.

Capitolo 360. - Spese di gestione per i centri di riqualificazione ed addestramento grandi invalidi
del lavoro.

L’onere relativo alle spese di gestione per i CRAGIL denuncia una maggiore spesa di lire 
9.962.577 rispetto all’esercizio precedente, essendo passato da lire 77.213.098 a lire 87.175.675.

Da una analisi dell’attività svolta, si deduce che l’aumento del costo di esercizio è da 
attribuire al miglioramento del trattamento economico dei grandi invalidi, che frequentano i 
Centri, ed alla lievitazione dei prezzi di beni e servizi.

Nei confronti del preventivo riferito all’esercizio in esame (lire 89.566.000) si è avuta una 
economia di lire 2.390.325. Questo capitolo di spesa costituisce 1*1,92 per cento del totale delle 
uscite.

Nell’anno 1970 hanno funzionato i seguenti CRAGIL:

Roma - che svolge attività di legatoria libri e maglieria;

Firenze - destinato alla tessitura ed alla pantofoleria;

Napoli - che attende alle confezioni di indumenti di lana;

Ascoli Piceno - che si dedica alla confezione di oggetti in giunco e vimini;

Ancona - che esegue lavori di cromatura, nichelatura, ramatura, argentatura e doratura.

Capitolo 361. - Rieducazione funzionale e riqualificazione professionale dei grandi invalidi del 
lavoro.

Per la riqualificazione e l’addestramento professionale, previsti dagli articoli 178 e 179 del 
testo unico e dal Regolamento interno della speciale gestione, nell’esercizio in esame è stato 
sostenuto un onere di lire 7.383.893, pari allo 0,16 per cento del totale delle uscite, con una 
maggiore spesa di lire 822.003 rispetto al consuntivo 1969 (lire 6.561.890). Nei confronti del pre
ventivo 1970 (lire 128.555.000) si rileva una economia di lire 121.171.107. Tale economia è do
vuta principalmente al fatto che non si è potuto realizzare il programma predisposto per le no
tevoli difficoltà riscontrate nell’istituire corsi di riqualificazione a carattere industriale. Infatti il 
progettato corso di riqualificazione professionale presso il Centro istituito e gestito dal CIFAP 
(Centro IRI - Formazione e Addestramento Professionale) di Terni non è stato effettuato per 
mancanza di adesioni da parte dei candidati.

Comunque si ritiene opportuno far presente che sono in via di svolgimento contatti con 
l’ANMIL, per instaurare una fattiva collaborazione nel settore della rieducazione professio
nale.
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Sono stati invece ottenuti risultati positivi in casi singoli di giovani grandi invalidi, che 
hanno ripreso gli studi o hanno effettuato corsi di specializzazione e di ciechi avviati a corsi 
per centralinisti.

Capìtolo 362. - Altre spese di gestione per il servizio assistenza ai grandi invalidi del lavoro.

Appartengono a questo capitolo i seguenti titoli di spesa: acquisto e riparazione mobili, 
macchine e arredi, acquisto di cancelleria, spese per stampati, per comunicazioni, nonché 
quelle per i locali di ufficio.

È stato sostenuto un onere di lire 78.563.868, pari all’1,73 per cento del totale delle uscite, 
a fronte dello stanziamento di lire 118.666.000 indicato nel preventivo 1970. Nell’anno 1969 si è 
avuta una spesa di lire 87.286.080. La diminuzione di lire 8.722.212, rilevata rispetto al consun
tivo 1969, è da attribuire al fatto che la parte di spese generali di amministrazione relativa 
all’erogazione degli assegni continuativi mensili, con il trasferimento di questi ultimi alla Se
zione I « Azione ed interventi economici nel campo assicurativo », non vengono più a gravare 
sulla speciale gestione.

C ategoria  X - Oneri diversi

La categoria in esame accoglie le spese per l’assistenza a carattere morale, culturale e re
ligioso quali l’elargizione agli invalidi insigniti del distintivo d’onore, borse di studio, pellegri
naggi, spese per traslazione salme e varie.

L’onere sostenuto nel 1970 ammonta a lire 199.178.427 con una economia di lire 2.555.573 
rispetto al preventivo (lire 201.734.000) ed una maggiore uscita di lire 12.197.167 rispetto al con
suntivo 1969 (lire 186.981.260). Esso rappresenta il 4,38 per cento del totale delle uscite.

Capitolo 391. - Assistenza morale della speciale gestione grandi invalidi del lavoro.

L’esercizio in esame pone in evidenza, per tali prestazioni, un onere di lire 165.090.068 con 
una maggiore spesa, rispetto al 1969 (lire 153.714.852), di lire 11.375.216 pari al 7,40 per cento.

Nei confronti del preventivo (lire 167.123.000) si è avuta una economia di lire 2.032.932 
pari all’1,22 per cento. Questa voce di bilancio costituisce il 3,63 per cento del complesso delle 
uscite.

Nel quadro dell’assistenza morale svolta dalla speciale gestione rientrano i premi agli in
validi insigniti del distintivo d’onore, le borse di studio ai grandi invalidi e figli di grandi in
validi, i pellegrinaggi, nonché alcune particolari concessioni — apparecchi radio, magnetofoni, 
apparecchi televisivi, orologi tattili, ecc. — deliberate in favore di grandi invalidi che si tro
vano in particolari condizioni fisiche o di bisogno.

Nel 1970 sono stati assegnati n. 1.523 distintivi di grande invalido e n. 4.016 di mutilato del 
lavoro ed inoltre a 765 ex invalidi minori è stato riconosciuto il diritto di fregiarsi del distin
tivo di grande invalido.

Sono stati anche forniti agli assistiti n. 13 apparecchi radio riceventi, n. 20 televisori, n. 27 
orologi tattili, oltre ad alcuni cani guida per ciechi.
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Sono state assegnate nell’anno scolastico 1969-70 complessivamente n. 446 borse di studio. 
Queste ultime hanno avuto la seguente ripartizione:

— n. 235 ...................................... = L. 9.400.000

— n. 1 9 8 ...................................... = L. 11.880.000

— n 1 3 ...................................... =  L. 1.300.000

L. 22.580.000

Sono stati altresì effettuati da parte delle Sedi alcuni interventi presso enti e ditte private 
per il collocamento al lavoro degli assistiti e loro familiari e presso l’INPS per la concessione 
di pensioni.

Capitolo 394. - Spese accessorie delle prestazioni assistenziali.

Nel capitolo in esame sono comprese: le spese di viaggio e diarie sostenute per far bene
ficiare gli assistiti delle prestazioni assistenziali, indicate nell’articolo 178 del testo unico; le 
tasse di emissione assegni postali e gli oneri concernenti la traslazione di salme di assistiti 
dalla speciale gestione deceduti lontano dal luogo di residenza, quando sia stato l’Istituto a di
sporne il ricovero presso le Unità sanitarie.

Le spese inerenti a tale forma di assistenza hanno registrato nell’esercizio in esame un au
mento, essendo passate da lire 33.266.408 del 1969 a lire 34.088.359 con un incremento di lire 
821.951 pari al 2,5 per cento. In confronto a lire 34.611.000 del preventivo 1970 si è registrata 
una economia di lire 522.641. Questa voce di bilancio costituisce lo 0,75 per cento del totale delle 
uscite.

USCITE PER CONTABILITÀ SPECIALI

T itolo  III - G e s t io n i p e r  conto e  p a r t it e  d i giro

S ez io n e  VI - O n e r i non  r ip a r t ib il i

C ategoria  XVI - Gestioni per conto

Capitolo 878. - Spese per conto di enti e di amministrazioni per l’assistenza ai grandi invalidi 
del lavoro.

È evidenziato in questo capitolo l’onere a carico degli Enti interessati all’assistenza ai 
grandi invalidi del lavoro per prestazioni erogate dall’Istituto ai sensi dell’articolo 178 del testo 
unico. La somma di lire 41.832.680 iscritta in bilancio rappresenta l’onere corrispondente al
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contributo del Ministero delle poste e telecomunicazioni, delle Casse marittime di Trieste, Ge
nova e Napoli e dell’Amministrazione delle ferrovie dello Stato.

Le spese inerenti a tale forma di assistenza hanno registrato nell’esercizio in esame un au
mento, essendo passate da lire 41.431.270 del 1969 a lire 41.832.680, pari allo 0,91 per cento del 
complesso delle uscite.

In confronto a lire 57.400.000 del preventivo 1970 la spesa risulta inferiore di lire 15.567.320.
Le entrate correlative a tale titolo di spesa sono indicate al capitolo 078 « Rimborsi da Enti 

e da Amministrazioni per l’assistenza ai grandi invalidi del lavoro ».

GESTIONE RESIDUI

S it u a z io n e  al 31 d ic e m b r e  1970

Un esame dei vari capitoli in cui si articola il bilancio 1970 consente di rilevare residui 
attivi per un importo di lire 36.850.504, costituiti tutti dal contributo dovuto dagli enti interessati 
all’assistenza.

I residui passivi ammontano a lire 239.198.887, di cui lire 118.266.893 riguardano l’assistenza 
sanitaria in generale, lire 85.720.230 le erogazioni varie, lire 11.729.114 la rieducazione profes
sionale e la riqualificazione, lire 23.405.650 l’assistenza morale ai grandi invalidi del lavoro e 
lire 77.000 i servizi degli organi centrali.

Dei residui iscritti nel bilancio dell’esercizio 1969 sono rimasti da riscuotere o da pagare:

— residui a t t i v i ............................................................................................. L. 33.054.950

— residui passivi » 32.547.711



TABELLA 15 -  A N NESSO N .  11.

R E N D I C O N T O
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RENDICONTO DELLA SPECIALE GESTIONE P E R  L ’ASSISTENZA

Cat. Cap. ENTRATE

C o n s u n t i v o  1969 Preventivo 1970 Consuntivo 1970

in valore  
assoluto

% in valore 
assoluto % in valore  

assoluto
%

V 04il Proventi dei CRAGIL e  con
tribuzioni da terzi . . . . 53.485.467 1,25 51.000.000 0,94 47.224.686 1,04

X 078 p. Rimborsi dia enti per spese  
di assistenza e di am m ini
strazione ................................ ..... 41.431.270 0,97 57.400.000 1,06 41.832.680 0,92

Onere a carico dell’Istituto . . 4.186.386.542 97,78 5.299.600.0001 98,00 4.458.154.453 98,04

D a riportare . 4.281.303.279 100,00 5.408.000.000 100,00 4.547.211.819 100,00
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A llegato I

AI GRANDI INVALIDI DEL LAVORO PE R  L ’ANNO 1970

Cat. Cap. USCITE

Consuntivo 1969 Preventivo 1970 Consuntivo 1970

in valore 
assoluto % in valore 

assoluto
% in valore 

assoluto %

P restazion i assistenzia li

I Assistenza economica (a carat
tere con tin u ativo).....................

(a)
120.246.000 2,81 191.000.000 3,53 189.489.115 4,17

II 310- 
315 p.

A ssistenza sanitaria:

1. per infortunio o m alattia  
p r o f e s s io n a le ......................

(b)
560.762.562 13,10 677.389.000 12,53 674.255.238 14,82

2. per m alattia comune a fa 
vore di assistiti che non 
beneficiano, in tutto o in 
parte, delle provvidenze di 
cui alla  legge 4 agosto 
1955, n. 692 ...........................

(b)
249.345.116 5,82 514.222.000' 9,51 246.664.028 5,43

810.107.678 18,92 1.191.611.000- 22,04 920.919.266 20,25

311- 
315 p.

A ssistenza protetica e sim ilare
( »

188.297.295 4,40 247.222.000 4,57 196.771.404 4,32

312- 
315 p.

Ricoveri in  case  di riposo . .
(b)

364.7a8.427 8,52 395.556.000 7,31 351.531.552 7,73

VI 350-
351

Prestazioni varie : 

1. agli invalidi:

a) erogazioni, sussidi e 1 
concessioni varie . . .[

/
b) erogazioni natalizie e l  

sussidi invernali . . .]

1.452.404.403 33,92 1.621.778.000 29,99 1.573.418.055 34,60

2. ai fam iliari (assistenza  
scolastica, ricoveri in col
legio e  befana ai figli di 
grandi invalidi, sussidi fu 
nerari) .....................................

(b)
362.131.060 8,46 464.778.000 8,59 387.626.342 8,53

1.814.535.463 42,38 2.088.556.000 38,58 1.961.044.397 43,13
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Cat. Cap. ENTRATE

Consuntivo 1969 Preventivo 1970 Consuntivo 1970

in valore  
assoluto

% in valore 
assoluto

% in valore 
assoluto

%

R iporto . 4.281.303.279 100,00 5.408.000.000 100,00 4.547.211.819 100,00

T o t a l i  . . . 4.281.303.279 100,00 5.408.000.000 100,00 4.547.211.819 100,00
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Cap. USCITE

Consuntivo 1969 Preventivo 1970 Consuntivo 1970

Cat.
in valore 
assoluto

% in valore 
assoluto

% in valore 
assoluto

%

VII 360-
361

Rieducazione professionale e ri
qualificazione:

a) spese di gestione dei 
CRAGIL .....................

(b)
77.213.098 1,80 89.566.000 1,66 87.175.675 1,92

b) corsi di rieducazione 
e  riqualificazione . . .

(M
6.561.890 0,16 128.555.000 2,38 7.383.893 0,16

83.774.988 1,96 218.121.000 4,04 94.559.568 2,08

X 301 Assistenza morale:

a) erogazione agli invalidi in
signiti del distintivo d’ono
re e  concessioni varie . . 142.153.842 3,32 154.267.000 2,85 142.738.285 3,14

b) borse di studio ai grandi 
invalidi e loro figli . . . 11.561.010 0,27 12.856.000 0,24 22.351.783 0,49

153.714.852 3,59 167.123.000 3,09 165.090.068 3,63

394 Spese accessorie d elle presta
zioni a ss is te n z ia li..................... 33.266.408 0,78 34.611.000 0,64 34.088.359 0,75

XVI 878 p. Spese sostenute per conto di 
enti e amm inistrazioni . . . 34.625.368 0,81 48.200.000 0,89 35.789.374 0,79

T o t a l i  s p e s e  a s s i s t e n z i a l i  (A) . 3.603.328.479 84,17 4.580.000.000 84,69 3.949.283.103 86,85

Spese di A m m inistrazione:

III 320 Assegni, m edaglie di presenza  
ai componenti il comitato tec
nico dei grandi invalidi . . 669.905 0,01 989.000 0,02 299.195 0,01

IV 330 Emolumenti, spese ed oneri pre
videnziali per il personale ad
detto alla  speciale gestione . 583.214.913 13,62 699.145.000 12,93 513.022.347 11,28

VII 362 Altre spese di gestione . . . 87.286.080 2,04 118.686.000 2,19 78,563.868 1,73

XVI 878 p. Spese sostenute per conto di 
enti e  amministrazioni . . . 6.805.902 0,16 9.200.000! 0,17 6.043.306 0,13

T o t a l i  s p e s e

d i  a m m i n i s t r a z i o n e  (B) . . . 677.976.800 15,83 828.000.000 15,31 597.928.716 13,15

T o t a l i  (A + B) . . . 4.281.303.279 100,00 5.408.000.000 100,00 4.547.211.819 100,00

(a) L’importo si discosta da quello che figurava nel Bilancio consuntivo 1%9 p er  il trasferim ento degli assegni continuativi 
mensili, che a  partire d all’esercizio 1970 figurano alla Sezione I « Azione ed interventi economici nel cam po assicu
rativo » del' Bilancio generale deiU’Istituto.

(b) Gli importi si discostano da quelli che figuravano nei B ilancio consuntivo 1969 per il trasferim ento di quota parte al 
capitolo 394.

15. -  TABELLA 15 -  ANNESSO N . 11.
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A llegato 1 -a
DETTAGLIO DELLE ENTRATE 

(Allegato al rendiconto della speciale gestione per l’assistenza 
ai grandi invalidi del lavoro per l’anno 1970)

Consuntivo 1969 Preventivo 1970 Consuntivo 1970

I Proventi dei laboratori (Cap. 041) . 53.485.467 51.000.000 47.224.686

T o t a l e  (A) . . . 53.485.467 51.000.000 47.224.686

II Contributo da enti (1)

1) rim borsi di spese 'di am m inistra
zione (Ca?p. 078 parte) . . . . 6.805.902 9.200.000 6.043.306

2) rimborsi d‘i spese idi assistenza  
(art. 182 T . U . )  (Caip. 078 parte) 34.625.368 48.200.000 35.789.374

T o t a l e  (B) . . . 41.431.270 57.400.000 41.832.680

III Onere a carico dell’Istituto

1) gestione industria . . . . . . 3.499.553.621 4.416.735.000 3.713.287.002

2) gestione a g r ic o l t u r a ..................... 682.830.268 877.125.000i 740.462.675

3) gestione m edici esposti a  radia
zioni io n iz z a n ti..................................... 4.002.653 5.740.000 4.404.776

T o t a l e  (C) . . . 4.186.386.542 5.299.600.000 4.458.154.453

T o t a l e  c o m p l e s s i v o  (A + B + C) . . . 4.281.303.279 5.408.000.000 4.547.211.819

Cans. 1969 P rev. 1970 Cons. 1970

(1) Ripartizione per Ente:

A ) Cassa M arittima Tirrena - G e n o v a ............................................  6.045.067 9.045.000 5.938.411

B) Cassa Marittima A driatica - T r ie s t e ...........................................  1.798.043 3.150.000 2.103.186

C) Cassa M arittima M eridionale - N a p o l i .....................................  3.628.901 5.025.000 1.624.684

11.472.011 17.220.000 9.666.281

D) Ministero dei trasporti - F F .S S ...................................................  27.412.117 36.592.500 29.444.627

E) Ministero delle poste e telecomunicazioni . . . . . 2.547.142 3.587.500 2.721.772

T otali 41.431.270 57.400.000' 41.832.680
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RIPARTIZIONE PER GESTIONE DEI COSTI E DELLE EROGAZIONI DELLA SPECIALE GESTIONE

A c a r ic o  d e l l ’I s t i t u t o

Cat. Cap. D E S C R I Z I O N E
Gestione
industria

Gestione
agricoltura

Gestione 
medici 

esposti a 
radiazioni 
ionizzanti

Numero degli invalidi a s s i s t i t i ..................................... 29.016 5.619 36

P restazion i assistenziali:

I 305 A ssistenza economica (a carattere continuativo) 139.568.215 49.920.900 —

I I 310-315 p. A ssistenza sanitaria:

— per infortunio o m alattia professionale . 564.281.099 109.274.038 700.101

— per m alattia comune invalidi e fam iliari 206.431.988 39.975.921 256.119

311-315 p. A ssistenza protetica e s im ila r e .................................... 164.677.081 31.890.009 204.314

312-315 p. Ricoveri in case di r ip o s o ............................................ 294.195.134 56.971.411 365.007

VI 350-351 Prestazioni varie: 

1. agli invalidi

a) erogazioni, sussidi straordinari e  con
cessioni v a r i e ................................................... 288.385.923 54.711.385 331.114

b) erogazioni natalizie, sussidi invernali . 1.029.692.842 199.021.691 1.275.100

2. ai fam iliari (assistenza scolastica, ricoveri 
in collegio e  befana, sussidi funerari) . 324.402.698 62.821.159 402,485
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A llegato 2

PER L’ASSISTENZA AI GRANDI INVALIDI DEL LAVORO PER L’ANNO 1970

P e r  c o n t o  d i  a l t r i  e n t i

Totale
com plessivo

Percentuale  
d’incidenza  
sul totale 

delle usciteTotale
Ammini
strazione 

F F .SS.

M inistero
PP.TT.

Casse
Marittime

Totale

34.671 238 22 94 354 35.025

189.489.115 — — — — 189.489.115 4,17

674.255.238 4.628.443 427.839 1.828.041 6.884.323 681.139.561 14,98

246.664.028 1.693.231 156.518 668.755 2.518.504 249.182.532 5,48

196.771.404 1.350.743 124.859 533.486 2.009.088 198.780.492 4,37

351.531.552 2,413.098 223.059 953.072 3.589.229 355.120.781 7,81

343,428.422 2.189.032 202.347 864.576 3.255.955 346.684.377 7,62

1.229.989.633 8.429.822 779.227 1.366.318 10.575.367 1.240.565.000 27,28

387.626.342 2.660.872 245.963 1.050.932 3.957.767 391.584.109 8,61
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A c a r ic o  d e l l ’I s t i t u t o

Cat. Cap. D E S C R I Z I O N E
Gestione
industria

Gestione
agricoltura

Gestione 
medici 

esposti a 
radiazioni 
ionizzanti

VII 360-361 Rieducazione professionale e riqualificazione:

a) spese di gestione dei CRAGIL . . . . 72.956.921 14.128.237 90.517

b) coirsi d i rieducazione e  riqualificazione . 6.179.546 1.196.680 7.667

X 391 Assistenza morale:

— erogazioni agli invalidi insigniti del distin
tivo di onore, e  concessioni varie . 119.457.012 23.133.063 148.210

— borse di studio ai G.I. e  loro figli . 18.706.104 3.622.470 23.209

394 Spese accessorie delle prestazioni assistenziali . 28.528.391 5.524.573 35.395

T o t a l i  s p e s e  a s s i s t e n z i a l i  (A) . 3.257.462.954 652.191.537 3.839.238

Spese generali di am m inistrazione:

III 320 Assegni, m edaglie di presenza ai componenti il 
comitato tecnico dei grandi invalidi . 250.395 48.489 311

IV 330 Emolumenti, spese ed oneri previdenziali per 
il personale addetto alla speciale gestione . 429.346.036 83.143.624 532.687

VII 362 Altre spese di g e s t io n e ................................................... 65.749.739 12.732.554 81.575

T o t a l i  s p e s e  d i  a m m i n i s t r a z i o n e  (B) . 495.346.170 95.924.667 614.573

T o t a l i  u s c i t e  (A + B) . 3.752.809.124 748.116.204 4.453.811

V 041 Proventi dei laboratori ( C ) ............................................ 39.522.122 7.653.529 49.035

R i p a r t iz io n e  d e l l ’o n e r e  (A + B—C) . 3.713.287.002 740.462.675 4.404.776



P e r  c o n t o  d i  a l t r i  e n t i

Totale
complessivo

Percentuale 
d’incidenza 
sul totale 

delle usciteTotale
Ammini
strazione 
F F .SS.

Ministero
PP.TT.

Casse
Marittime

Totale

87.175.675 598.420 55.316 236.351 890.087 88.065.762 1,94

7.383.893 50.687 4,685 20.019 75.391 7.459.284 0,16

142.738.285 979.830 90.573 386.992 1.457.395 144.195.680 3,17

22.351.783 153.434 14.183 60.600 228.217 22.580.000 0,50

34.088.359 234.001 21.630 92.420 348.051 34.436.410 0,76

3.913.493.729 25.381.613 2.346.199 8.061.562 35.789.374 3.949.283.103 86,85

299.195 2.054 190 811 3.055 302.250 0,01

513.022.347 3.521.656 325.531 1.390.906 5.238.093 518.260.440 11,40

78.563.868 539.304 49.852 213.002 802.158 79.366.026 1,74

591.885.410 4.063.014 375.573 1.604.719 6.043.306 597.928.716 13,15

4.505.379.139 29.444.627 2.721.772 9.666.281 41.832.680 4.547.211.819 100,00

47.224.686 324.175 29.966 128.035 482.176 47.706.862 —

4.458.154.453 29.120.452 2.691.806 9.538.246 41.350.504 4.499.504.957 —
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RENDICONTO FINANZIARIO DELLA SPECIALE GESTIONE

C A P I T O L I

N. D e s c r i z i o n e

Previsioni
1970

stanziamenti
finali

C o n t o  d e l l a  c o m p e

Accertam enti

Riscossioni
Somme 
rim aste  

da riscuotere

041

ENTRATE CORRENTI

TITOLO II 

ENTRATE PATRIMONIALI E DIVERSE

C a t e g o r ia  V - R im borsi, recuperi e contribuzioni.

Contribuzione da terzi per l'assistenza ai grandi invalidi del 
lavoro e  proventi dei Centri di riqualificazione ed ad
destramento .......................................................... .......

Onere a carico gestioni assicurative INAIL (art. 182 T.U.)

T o t a l i  e n t r a t e  c o r r e n t i  ( a )  .

078 p.

ENTRATE PER  CONTABILITÀ SPECIALI 

TITOLO IV

GESTIONI PER  CONTO E PARTITE DI GIRO 

C a t e g o r ia  X - Gestioni p er  conto.

Rimborsi da enti e  amministrazioni per l ’assistenza ai 
grandi invalidi del lavoro (art. 182 T.U.) .

T o t a l i  e n t r a t e  p e r  c o n t a b il it à  s p e c ia l i  ( b )  .

I n  c o m p l e s s o  ( a  +  b )  .

51.000.000i

5.299.600.000

5.350.600.000

57.400.000

57.400.000

5.408.000.000

47.224.686

4.458.154.453

4.505.379.139

4.982.176

4.982.176

4.510.361.315

36.850.504

36.850.504

36.850.504
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A llegato 3

PER L’ASSISTENZA AI GRANDI INVALIDI DEL LAVORO PER L’ESERCIZIO 1970

TENZA ESERCIZIO 1970 C o n t o  d e i  r e s i d u i  a t t iv i  d e g l i  e s e r c i z i  p r e c e d e n t i

Riscossioni 
com plessive  
(competenza 
più residui)

Residui attivi 
al 31 dicembre 

1970Totale
M aggiori 
o minori 
entrate

In essere  
al 1° gennaio 

1970
Riscossioni

Somme 
rim aste 

da riscuotere

47.224.686 3.775.314 (-) 1.693.932 1.693.932 48.918.618

4.458.154.453 841.445.547 (-) — — — 4.458.154.453 —

4.505.379.139 845.220.861 (-) 1.693.932 1.693.932 — 4.507.073.071 —

41.832.680 15.567.320 (-) 42.692.668 9.637.718 33.054.950 14.619.894 69.905.454

41.832.680 15.567.320 (-) 42.692.668 9.637.718 33.054.950 14.619.894 69.905.454

4.547.211.819 860.788.181 (-) 44.386.600 11.331.650 33.054.950 4.521.692.965 69.905.454

1
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RENDICONTO FINANZIARIO DELLA SPECIALE GESTIONE PER L’ASSISTENZA

N.

C A P I T O L I

D e s c r i z i o n e

Previsioni
1 970

stanziamenti
finali

C o n t o  d e l l a  c o m p e

Impegni

Pagam enti
Somme 
rim aste 

da pagare

USCITE CORRENTI

TITOLO I 

SPESE CORRENTI

S e z io n e  III - A z io n e  e d  in t e r v e n t i  n e l  c a m p o  a s s i s t e n z ia l e

C a t e g o r ia  I - P restazion i economiche.

305 A ssistenza economica ai grandi invalidi del lavoro .

C a t e g o r ia  II - P restazioni sanitarie.

310 A ssistenza sanitaria ai grandi invalidi del lavoro e  'loro
fa m il ia r i ...............................................................................................

311 A ssistenza ai grandi invalidi del l a v o r o .....................................

312 Ricoveri in  Case d i riposo dei grandi invalidi del lavoro

315 A ssistenza sanitaria ai grandi invalidi del lavoro prestata
nelle Unità ospedaliere e medico sociali dell'Istituto .

C a t e g o r ia  III - Servizi degli Organi centrali.

320 Assegni, m edaglie di presenza, diarie e v iaggi ai compo
nenti il Comitato tecnico per la  speciale gestione grandi 
invalidi del l a v o r o .........................................................................

C a t e g o r ia  IV - P ersonale in a ttiv ità  di servizio .

330 Emolumenti, spese ed omeri previdenziali per il personale 
addetto alla speciale gestione per l ’assistenza a i grandi 
invalidi del la v o r o .........................................................................

C a t e g o r ia  VI -  Erogazioni varie .

350 Prestazioni varie ai grandi invalidi del lavoro

351 Elargizioni e sussidi fu n e r a r i..............................

191.000.000

855.611.000

171.222.000 

92.556.000

715.000.000

989.000

699.145.000

1.991.556.000

95.000.000

189.489.115

503.015.192

102.799.816

54.375.475

690.764.846

222.195

513.022.347

1.785.907.584

89.416.583

104.492.583

13.774.310

77.000

85.720.230
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A llegato 4

AI GRANDI INVALIDI DEL LAVORO PER L’ESERCIZIO 1970

TENZA ESERCIZIO 1970 C o n t o  d e i  r e s i d u i  p a s s iv i  d e g l i  e s e r c i z i  p r e c e d e n t i

Pagam enti 
com plessivi 
(competenza 
più residui)

Residui passivi 
al 31 dicembre 

1970Totale
Maggiori 
o minori 

uscite

In essere  
al 1° gennaio 

1970
Pagam enti

Somme 
rim aste 

da pagare

189.489.115 1.510.885 (-) 189.489.115

607.507.775 248.103.225 (-) 149.425.365 118.880.384 30.544.981 621.895.576 135.037.564

102.799.816 68.422.184 (-) 19.047.825 19.047.825 — 121.847.641 —

68.149.785 24.406.215 (-) 14.348.033 12.397.303 1.950.730 66.772.778 15.725.040

690.764.846 24.235.154 (-) — — — 690.764.846

299.195 689.805 (-) — — — 222.195 77.000

513.022.347 186.122.653 (-) — — — 513.022.347
—

1.871.627.814 119.928.186 (-) 75.670.606 75.670.606 1.861.578.190 85.720.230

89.416.583 5.583.417 (-) 1.232.000 1.232.000 — 90.648.583 —
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C A P I T O L I

N. D e s c r i z i o n e

Previsioni
1970

stanziamenti
finali

C o n t o  d e l l a  c o m p e

Impegni

Pagamenti
Somme 
rimaste 

da pagare

360

361

362

391

394

C a t e g o r ia  VII - A cquisto beni e servizi.

Spese di gestione per i Centri di riqualificazione ed  adde
stramento grandi invalidi del lavoro . ..............................

Rieducazione funzionale e riqualificazione professionale dei 
grandi invalidi del lavoro  ...................................................

Altre spese 'di gestione per il servizio assistenza ai grandi 
invalidi del l a v o r o .........................................................................

C a t e g o r ia  X - Oneri diversi.

A ssistenza morale della speciale gestione grandi invalidi 
del l a v o r o .......................................................................................

Spese accessorie delle prestazioni assistenziali . . . .

T o t a l e  u s c i t e  c o r r e n t i  (a)

878 p.

USCITE PER CONTABILITÀ SPECIALI 

TITOLO III

GESTIONI PER CONTO E PARTITE DI GIRO 

S e z io n e  VI - O n e r i  n o n  r i p a r t i b i l i

C a t e g o r ia  XVI - Gestioni per conto.

Spese per conto di Enti e di Amministrazioni per l ’assistenza  
ai grandi invalidi del l a v o r o ...................................................

T o t a l i  u s c i t e  p e r  c o n t a b il it à  s p e c i a l i  ( b )  .

T otali u s c it e  ( a + b )  .

89.566.000

128.555.000

118.666.000

77.997.871

4.832.583

78.563.868

167.123.000

34.611.000

5.350.600.000

57.400.000

57.400.000

5.408.000.000

141.684.418

34.088.359

4.266.180.252

41.832.680

41.832.680

4.308.012.932

9.177.804

2.551.310

23.405.650

239.198.887

239.198.887
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TENZA ESERCIZIO 1970 C o n t o  d e i  r e s i d u i  p a s s iv i  d e g l i  e s e r c i z i  p r e c e d e n t i

Pagam enti 
com plessivi 
(com petenza 
più residui)

R esidui passivi 
al 31 dicem bre

1970Totale
M aggiori 
o minori 

uscite

In essere  
al 1° gennaio

1970
Pagam enti

Somme 
rim aste  

da pagare

87.175.675

7.383.893

78.563.868

165.090.068

34.088.359

2.390.325 (-) 

121.171.107 (-) 

40.102.132 (-)

2.032.932 (-) 

522.641 (-)

1.766.881

2.506.310

12.105.000

1.766.881

2.454.310

12.105.000

52.000

79.764.752

7.286.893

78.563.868

153.789.418

34.088.359

9.177.804

2.603.310

23.405.650

4.505.379.139 845.220.861 (-) 276.102.020 243.554.309 32.547.711 4.509.734.561 271.746.598

41.832.680 15.567.320 (-) 41.832.680

41.832.680 15.567.32» (-) — — — 41.832.680 —

4.547.211.819 860.788.181 (-) 276.102.020 243.554.309 32.547.711 4.551.567.241 271.746.598
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A llegato 5

RENDICONTO FINANZIARIO

Classificazione economica delle entrate della speciale gestione per l’assistenza  
ai grandi invalidi del lavoro per l’esercizio 1970

Conto della competenza esercizio 1970

Cat. DESCRIZIONE
Previsioni

1970
(stanzia

menti
finali)

Riscossioni
Somme
rim aste

da
riscuotere

Totale
Maggiori 
o minori 
entrate

V

TITOLO II

ENTRATE PATRIMONIALI 
E DIVERSE

Rimborsi, 'recuperi e  contribuzioni 
(cap. 041) ( a ) ................................ 51.000.000 47.224.686 47.224.686 3.775.314 (-)

X

TITOLO IV

GESTIONI PER CONTO 
E PARTITE DI GIRO

Gestioni per conto (cap. 078 parte) 
(b) ; ................................................ 57.400.000 4.982.176 36.850.504 41.832.680 15.567.320 (-)

Onere a carico delle gestioni assi- 
curative INAIL ( c ) ..................... 5.299.600.000 4.458.154.453 — 4.458.154.453 841.445.547 (-)

T otali entrate (a + b + c) . . . . 5.408.0001.000 4.510.361.315 36.850.504 4.547.211.819 860.788.181 (-)



—  227 -

A llegato  6

RENDICONTO FINANZIARIO

Riepilogazione funzionale economica delle uscite della speciale gestione per l’assistenza  
ai grandi invalidi del lavoro per l’esercizio 1970

C o n t o  d e l l a c o m p e t e n z a  e s e r c i z io  1970

Cat. DESCRIZIONE
Previsioni

1970
(stanzia

menti
finali)

Pagam enti
Somme 
rim aste 

da pagare
Totale

Maggiori 
o minori 

uscite

I

TITOLO I 

SPESE CORRENTI 

S e z io n e  III - A z io n e  e d  in t e r v e n t i

NE L CAM PO A SSISTEN Z IA LE

Prestazioni economiche (Cap. 305) 191.000.000 189.489.115 189.489.115 1.510.885 (-)

II Prestazioni sanitarie (Gapp. 310, 
311, 3112, 3 1 5 ) ..................................... 1.834.389.000 1.350.955.329 118.266.893 1.469.222.222 365.166.778 (-)

III Servizi degli organi centrali (Ca
pitolo 3 2 0 ) ................................ 989.000 222.195 77.000 299.195 689.805 (-)

IV Personale in attività di servizio 
(Caip. 3 3 0 ) .......................................... 699.145.000 513.022.347 — 513.022.347 186.122.653 (-)

VI Erogazioni varie (Capp. 300, 351) 2.086.556.000 1.875.324.167 85.720.230 1.961.044.397 125.511.603 (-)

VII Acquisto beni e servizi (Capitoli 
360, 361 e 362) ................................ 336.787.000 161.394.322 11.729.114 173.123.436 163.663.564 (-)

X Oneri diversi (Caipp. 391, 384) . . 201.734.000 175.772.777 23.405.650 199.178.427 2.555.573 (-)

Totali (a) . . . 5.350.600.000 4.266.180.252 239.198.887 4.505.379.139 845.220.861 (-)

XVI

TITOLO III

GESTIONI PER  CONTO 
E PARTITE DI GIRO

Sezione VI - Oneri non ripartibili

Gestioni per conto (Cap. 878 parte) 57.400.000 41.832.680 41.832.680 15.567.320 (-)

T o t a l i  (b) . . . 57.400.000 41.832.680 — 41.832.680 15.567.320 (-)

T o t a l i  u s c i t e  (a + b) . . . 5.408.000.000 4.308.012.932 239.198.887 4.547.211.819 860.788.181 (-)


